
ISBN 978-80-86397-38-2
U Muzea 398/4, 466 01 Jablonec nad Nisou

T: +420 483 369 011 / M: +420 778 527 123
E:  info@msb-jablonec.cz/ www.msb-jablonec.cz

9 788086 397382

Pe
tr

 N
ov

ý 
N

ov
á 

Lo
uk

a 
—

 K
ri

st
iá

no
v 

H
is

to
ri

e 
a 

so
uč

as
no

st
 sk

lá
řs

ký
ch

 o
sa

d 

Petr Nový

Nová Louka
Kristiánov
Historie a současnost 
sklářských osad 









Nová Louka
Kristiánov
Historie a současnost 
sklářských osad 

Petr Nový



© Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 2021
© PhDr. Petr Nový, 2021



Sklářství  
doby baroka  
v Jizerských horách

S výrobou skla na české straně Jizerských hor se poprvé setkáváme před polovinou 16. století. Zatímco v lisa-
bonském přístavu lodníci v roce 1548 vyložili první jihočínské pomeranče a z východní Indie se do Evropy do-
stala majoránka, vystavěl podle Schürerovské kroniky ve Mšeně nedaleko pusté vsi Jablonec na maloskalském 
panství Adama z Vartenberka sklárnu Franz Kuntze ze saského Crottendorfu.1 Poté následovala další založení, 
a to v Huti (1558), Rejdicích (před 1577) a Bedřichově (1598), za nimiž také stáli huťmistři přišlí do kraje z němec-
kých zemí. Nejvýznamnější roli mezi nimi až do poloviny 18. století hráli příslušníci rodu Wanderů, Schürerů 
a Preusslerů.2 Dařilo se jim tak dobře, že si někteří z nich mohli dovolit od císařské komory koupit nižší šlech-
tické tituly, v případě Schürerů von Waldheim dokonce dědičně. 

Prostředí, v němž renesanční huťmistři podnikali, se výrazně změnilo během třicetileté války. Krvavý celoev-
ropský konflikt české země rozhodně neminul, staly se navíc dědičnou součástí habsburské říše. Ta tam byla ná-
boženská tolerance, přišla nová vrchnost s jinými zvyky a představami o výnosné správě svých držav. Baroknímu 
panstvu s vlastními podnikatelskými ambicemi v rámci tzv. šlechtického velkostatku již nebyla po chuti tradičně 
přílišná samostatnost sklářských podnikatelů a jejich sebevědomí. Zdráhalo se proto potvrzovat dědičná hutní 
privilegia a přenechávat další lány lesa na otop věčně hladových pecí. Sklárnu byl pak huťmistr – dostal-li se do 
potíží se splácením závazků – nucen panství prodat nebo přenechat. A ta ji pronajala nebo zrušila.

V Jizerských horách tuto praxi výmluvně dokládá osud sklárny ve Mšeně, kde se majitel panství Malá Skála, hra-
bě Matthias Wenzel Josef Des Fours (1674–1710), jehož otec pocházel z Lotrinska, na konci 17. století aktivně vložil do 
dědického bratrského sporu. Nobilitovaný huťmistr Johann Christoph Schürer von Waldheim (1654–1727) si na jeho 
vměšování stěžoval u krajského soudu v Mladé Boleslavi. Nijak si tím samozřejmě nepomohl, právě naopak. Uraže-
ný hrabě na něj uvalil mimořádnou kontribuci, na jejíž uhrazení Schürer jednoduše neměl. Byl proto jako dlužník 
i nakrátko vsazen do želez. Výmluvnější vzkaz jeho souputníkům v kraji už vrchnost poslat nemohla. 

V polovině 18. století do Jizerských hor našli cestu sklářští podnikatelé ze severozápadních Čech, z okolí Ka-
menického Šenova a Haidy, dnešního Nového Boru. Vedl je k tomu tíživý nedostatek dřeva v jejich domovině, 

5

Sklářství  doby baroka  v Jizerských horách



tehdy vzkvétajícího centra zahraničního velkoobchodu s  českým sklem, po němž poptávka strmě stoupala. 
Zdejší obchodní společnosti, nazývané kompanie, provozovaly stálé prodejní pobočky v  zahraničí, zejména 
v německých hanzovních městech a na Pyrenejském poloostrově. Český křišťál v podobě nápojového, stolního, 
dekorativního skla či lustrů se odtud prodával doslova do celého světa.3 

Roku 1750 předložil Johann Josef Kittel (1723–1788), huťmistr z Falknova a Horní Chřibské na Novoborsku, 
majiteli alodiálního statku Smržovka hraběti Karlu Adalbertovi Des Foursovi (1701–1775), společně s Johannem 
Wenzelem Müllerem, nájemcem místního panského pivovaru, návrh na zřízení nové hutě s dvacetiletým pro-
nájmem. Nesetkal se však s pochopením, protože na dominiu již jedna sklárna pracovala, a to nikterak úspěš-
ně. Byla to huť v Antonínově (dnes součást Josefova Dolu), založená před koncem 17. století Eliasem Zenknerem. 
Přezdívalo se jí proto Zenknerova huť. Huťmistrovi se však dlouhodobě nedařilo a již v roce 1718 se majitelem 
sklárny stala smržovská vrchnost. Ta vystřídala různé nájemce, ale žádný řádně neplatil.4 Hrabě proto využil 
příležitosti a smluvil s ambiciózním podnikatelem jiný obchod – roku 1752 mu pronajal sklárnu v Antonínově. 
Kittel jejím vedením pověřil svého příbuzného a byvšího hutního písaře falknovské sklárny Johanna Leopolda 
Riedela (1723–1800). Sám se totiž ve stejném roce přesunul do Bedřichova na sousedním libereckém panství 
hraběte Philippa Josefa Gallase (1703–1757), když koupil tamní hutní statek včetně privilegií od Johanna Josefa 
Vatera, přestože se sklárna, paradoxně stejně jako ta ve Falknově, potýkala s chronickým nedostatkem dřeva. 
Byl zde však majitelem, nikoliv pouze nájemcem.

Význam příchodu Johanna Josefa Kittela do Jizerských hor je mnohem větší, nežli by se mohlo na první po-
hled zdát. A nejde jen o to, že sám patřil mezi nejvýznamnější sklářské podnikatele v Čechách druhé poloviny 
18. století. Konec konců, jeho děd Johann Kaspar Kittel z Polevska je považován za zakladatele zahraničního 
velkoobchodu s českým sklem a otec Johann Kittel obnovil sklárnu v Horní Chřibské.5 S Kittelem se totiž do 
kraje dostaly četné zakázky světoběžných obchodních kompanií z Borskošenovska. Jednu z nich dokonce spo-
luvlastnil jeho bratr Christian Anton Kittel. To mělo samozřejmě vliv i  na růst dalších provozů v  Jizerských 
horách, zejména brusíren. Z tradičního, ale skomírajícího sklářského řemesla se nakonec opět stala výdělečná 
záležitost. Pár let to však trvalo. 

Polovina 18. století byla neklidnou dobou válek, kdy nemlčely jen múzy, ale nedařilo se ani obchodu. Překáž-
kou byla též vysoká dovozní cla na zahraničních trzích a neustálé zvyšování cen dřeva. Přesto Kittel zariskoval, 
výrobu zachoval jen v Horní Chřibské a Bedřichově, zastavil provoz ve Falknově, nájem Antonínova přenechal 
Riedelovi a kapitál soustředil na výstavbu vytoužené nové sklárny, která nakonec vyrostla roku 1756 na Nové 
Louce poblíž Bedřichova. 

Nájem antonínovské hutě přešel na Riedela v roce 1753. Stále ji sice vedl v Kittelově zastoupení, který měl 
smlouvu s vrchností, ale na vlastní účet. Zpočátku nic nenasvědčovalo tomu, že by Des Foursové měli víc důvo-
dů ke spokojenosti než dříve. Riedel sice již od svého příchodu usilovně hledal nové možnosti odbytu, neměl 

6



však finanční rezervy. Podle rodinné tradice se proto chystal sklárnu opustit. Šťastnou náhodou jej však při od-
chodu zastihl starý antonínovský sklář Johann Josef Dressler, jenž jeho rozhodnutí zvrátil těmito slovy: „Příliš 
rychle jste dle mého názoru dospěl ke svému rozhodnutí. Kde nevidíme žádnou pomoc, tam nám ani Bůh nemůže pomoci. 
Proto v něj důvěřujete a on vám již ukáže prostředky a cesty, díky nimž se dostanete z této svízelné situace.“ 6 

Půvabný barokní příběh svou strukturou bezpečně upomíná na oblíbená kazatelská exempla a má patrně 
s realitou pramálo společného. V každém případě Riedel z Antonínova neodešel. Podařilo se mu získat velko-
rysou bezúročnou půjčku 500 rýnských zlatých od správce smržovského panství Czernyho na uhrazení nut-
ných výdajů, kterou díky své podnikatelské zdatnosti splatil již v průběhu roku. Do Antonínova si k sobě tehdy 
z Falknova přivedl celou rodinu – otce Johanna Karla Riedela (1701–1781), malíře skla a bývalého rychtáře, matku 
Annu Elisabeth rozenou Grohmannovou (1701–1759) a bratra Franze Antona Riedela (1744–1780), aby mu pomá-
hali v podnikání. Jeho rodiče sice na svět přivedli celkem patnáct potomků, ale většina z nich se nedožila více 
než pár měsíců.7 Od počátku roku 1756 si již Riedel sklárnu pronajal na tři roky přímo a pod svým jménem. 
Zavázal se ji provozovat nejméně čtyřicet týdnů v roce, výše nájmu zůstala nezměněna. Příslušnou smlouvu 
uzavřel na zámku Hrubý Rohozec dne 21. prosince 1755.8 

Šťastná hvězda Johanna Leopolda Riedela naplno zářila i v dalších letech. Zatímco jiným válka, která opět 
vzplála mezi Rakouskem a  Pruskem, nemilosrdně brala, antonínovskému huťmistru přinesla značné jmění. 
Válečného běsnění totiž nezůstala v roce 1756 ušetřena nedaleká Žitava a schopný Riedel, ač vyučený nikoliv 
sklářem, ale malířem a pozlacovačem skla, se stal jedním z hlavních dodavatelů okenních tabulek do poniče-
ného města, které nikdo jiný v kraji nebyl schopen vyrobit. Poptávku žitavských měšťanů kryl prostřednictvím 
tamního sklenáře Christopha Lehnerta celých sedmnáct let. K rozkvětu rodinného byznysu svým dílem jistě 
přispěl i  Johann Christoph Riedel (1706–1769), huťmistrův strýc, jenž žil s rodinou v Polevsku. V roce 1756 je 
v matrice u jeho jména poprvé připsáno obchodník se sklem.9 

Společenský vzestup Johanna Leopolda Riedela jen dotvrdil sňatek s Annou Franziskou, jejíž matkou byla 
Franziska, dcera huťmistra Franze Antona Preusslera z Vítkovic v Krkonoších, a otcem správce hradišťského 
panství na Plzeňsku Anton Erben. Ten však brzy zemřel a vdova s dětmi se vrátila k rodičům do Vítkovic. Riedel 
se s Annou Franziskou sezdal v roce 1758, kdy též na další tři roky prodloužil nájem Antonínova.10 Symbolicky 
se tak spojili nový a starý sklářský rod, protože Preusslerové – společně se Wandery a Schürery von Waldheim – 
v 16. a 17. století proměnili Čechy ve významné evropské centrum výroby skla.

Již ve druhé polovině padesátých let 18. století Riedelovi v Jizerských horách vyrostla nová konkurence, když 
vedle Kittelových hutí v Bedřichově a na Nové Louce postavil roku 1758 novou sklárnu, tzv. Karlovu huť, pří-
mo v rámci smržovského velkostatku sklář Anton Weber, původem z Chřibské. Místo na Blatném potoce, kde 

7

Sklářství doby baroka v Jizerských horách  



stávala (později součást obce Karlov), je dnes ukryto hluboko pod hladinou josefodolské přehrady. Weber byl 
vyučený sklář a než se osamostatnil, pracoval v Kittelově bedřichovské huti.11 

Riedel se však s novou situací, která mu rozhodně nebyla po chuti, rychle vypořádal. Již na sklonku roku 
1761 podepsal se smržovskou vrchností nájemní smlouvu na provoz Karlovy hutě, které se Weber zbavil brzy 
po jejím založení, a pět let poté si od Kittela pronajal i novoluckou sklárnu. Tu později koupil jeho bratr Franz 
Anton Riedel (1744–1780), a to včetně bedřichovského hutního statku. Riedelové se tak během necelých dvou 
desetiletí stali nejvýznamnějšími sklářskými podnikateli Jizerských hor. A nic na tom nezměnila ani nepří-
zeň smržovské vrchnosti.12 

Legenda praví, že hrabě Des Fours vypověděl Johannu Leopoldovi Riedelovi nájem svých skláren proto, 
že huťmistr nosil kabátec zdobený zlatými knoflíky, zatímco on pouze stříbrnými.13 Skutečnost je však jiná 
a mnohem zajímavější – o prodloužení smlouvy nestál sám Riedel. Během roku 1774 totiž vyvrcholily víceleté 
spory s panským vrchním fořtem Wenzelem Meschaydou – mimochodem kmotrem jeho dvou dětí – o palivové 
dřevo pro otop sklářských pecí v Antonínově a Karlově. Protože se hrabě nepostavil na jeho stranu, vypověděl 
dne 1. srpna 1774 sebevědomý Riedel nájemní smlouvu obou hutí s tím, že z Antonínova odejde na konci roku 
a Karlov vyhasí okamžitě (provoz již nebyl nikdy obnoven).14 Zároveň předložil sousední liberecké vrchnosti 
plán na zřízení nové sklárny. Beztak již z libereckého panství od roku 1769 odebíral palivové dřevo pro sklárnu 
v Karlově. Zrodil se tak symbol rodové moci a jedna z nejznámějších hutí Jizerských hor – Kristiánov. 

8



Portrét mšenského huťmistra, patrně Eliase Wandera von Grünwald, olej na plátně, kolem 1600,  
foto Aleš Kosina, sbírka MSB 

Pohár ke svatbě Jáchyma Ondřeje Šlika a Voršily 
Žofie z Oprštorfu, foukané a malované sklo, sklárna 
Bedřichov, 1612, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Číše truhláře Jeremiase Heidricha, foukané 
a malované sklo, sklárna Mšeno, 1700, foto Tomáš 
Hilger, sbírka MSB

Sklářství doby baroka v Jizerských horách  



Číše, foukané a broušené křišťálové sklo,  
severní Čechy, po 1700, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Pohár s ruským motivem, foukané, broušené, ryté 
a zlacené sklo, Sklárna hrabat Harrachů v Novém 
Světě, po 1750, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Alegorie světadílů, foukané, malované a zlacené mléčné sklo, Sklárna hrabat Harrachů v Novém Světě, 
1760–1780, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Pohár a flakón ze svatebního souboru hraběte 
Františka Josefa Šlika s Annou Josefou Krakovskou 
z Kolovrat, foukané, broušené a ryté křišťálové sklo, 
sklárna Nový Svět, 1716, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Dvojstěnka s bitevním výjevem, foukané, 
broušené a lepené sklo s vloženou prorývanou 
zlatou fólii, severní Čechy, 1735–1745, foto Aleš 
Kosina, sbírka MSB



Flakóny, kolorovaná kresba ze vzorníku Sklárny hrabat Harrachů v Novém Světě, 
1784–1788, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Loďka na sladkosti, kolorovaná kresba ze vzorníku Sklárny hrabat 
Harrachů v Novém Světě, 1784–1788, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Sklářství doby baroka v Jizerských horách  



Dóza s víkem, kolorovaná kresba ze vzorníku Sklárny hrabat 
Harrachů v Novém Světě, 1784–1788, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Miska na noze, foukané a malované mléčné sklo, Jizerské hory, 
po 1775, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Domovní znamení ze Smržovky, ploché sklo, malované, Jizerské hory, 1771,  
foto Aleš Kosina, sbírka MSB



Nová Louka
Založení sklárny 
– Huťmistrovské rody Kittelů a Riedelů

Sklářská osada Nová Louka (Neuwiese) vyrostla při Blatném potoce poblíž Bedřichova v nadmořské výšce 
780 metrů. První zpráva o tomto místě se dochovala z 19. října 1632. Liberecký hejtman Joachim Jung tehdy Al-
brechtu z Valdštejna oznamoval, že: „na libereckém panství je velké a divoké pohoří, které přináší málo užitku, takže 
jsem na příkaz Jeho Knížecí Milosti v minulém a předminulém létě ve smrkovém porostu u vody, která se nazývá Blatným 
potokem, kde je krásná rovina, přes kterou tečou dva potoky, dal vyklidit pro divokou zvěř a chov dobytka místo v délce 
350 sáhů a šířce 230 sáhů a zaplatil dělníkům za práci. (...) Poněvadž pak je zmíněná rovina tak velká, očekávám od Jeho 
Knížecí Milosti milostivý rozkaz, zda se má v příštím létě pokračovat ve stavbě a mýcení. Letos bylo vymýceno asi 180 pro-
vazců, z nichž každý má 15 sáhů čtverečních, přitom byl postaven dům, v němž mohou být ubytováni nejen dělníci, ale 
kdyby Jeho Milost ráčila založit zde chov dobytka, dal by se tento dům k tomu vhodně využít.“ 15

Jak vše dopadlo, nevíme. Hejtman Jung byl roku 1633 odvolán a rok na to byl Valdštejn zavražděn v Chebu. 
Zpráva o mýtině v oblasti Nové Louky bývá tradičně dávána do souvislosti s těžbou dříví pro tehdy probíhající 
stavbu nové liberecké čtvrti, dnešního Sokolovského náměstí. O ničem takovém se v ní ale nepíše. Těžko také 
předpokládat, že by se z tak odloučeného místa dovážely stovky dlouhých trámů nutných pro stavbu domů až 
do vzdáleného Liberce. Nějaké plavení zde nepřicházelo v úvahu, vše by se muselo odvážet po špatných cestách 
na vozech. Jestli se tak přesto dělo, musela být Nová Louka jen doplňkovým zdrojem stavebního dřeva. 

Jistě však víme, že mezi lety 1756–1757 zde sklářský podnikatel Johann Josef Kittel (1723–1788) vystavěl huť, 
panský dům a domek pro skláře. Poloha pro sklářskou výrobu to byla v podstatě ideální – uprostřed lesa a po-
blíž vodního toku. Kittel též vlastnil nedaleký bedřichovský hutní statek, jenž koupil od zdejšího huťmistra 
Johanna Josefa Vatera za 2 000 rýnských zlatých již 26. června 1752.16 

Smlouva mezi huťmistrem a hrabětem Philippem Josefem Gallasem (1703–1757) z 20. července 1756 o založení 
Nové Louky nebyla pro Kittela příliš výhodná. Můžeme se jen dohadovat, proč huťmistr přistoupil na podmín-
ku, že pozemky, na nichž se bude osada rozkládat, zůstanou majetkem vrchnosti, jíž náleželo i předkupní prá-
vo na budovy. Patrně novou sklárnu skutečně potřeboval, aby mohl vyhovět velké poptávce svých zákazníků. 
Ujednání o užívání dřeva z hraběcích lesů pro provoz hutě se nedochovalo, je ale pravděpodobné, že stejně jako 
v případě Bedřichova směli skláři bez dalších poplatků zužitkovávat jen ležící dříví.17 

13

Nová Louka



Na Kittelových vztazích s  vrchností se nic nezměnilo ani poté, co necelý rok po podpisu smlouvy hrabě 
Gallas zemřel bez mužského potomka a vlády se ujala jeho manželka Marie Anna. Po její smrti v roce 1759 pan-
ství Liberec, Frýdlant, Lemberk a Grabštejn přešla na hraběte Christiana Philippa z Clamu (1748–1805), který se 
zavázal užívat jméno Clam-Gallas, Do roku 1770 za něj zděděné panství z pozice regenta spravoval otec, hrabě 
Johann Christoph Clam (1702–1778).18 

V roce 1766 si novoluckou sklárnu od Kittela, jenž se rozhodl vrátit do Falknova, pronajal Johann Leopold 
Riedel (1726–1800).19 Jejím vedením pověřil svého téměř o  generaci mladšího bratra Franze Antona Riedela 
(1744–1780).20 Po třech letech se Riedelové rozhodli získat Novou Louku do svého vlastnictví, a k tomu i Bedři-
chov – na věci nic neměnilo, že zdejší sklárna tehdy kvůli nedostatku dřeva dočasně nepracovala. Kupcem se 
stal Franz Anton Riedel, novomanžel Kittelovy dcery Marie Anny, který tchánovi, jenž potřeboval kapitál pro 
své podnikání na Borskošenovsku, hotově vyplatil 6 500 rýnských zlatých. 

Bedřichovský hutní statek Riedel získal smlouvou potvrzenou hrabětem Johannem Christophem Clamem 
dne 11. září 1769 za 5 000 rýnských zlatých a Novou Louku smlouvou z 5. listopadu stejného roku za 1 500 rýn-
ských zlatých, neboť na rozdíl od Bedřichova, pyšnícího se „mlýnem, hutí, obytnými budovami, polnostmi, lukami, 
lesíky, vodami a ostatními přináležejícími appertinenty, prastarými svobodami a právy“, byla pouze sklárnou „vysta-
věnou na panském pozemku.“ 21 Kittel ani tak na obchodu rozhodně netratil, když za bedřichovský statek utržil 
více než dvojnásobek částky, za kterou jej nabyl od Vatera. V případě dalšího prodeje Bedřichova si vrchnost 
vyhradila předkupní právo, stejně jako ho již měla v případě Nové Louky.22 Potřebný obnos na koupi bratrovi 
poskytl Johann Leopold Riedel. 

Jistě není bez zajímavosti, že nejpozději od roku 1765 Kittel v Chřibské zhotovoval skleněnou bižuterii. Jedna-
lo se jak o imitaci granátu, tak i šmelc, drobné skleněné kameny nebo perle v dalších barvách, které jak Krajský 
úřad v Litoměřicích, tak české gubernium považovaly za novinky. Mezi obchodníky si jeho zboží, zhotovované 
pravděpodobně z  kompozičního skla, rychle získalo dobrou pověst. Kde Kittel nabyl výchozí technologické 
informace, se můžeme pouze dohadovat. Ale ať již to bylo dle tradice v Itálii, nebo bližším Turnově, měla jeho 
produkce konkurenci neznámou přidanou hodnotu. Je určitým paradoxem, že v jizerskohorských sklárnách, 
které jsou s bižuterií spojovány především, se s výrobou drobného skleněného zboží začalo doložitelně úspěšně 
experimentovat až v osmdesátých letech 18. století.23 

Své výnosné know-how si Kittel i přes několikanásobné spříznění s Riedely nechal pro sebe. Nepřímo to do-
kazuje osud jeho zetě Franze Antona Riedela na Nové Louce a v Bedřichově, jenž podnikatelské ostruhy získal 
v bratrových službách ve sklárnách v Antonínově a na Karlově. V Bedřichově sice postavil nový panský dům 
a „velmi vylepšil“ les patřící ke zdejší sklárně, ale – jak je patrné z výše dluhů, které po sobě zanechal – jeho pod-
nikání nebylo obzvlášť úspěšné.24 

14



Z časů působení huťmistra Franze Antona Riedela na Nové Louce se dochovala příhoda spojená s prus-
kým vpádem do severních Čech během války o  tzv. bavorské dědictví. Protože se během konfliktu vojáci 
obou stran z  nedostatku proviantu často živili krmnými bramborami nebo nezralými švestkami, přezdí-
valo se jí též bramborová válka nebo švestková mela. Před polovinou srpna 1778 obsadily pruské jednotky 
Liberec a odtud se vydaly do kraje. Podle vlastivědné studie posledního kristiánovského huťmistra Leopolda 
Riedela je nějaká dobrá duše navedla, že na Nové Louce našla dočasný úkryt liberecká vojenská pokladna. 
Vypravili se tam 1. září. Sedm dní poté – 8. září – tuto malou jednotku napadl oddíl rakouské pěchoty – chor-
vatští ostrostřelci. Útok byl odražen, na místě zůstali dva mrtví rakouští vojáci a zbytek jednotky se stáhl. 
Podráždění Prusové podezřívali skláře, že na ně přichystali past, proto se ještě téhož dne rozhodli hutě v oko-
lí vypálit do základů. Proč k tomu nedošlo, není jasné. Odradit je mohlo špatné počasí nebo obava z dalších 
císařských vojáků, každopádně se z Nové Louky stáhli opět do Liberce a hutě zůstaly ušetřeny. Možná právě 
proto se později na Kristiánově pořádala pouť se slavnostní mší právě vždy 8. září, na svátek Panny Marie, 
jako poděkování Bohorodičce za pomoc v těžké chvíli.25

Současník Johann Christoph Riedel (1706–1769), obchodník se sklem z Polevska a strýc zakladatele Kristiá-
nova, však ve svém deníku celou událost zaznamenal prozaičtěji – a poněkud odlišně: „8. září Prusové navštívili 
novoluckou sklárnu, z čehož 1 důstojník a 1 voják zůstali mrtví, nebo byli našimi ostrostřelci zastřeleni.“ 26 To napovídá, 
že o život přišli Prusové. Tuto verzi však rozporuje text kristiánovského učitele Mathiase Hofmanna z roku 1849, 
jenž vycházel z riedelovských písemností – „8. září roku 1778 postupovali nepřátelští Prusové na Novou Louku ke zdej-
ší sklárně. Zastřelili jednoho důstojníka a jednoho vojáka našich ostrostřelců.“ 27

Ke střetu došlo na výšině ležící mezi dnešním Blatným rybníkem a Červeným potokem, kde byli též oba 
padlí – ať již Prusové nebo Rakušané – pochováni do mělkých hrobů. Získala proto mezi lidmi název Chorvat-
ský kopec. Když se zde pak kolem roku 1830 těžilo dřevo, byly ostatky náhodou odkryty a některé kosti si s se-
bou domů do Bedřichova odnesl desetiletý chlapec Franz Streit. Dlouho u něj samozřejmě nezůstaly, nakonec 
byly vyjmuty celé kostry a péčí janovského faráře a Riedelů znovu uloženy k věčnému spánku, tentokrát na 
kristiánovském lesním hřbitově.28

Franz Anton Riedel Bedřichov a Novou Louku vlastnil jedenáct let. Na svět přivedl sedm dětí, prvorozeného 
Franze Antona ml. v roce 1770. Když v pouhých třiceti šesti letech zemřel, nebylo v silách jeho ženy – která po-
sledního potomka, dceru Annu Theresii, porodila právě v roce 1780 († 1781) – obhospodařovat jak Novou Louku, 
tak Bedřichov. Nabídla proto novoluckou sklárnu svému švagrovi Johannu Leopoldu Riedelovi, jenž ji za 3 000 
zlatých dne 30. března 1782 skutečně koupil, přestože mu zemřelý bratr stále dlužil 13 100 zlatých. Obsáhlý ko-
mentář, který nechal vložit přímo do textu kupní smlouvy, je pozoruhodný. Mimo jiné zde stojí, že „zmíněný 
kupec by nikdy na takovou sumu nepřistoupil, neboť jeho zemřelý bratr převzal huť od svého tchána Jana Josefa Kittla 
za pouhých 1 500 zlatých, kdyby sám nebral ohled na pozůstalé čtyři sirotky a nechtěl vdovu udržet na bedřichovském 

15

Nová Louka



statku. Ze soucitu učinil všemožné, i když tato huť – jak vidno z koupě – nemá žádných privilegií, naopak bude existovat 
tak dlouho, jak se vrchnosti zlíbí, neboť je postavena výlučně na dominikálním pozemku.“ 29 V smlouvě je též zmíněno, 
že sklárna bude zaknihována na Riedelova staršího syna Antona Leopolda, což se skutečně stalo. Nové Louky 
se ujal, zatím ji však vedl za peníze svého otce.

Ve stejný den vdova prodala hutní statek v Bedřichově svému „nastávajícímu ženichovi“ Antonovi Josefu Krau-
seovi za 6 000 zlatých. Celých 4 500 zlatých náleželo kristiánovskému huťmistru Johannu Leopoldovi Riedelo-
vi (splátkový kalendář po 200 zlatých do roku 1803) a jí samotné jen 1 500 zlatých (hrazených do roku 1811).30 Rie-
del tedy svou pohledávku přenechal novému majiteli jako výhodnou dlouholetou půjčku, což je i ve smlouvě 
výslovně uvedeno. Velkomyslnost se mu však nevyplatila. Již v roce 1786 mu Krause zůstal splátku dlužen a tři 
roky poté nedoplatek činil již 600 zlatých. Kristiánovský huťmistr se jej proto rozhodl pohnat před liberecký 
vrchnostenský soud. Spor se ještě více vyhrotil na jaře 1792, kdy naopak Krause požádal o přiznání zástavního 
práva nad Kristiánovem, protože mu prý tamní huťmistr odloudil dva sklářské učedníky, kteří v Bedřichově 
zůstali dlužní celkem 417 zlatých.31 

Dotčeného Riedela jeho někdejší vstřícnost zcela opustila a dne 6. září 1794 se prostřednictvím svého zpl-
nomocněnce Augustina Hubatiuse (sám se sporu účastnit nemohl, protože byl již v květnu stižen mrtvicí) roz-
hodl po ženě svého zemřelého bratra Marii Anně, provdané Krauseové, soudně vymáhat veškeré peníze, která 
mu již dlouhá léta dlužila. A byla to závratná částka – 18 000 zlatých, z nichž je nově 14 069 zlatých výslovně 
označeno za závazky vzniklé ještě během života Franze Antona Riedela.

Jak spor skončil, není známo. Většinu z této sumy však kristiánovský huťmistr nikdy zpět nezískal.32 Víme 
jen tolik, že jeho protivník Anton Josef Krause již v roce 1795 zemřel a v zastoupení vdovy Marie Anny pak sklár-
nu v  Bedřichově vedl její zeť Johann Josef Paudler. Na tom se nic nezměnilo ani v  roce 1801, kdy statek zdě-
dil tehdy jednatřicetiletý Franz Anton Riedel ml. Přestože ke statku stále náležel zachovalý kus lesa o rozloze 
37,39 ha, na provoz sklárny zásoba dřeva nestačila a její osud v mnoha ohledech závisel na vstřícnosti panských 
úředníků. Té se však nedostávalo, a tak dne 16. října 1806 vrchnost sklárnu od Franze Antona Riedela ml., který 
již tehdy podnikal v Uhrách, za 20 000 zlatých odkoupila. Smlouvu proto za něj v zastoupení podepsal mladší 
bratr Josef Riedel, jenž poté pracoval pro své příbuzné na Kristiánově.33

16



Rozkvět sklárny 
za Antona Leopolda Riedela

Další zprávy o osudech sklárny na Nové Louce se váží k roku 1786, kdy ji 30. října Anton Leopold Riedel (1761–
1822), první z rodu narozený již v Jizerských horách, začal vést na vlastní účet. Hodnota veškerého majetku na 
Nové Louce tehdy dosahovala 5 435 zlatých (sklárna, panský dům a příbytek sklářů v ceně 1 500 zlatých, zásoba 
polen za 850 zlatých, potaš a hotové peníze 3 085 zlatých). Tuto sumu se mladý huťmistr zavázal otci splácet. To 
již mohla Nová Louka těžit z roku 1780 hrabětem Christianem Philippem Clam-Gallasem (1748–1805) vystavěné 
pily poháněné vodním kolem na Blatném potoce. Samota dostala jméno Blatný (Blatney). Dřevo dodávala pila 
též do nedalekého Kristiánova. Aby nebyla závislá na aktuálním stavu vody, zřídila panská správa v nadmořské 
výšce 762,5 m i vodní nádrž – Blatný rybník. 

Anton Leopold Riedel sklárnu úspěšně vedl po více než tři desetiletí. Podstatnou roli jistě sehrály nejen jeho 
obchodní prozíravost a zběhlost ve sklářské výrobě, ale i dobré vztahy s vrchností. Do roku 1790 se mu podařilo 
ze svého závazku splatil 1 450 zlatých 27 ½ krejcaru. Zcela nezávislým se však mladý Riedel stal až po otcově smr-
ti, kdy na základě jeho poslední vůle z 5. března 1794 složil jako jednorázový doplatek 1 500 zlatých ve prospěch 
zajištění živobytí dalších členů rodiny.34

Dle topograficko-hospodářského popisu Boleslavského kraje z roku 1787 spotřebovala sklárna na Nové Lou-
ce ročně 300 centnéřů potaše (17 t), stejně jako Bedřichov a Kristiánov, méně nežli Antonínov (350 c / 20 t) a více 
nežli Svor (250 c / 14 t), Potočná (200 c / 11 t) a Strážov (200 c / 11 t).35 Těchto sedm skláren ročně vyrobilo 1 500 hut-
ních tisíců obyčejného a křídového dutého skla, tabulového skla a bižuterních polotovarů. Zboží se v tomto 
období odbývalo především do Ruska a Osmanské říše, méně pak do korunních zemí habsburské monarchie. 
Dříve nad jiné významný export do Francie, Španělska, Portugalska a odtud do Jižní a Střední Ameriky naopak 
během posledních dvou let zcela upadl. Důvody našel autor relace dva: v zahraničí si vyrábí dost vlastního skla, 
a to české navíc začínalo být díky vytěženým lesům a tím rostoucí ceně dřeva drahé.36 

Pohrajeme-li si trochu s čísly, lze na základě spotřeby potaše určit podíl jednotlivých skláren na celkové 
výrobě skla v kraji. Z celkové spotřeby 1 900 centnéřů (106 t) potaše připadalo na Novou Louku 16 %, ve skle by 
to touto analogií bylo 240 hutních tisíců skla. Podle údajů otištěných na základě písemností z riedelovského 
archivu roku 1898 v prestižní publikaci Die Gross-Industrie Oesterreichs, se na Nové Louce za rok 1786 utavilo 7 815 
½ centnéřů, tedy takřka 440 tun skla.37 

Když v roce 1790 spatřil světlo světa topografický popis Boleslavského kraje z pera Jaroslause Schallera, vy-
daný v  rámci proslulé Topografie des Königsreichs Böhmen, jsou zde na Libereckém panství zmíněny tři sklár-
ny (Kristiánov, Nová Louka a Bedřichov) dávající práci dvaceti čtyřem sklářům, deseti tovaryšům a čtyřiceti 
sedmi pomocníkům, celkem jedenaosmdesáti lidem. Vyjdeme-li z faktu, že ještě v roce 1787 měly dle objemu 

17

Nová Louka



spotřeby potaše všechny tyto hutě v podstatě stejnou výrobní kapacitu, připadala by – čistě aritmeticky – na 
Novou Louku jedna třetina personálu, tedy osm sklářů, tři až čtyři tovaryši a patnáct až šestnáct pomocníků.38 

Za Antona Leopolda Riedela se ještě do konce 18. století změnil vzhled sklářské osady, když zde vyrostl nový 
panský dům. Na počátku stálo povolení vrchnosti k  instalaci malého zvonu na střeše huťmistrova obydlí 
z 24. prosince 1791, jehož vyzvánění mělo skláře třikrát denně nabádat ke zbožnosti. Náklady na zvonek a jeho 
umístnění samozřejmě hradil Riedel. Hraběcí svolení obdržel dne 8. dubna 1792.39 Stejně tomu bylo i v případě 
celkové přestavby panského domu, o jejíž povolení huťmistr požádal 19. dubna 1797. Důvod byl prostý, stavení 

„se denně blíží více sesutí“. Panstvo, které se k žádosti vyjádřilo kladně již 19. května téhož roku, Riedelovi vyšlo 
vstříc také tím, že mu přenechalo stavební materiál (dřevo, cihly a vápno) s desetiprocentní slevou. I tak za něj 
huťmistr vyplatil vrchnostenské kanceláři nemalou částku 552 zlatých a 57 ½ krejcaru.40

Úspěšnost podnikání Antona Leopolda Riedela lze opřít též o dochované fakturační knihy sklárny, z nichž nej-
starší pochází z let 1786–1802. Je z ní zřejmé, že nad zákazníky z Borskošenovska pozvolna převážili jizerskohorští 
rafinéři a obchodníci. V centru jejich zájmu však tehdy ještě nebyly bižuterní polotovary, ale čiré a barevné duté 
sklo, lustrové ověsky, flakónky, zátky a sklíčka do hodinek, vše zhotovované v běžné i vynikající kvalitě. Ve sklář-
ském receptáři novoluckého huťmistra bylo zapsáno 49 předpisů na složení sklářského kmene, včetně receptů na 
bílé mléčné sklo imitující porcelán, zlatý rubín, topaz, ametyst, safír, zelené sklo, čtyři různé typy křišťálu, benát-
ský akvamarin nebo sedmnáct barevných sklovin k výrobě benátských tyčinek millefiori.41

Mezi významné jizerskohorské zákazníky patřili jablonecký Johann Franz Schwan, lučanský Andreas Böhm, 
bratři Anton a Franz Kratzertovi z Rýnovic, kteří jen v roce 1790 odebrali 132 truhel (tedy 1 320 kop) čirého skla, či 
sourozenci Josef a Franz Dresslerové, původem z Vrkoslavic, odkud odešli podnikat do Jablonce. Druhý z nich si 
mezi lety 1790–1791 ze sklárny odvezl 3 620 ½ kop čirého a 126 ¾ kop modrého a žlutého skla. Z Borskošenovska na 
Novou Louku pravidelně zajížděli též obchodníci z Kamenického Šenova – Zahnové nebo Bernhard Kreybich, jenž 
si jen v roce 1787 u Riedela objednal 735 kop flakónů po 8 zlatých a 30 krejcarech a 65 tisíc kusů zabroušených zátek 
po 15 krejcarech. Byla to veliká zakázka. Vždyť jen za flakóny Riedel utržil téměř 6 000 zlatých!42

V období do roku 1800 sklárna pracovala bez přerušení, což svědčí o dostatku zakázek. Obživu zde nacházelo 
osm až devět sklářů s jedním až třemi učedníky nebo pomocníky, kteří ročně zhotovili až 800 hutních tisíců skla 
a skleněného zboží.43 Pocházeli většinou ze severozápadních i severovýchodních Čech (Falknov, Žacléř) a Jizerských 
hor (Bedřichov, Polubný, Josefův Důl). K roku 1795 jsou pak doloženi učedníci z Čáslavska a Zejbiše u Sušice na Šuma-
vě. Dle jiného měrného systému si konkrétně za rok 1800 – kdy musel být poprvé z nedostatku a vysoké ceny potaše 
provoz přerušen – zákazníci z Nové Louky odvezli 9 406 ¼ centnéřů, tedy více než 526 tun skla.44

Pro sklárnu též nákladnickým systémem pracovali rafinéři z okolí. Huťmistr tak byl nejen výrobcem, ale 
i obchodníkem. Není se proto co divit, že do nového století vstoupil Anton Leopold Riedel, a to přes nepřízni-
vou obchodní situaci v Evropě notně poznamenanou francouzskou revolucí a stále trvajícími napoleonskými 
válkami, jako zámožný muž a respektovaný podnikatel. Z Nové Louky se stala nejvýznamnější rodová sklárna, 
když Kristiánov, vedený jeho mladším bratrem Karlem Josefem Riedelem, prožíval trudné období. 

18



Nástup bižuterie 
– Snaha o zřízení rafinerie – Mistrovice

Výrobě bižuterních polotovarů se Nová Louka začala důsledněji věnovat na počátku 19. století. To samozřej-
mě souviselo nejen s měnící se obchodní situací, ale také s technologickým rozřešením výroby čirých a barev-
ných skleněných tyčí z běžného sodnodraselného skla, které bylo proti tradičnímu kompozičnímu sklu s vyso-
kým obsahem olova levnější, a proto umožňovalo již skutečně velkoobjemovou výrobu ve sklárnách. Neznáme 
bohužel jméno huťmistra, který se jako první zmocnil tohoto tajemství. Mnohé však ukazuje právě na někoho 
z rozvětveného rodu Riedelů.

První podchycené zprávy o bižuterním sortimentu na Nové Louce se nachází ve druhé fakturační knize z let 
1792–1804. Nejednalo se však o nijak závratná množství. Například od 11. srpna 1792 do 31. ledna 1793 odebral 
jablonecký Schwan 19 ½ kopy barevných skleněných tyčí po 1 zlatém a 39 krejcarech (tedy za zhruba 27 zlatých), 
mšenský Josef Hübner roku 1799 obdržel 12 kop „kaménků“ (bižuterních kamenů) a blíže neurčený počet skleně-
ných tyčí objednal mezi lety 1802–1803 rýnovický Anton Kratzert ml.

 Na významu začala bižuterie v rámci produkce sklárny nabývat až kolem roku 1805, což dokazuje třetí pro-
dukční kniha z let 1803–1812. Za změnou nabídky patrně stála jak Riedelova podnikatelská prozíravost, když se 
rozhodl ve větší míře než dosud orientovat na zákazníky z blízkého okolí, tak dlouhodobě neuspokojivá situace 
v odbytu dutého skla, která jej ke změně výrobní strategie velmi důrazně směrovala. K roku 1808 je již mezi za-
městnanci novolucké sklárny přímo doložen mačkář bižuterních kamenů – jmenoval se Anton Proksch.45 

 Zatímco mezi lety 1792–1804 na Novou Louku zajíždělo šestnáct jizerskohorských obchodníků a rafinérů, 
mezi lety 1803–1812 jich bylo již dvacet devět. Naproti tomu počet obchodních partnerů z Borskošenovska se 
v  podstatě nezměnil. „Nový obchodní artikl a  jeho zřejmě nevídaný odbyt zachvacuje i  zákazníky, jejichž obchodní 
spojení můžeme sledovat dlouhou řadu let a jejich pravidelný, často skromný nákup skla, zůstával trvale u vyzkoušeného 
dutého skla, skla rytého a barevného, u flakonů, zabroušených zátek atd.“ 46 Mezi jizerskohorské kupce tehdy patřili 
Andreas Böhm z Lučan, jenž mezi lety 1808–1814 odebral 246 kop skleněných tyčí, nebo dlouhodobě velmi vý-
znamní zákazníci Josef Dressler, na jehož účtu se bižuterie poprvé objevila v roce 1803 (jednalo se o opracované 
kompoziční sklo), a Franz Kratzert, který roku 1808 již z hutě odebral více tyčového nežli dutého skla v pomě-
ru 326 ½ proti 235 ¼ kopy. Dressler i Kratzert podnikali v Jablonci, teprve roku 1808 povýšeném na městys, kde 
pobývalo i dalších devět zákazníků sklárny – mezi nimi Josef Pfeiffer, Johann Weiss a Joachim Unger, další vý-
znamné postavy z dějin místního obchodu se sklem a bižuterií.47

V roce 1807 ve sklárně na Nové Louce osm sklářů a tři pomocníci vyrobili 700 hutních tisíců skla v hodno-
tě 21 309 zlatých. Rok poté zde však stejný počet sklářů zhotovil jen 525 hutních tisíců skla za 15 981 zlatých. 
Údaje z roku 1809 pak hovoří taktéž o osmi sklářích a roční produkci skla a bižuterních polotovarů v objemu 

19

Nová Louka



8 714 ¼ centnéřů (téměř 490 t). Na výplatách skláři obdrželi 2 113 zlatých, 13 krejcarů. Na každého z nich tedy 
v průměru připadalo necelých 265 zlatých ročně.48 

Počátkem 19. století musel být provoz sklárny několikrát pozastaven, což způsobovaly jak výkyvy poptávky, 
tak drahá a nedostatková potaš. Konec konců, již ve zmíněné relaci z osmdesátých let 18. století se hovoří o tom, 
že v celém Boleslavském kraji se ročně vyrobí jen 471 centnéřů (26 t) potaše, když největší díl navíc spotřebují 
běliči. Huťmistři byli tudíž nuceni drtivou většinu z 1 900 centnéřů (106 t), již potřebovali ke své práci, dovážet 
nejen z Čech a Moravy, ale i Uher.49

Mezi pro sklárnu nejtíživější období lze počítat léta 1812 a 1813. A jistě se na tom vedle trvajících napoleonských 
válek – francouzské patroly se roku 1813 dokonce zjevily u sklárny a blatenské pily – podepsaly i závažné hospodář-
ské potíže monarchie, které vyvrcholily bankrotem státních financí v roce 1811. Roku 1810 na Nové Louce osm sklá-
řů se třemi pomocníky ještě zhotovilo 800 hutních tisíců skla a bižuterních polotovarů za 45 226 zlatých, rok poté 

– kdy huť pracovala jen třicet jedna týdnů v roce, tedy o něco déle než půl roku – 775 hutních tisíců skla v hodnotě 
31 375 zlatých. Avšak roku 1812 se již ve sklárně vyrobilo jen 550 hutních tisíců za 12 100 zlatých.50

Zatímco v hutní prvovýrobě si novolucký huťmistr vedl – i přes zmíněná období útlumu – úspěšně, s opakova-
nou žádostí o povolení vlastní rafinerie a užívání titulu c. k. privilegovaná továrna na výrobu skla u Zemského gu-
bernia neuspěl. První žádost vypracoval 20. dubna 1805, druhou o rok později. Nepomohlo ani to, že staršího syna 
Franze dal vyučit rytcem – jeho práce se dočkala uznání i u samotného rakouského císaře Franze I. – a mladšího 
Josefa malířem skla. Proti se postavil hrabě Harrach (majitel blízké novosvětské hutě) i vlivní podnikatelé z Bors-
košenovska, neutrálně se zachovali Riedelovi jizerskohorští konkurenti, pro se vyslovili jen obchodní inspektor 
Schreyer a Krajský úřad v Mladé Boleslavi. Zatímco obchodníci z Borskošenovska Riedela neváhali obvinit z toho, 
že nemyslí na obecné dobro, ale jen na svůj vlastní prospěch – což byl v dobových intencích velmi tvrdý útok –, 
Schreyer žádost vřele doporučil, když ve svém dobrozdání mimo jiné zmínil, že novolucký huťmistr disponuje 
kapitálem vyšším nežli 200 000 zlatých (podle Krajského úřadu v Mladé Boleslavi však jen 24 000) a přímo obcho-
duje s Lipskem, Frankfurtem, Neapolí, Ruskem, Polskem, Dánskem a Tureckem.

Zemské gubernium po zvážení argumentů všech stran Riedelovu žádost zamítlo. Své stanovisko přitom 
opřelo o pět základních bodů. Za prvé konstatovalo, že Riedel není v Čechách sám, kdo úspěšně obchoduje se 
sklem, za druhé uvedlo, že „kdyby všichni měli dostat privilegované oprávnění k tovární výrobě, zmizel by povzbuzující 
a vyznamenávající charakter tohoto privilegia“, třetím důvodem byla obava z neúnosného rozšíření počtu skladů 
a prodejen privilegovaných firem ve Vídni a dalších hlavních městech císařství, čtvrtým argument, že „pouhé 
přidělování suroviny a její rafinace, prováděná školenými rytci, brusiči, malíři a pozlacovači skla, nelze považovat za kon-
centrovaný tovární provoz“ a nakonec – ve všech ohledech podezřelý závěr –, že již „současným obchodem se sklem je 
Riedelovi zajištěn dostatečný příjem“.51

20



Dne 31. července 1806 Anton Leopold Riedel guberniu zaslal obnovení žádosti, kde se vyjadřuje k výše uve-
deným pěti bodům. Jeho obhajoba není v žádném případě poníženou suplikou, ale dílem sebevědomého pod-
nikatele. Riedel úřad k bodu jedna informuje o tom, že je jediným v kraji, kdo dokáže vyrobit tak dokonalé sklo 
a v celých Čechách jsou jen asi čtyři sklárny, které to svedou, že je jediný, kdo ve velkém v kraji obchoduje přímo 
se zahraničím, když ostatní jsou spíše komisionáři, že ve Vídni prodává vlastní výrobky jen sklárna v Harracho-
vě a žádná další privilegovaná sklářská továrna a v neposlední řadě argumentuje, že podnik se musí rozvíjet, 
aby neustrnul. Žádost opět doporučil Krajský úřad v Mladé Boleslavi, jenž se nechal slyšet, že „křídové sklo, jaké 
produkuje huť na Nové Louce, lze v Čechách srovnat jen se sklem harrachovským nebo novohradským“. 52 Riedelův roz-
klad ani doporučení však neměly žádný efekt, gubernium žádost zamítlo i podruhé.

Nepřízeň pražských úředníků Riedela rozhodně nezlomila. Přestal sice usilovat o prestižní postavení privi-
legovaného továrníka, ale v roce 1809 – poté, co se neúspěšně snažil vystavět brusírnu na Blatném potoce poblíž 
Nové Louky – zřídil pro své syny Franze Riedela (1786–1844) a Josefa Riedela (1788–1845) rafinerii v Mistrovicích 
u České Kamenice (dnes součást Nového Oldřichova). A možná to bylo i na truc konkurentům z Borskošenov-
ska, kteří měli prsty v zamítnutí jeho žádosti. 

Novolucký huťmistr rafinerii dodával křišťálové i barevné duté sklo a lisované polotovary (flakóny, lustro-
vé ověsky). Prvotřídní surovinu mladí Riedelové nakupovali též z Hraběcí Harrachovské sklárny (bílé mléčné 
sklo) a šumavského Stříbrného vrchu (Silberberg) Josefa Meyra. 

Broušené, ryté nebo malované stolní a nápojové sklo z Mistrovic sice odebírali i velkoobchodníci usazení 
ve Vídni, Tarnopolu či Lvově, největším zákazníkem byl však karlovarský Anton Heinrich Mattoni (1779–1864), 
rytec a malíř skla, obchodník a později majitel lázeňských domů a hostince. Jeho prostřednictvím se riedelov-
ské sklo prodávalo též do německých hanzovních měst Hamburku a Altony (dnes jedna z hamburských čtvrtí). 
Sami bratři pravidelně zajížděli na jarní a podzimní trhy ve Vídni, kde vždy tři týdny pobývali u svého zákazní-
ka Johanna Smatzka na Horním trhu. 

Přes slibný začátek rafinerie na jaře 1813 zastavila činnost a Franz i Josef Riedelové se pokorně vrátili do Jizer-
ských hor, když již v roce 1812 novolucké sklárně dlužili takřka 11 500 zlatých. Jejich zákazníci nebyli dlouhodo-
bě schopni splácet své závazky. Novolucký huťmistr Anton Leopold Riedel tak v celém podniku zcela jistě tratil 
nemalý peníz. Hospodářský rozvrat monarchie a napoleonské války si vybraly svou daň. Počátkem roku 1814 se 
sice Riedelové snažili obchod v Mistrovicích znovu oživit, ale neúspěšně.53 

Aktivity Antona Leopolda Riedela z  prvního desetiletí 19. století jsou nad jiné jasným důkazem, že ani 
v době nástupu bižuterie se nehodlal vzdát produkce dutého skla, naopak se ji snažil rozšířit a hrát tak význam-
nou roli nejen ve sklářské prvovýrobě Jizerských hor, ale i mezi rafinéry a obchodníky. Není divu, že takovéto 
ambice budily u jeho konkurentů obavy, a to včetně urozeného a mocného rodu Harrachů. Ti vedení své hutě 

21

Nová Louka



v Novém Světě v roce 1808 svěřili Johannu Pohlovi, bratranci synů novoluckého huťmistra, který z ní během 
čtyř desítek let učinil jeden z nejobdivovanějších sklářských podniků monarchie.54

Obchodní praxe huťmistra 
– Každodenní život sklářů

Zákazníci Antona Leopolda Riedela se, tak jako u každého jiného podnikatele, v základu dělili na dvě sku-
piny – malé a  velké. Zatímco od prvních huťmistr vyžadoval hotově platbu celé částky, druzí většinou vyu-
žívali úvěru, kdy zakázku hradili podle pevně stanoveného splátkového kalendáře. V  případě prodlení měl 
Riedel samozřejmě nárok na přiměřené, a opět předem určené, finanční odškodnění. Splátky zákazníci hradili 
buď osobně, prostřednictvím zaměstnanců, obchodních přátel nebo bankovních domů (doloženy jsou praž-
ské ústavy Františka Hájka či F. Branbergera). Běžně se též po dohodě obou stran nabízelo protihodnotou za 
vyrobené sklo jiné zboží. V případě Josefa Dresslera to v roce 1800 byly potaš, víno a sukno v hodnotě více než 
940  zlatých. Objevily se i  úhrady dluhu za odebrané sklo jiným sklem.55 K  nejprestižnějším zákazníkům jis-
tě patřila liberecká vrchnost. Hrabě Christian Christoph Clam-Gallas (1771–1838) si u Riedela objednával jak 
stolní, tak lustrové sklo nebo – například v květnu 1811 – jednorázově 1 000 kusů tmavě zelených vinných lahví 
a 100 luceren zvoncovitého tvaru.56

Nejpočetnější skupinou obyvatel sklářské osady na Nové Louce byli příslušníci rodiny Fuchsů. Je-li ovšem 
možné nazývat osadou mýtinu, na níž vedle sklárny a panského domu stála jen jedna jediná chalupa. V roce 
1808 již Fuchsové tvořili většinu osazenstva huti, v níž pracovalo devět sklářů, jeden učedník a dva pomocníci. 
Deset let poté, kdy již byl provoz hutě omezen, ve zmíněné chalupě žilo celkem osmnáct lidí – pět rodin, z toho 
dvě šestičlenné rodiny Fuchsovy. V panském domě pravidelného čtvercového půdorysu, kde na obytnou část 
navazovaly hospodářské budovy, přebýval huťmistr se svou ženou Elisabeth, dcerami Johannou a Barborou, 
dvěma děvečkami a pacholkem Josefem Kuntzem z Bedřichova.57 

Zaměstnanci na Nové Louce byli, stejně jako v případě Kristiánova, na huťmistrovi v podstatě závislí. Jak 
výstižně napsal historik a znalec sklářské minulosti Jizerských hor Stanislav Urban, „hospodářská, společenská, 
ale i lidská vázanost na huťmistra se léty nezmenšovala, ale stále rostla. Jednou z forem, jak udržet sklářské tovaryše na 
vzdáleném sídlišti, neboť tuláctví měli ve své krvi, byl i způsob výplat jejich žebráckých mezd.“ 58 Na Nové Louce se vy-
účtování vztahovalo k tavbám, hicům, a strhávaly se z něj zálohy na stravu, ošacení či pracovní pomůcky. Na-
příklad sklář Peter Fuchs za účetní rok 1808 vydělal 187 zlatých 10 krejcarů. Kvůli systému záloh se mu však zá-
vazek z předchozího období ve výši 162 zlatých 64 krejcarů podařilo pouze snížit, a to na 92 zlatých 22 krejcarů. 

22



A jaký byl poměr mezi platem skláře a ziskem huťmistra? Samozřejmě značný. Zatímco Fuchs za jednu kopu 
skleniček obdržel 9 krejcarů mzdy, Riedel si za jednu kopu obyčejného zušlechtěného skla účtoval 3 zlaté 80 
krejcarů.59 Přestože zde chybí vyčíslení nákladů na rafinaci, lze důvodně předpokládat, že huťmistr nezískal 
méně než 3 zlaté. Bohužel nevíme, jaká byla konečná cena této kopy skla na trhu, ale dle běžné obchodnické 
praxe v oboru se mohlo jednat o nárůst až v řádu stovek procent.60

Poslední léta sklárny 
na Nové Louce 

Osud novolucké sklárny se začal naplňovat po roce 1814, kdy Anton Leopold Riedel za výhodných podmínek 
získal od majitele smržovského panství hraběte Franze Antona (I.) Des Fours (1730–1822) do nájmu Zenknerovu 
sklárnu v Antonínově, o niž usiloval nejpozději od roku 1812, jak dokládá korespondence s hrabětem Christia-
nem Christophem Clam-Gallasem.61 Vrátil se tak do míst, kde se narodil, a odkud se jeho otec před bezmála 
čtyřmi desítkami let rozhodl odejít. Rozhodně jej k tomuto kroku nevedl žádný sentiment. Antonínovská huť 
byla lépe položená než Nová Louka a patřila k ní roku 1810 zemským privilegiem opatřená rafinerie skla. Vděčit 
za to mohla svému bývalému velkému zákazníkovi Josefu Dresslerovi z Jablonce, jenž měl sklárnu mezi lety 
1804–1812 společně se Simonem Ichmannem pronajatou (za 10 000 zlatých ročně). Získal pro ni dokonce titul 
c. k. privilegované továrny na výrobu skla, o nějž novolucký huťmistr usiloval marně. 

S vedením pronajaté sklárny Antonu Leopoldu Riedelovi od počátku pomáhal z Mistrovic se navrátivší 
prvorozený syn Franz Riedel, zatímco mladší Josef si zřídil obchod s koloniálním zbožím v Hejnicích. V roce 
1816 se již na Nové Louce nepracovalo, když odtud všichni zaměstnanci – devět sklářů, jeden učedník a pět 
pomocníků – odešli do Antonínova. Nejednalo se však o trvalé vyhašení hutě. Za rok 1817 se v  jediné peci 
novolucké sklárny utavilo 400 hutních tisíců skla a v dalším roce dalších 200 hutních tisíců skla (tedy jedna 
čtvrtina produkce z období kolem roku 1800; huť ale pracovala jen od ledna do května). Po roce 1819 pak sklá-
ři opět přesídlili do Antonínova.62

Bylo to však vskutku konec sklářské výroby na Nové Louce? Možná nikoliv. Ve schematismech a statistic-
kých příručkách pro České království se sklárna objevuje jak v roce 1829, tak 1836 a dokonce i 1845. Jejím vlastní-
kem je vždy Franz Riedel, což – vzhledem k tomu, že zemřel již roku 1844 – věrohodnost údajů sice snižuje, ale 
nelze předpokládat, že by se neexistující sklárna objevovala v editovaných soupisech desítky let. Nová Louka 
je přítomna v kategorii „hutní produkty“, v Boleslavském kraji, na panství Liberec. V roce 1829 s přípisem „duté 
sklo“,63 1836 „duté sklo, tyčové sklo, perly, lustrové kameny“ 64 a 1845 „zboží z dutého skla, tyčové sklo, perly, lustrové ka-
meny“.65 Sklárna na Nové Louce nechybí ani v topografii Johanna Gottfrieda Sommera vydané roku 1834. Stojí 

23

Nová Louka



zde: „Nová Louka: 1 sklárna, firma Franz Riedel, duté sklo, tyčovina, perly, lustrové sklo; 1 panský lovecký dům a 2 obytné 
domy“.66 Je tedy možné, že sklárna příležitostně pracovala ještě ve dvacátých a třicátých letech 19. století, než 
byla v roce 1839 dle tradice stržena. Pět let poté získal zbylé nemovitosti na Nové Louce od Riedelů za 4 000 zla-
tých hrabě Eduard Clam-Gallas (1805–1891), jenž nechal panský dům přestavět na lovecký zámeček. 

Posledním huťmistrem, který na Nové Louce skončil svou pozemskou pouť, byl Anton Leopold Riedel. Zesnul 
na zahlenění 7. února 1821 v předvečer svých šedesátých narozenin a brzy poté jeho tělesná schránka spočinula 
na kristiánovském lesním hřbitově. V inventuře, již 19. dubna téhož roku vypracovali jeho synové, je uveden jako 

„otec, pan Anton Riedel z Nové Louky a Antonínova“. Tato bilance je zajímavý doklad i proto, že zahrnuje jak částky jis-
té, tak nejisté. Svědčí tak o pravděpodobně nečekaném huťmistrově úmrtí. Celková aktiva firmy činila v jistých 
penězích 23 396 zlatých 23 krejcarů vídeňské mince (nové měny zavedené roku 1811) a 31 795 zlatých 20 krejcarů 
konvenční mince, v nejistých pak 2 630 zlatých 21 krejcarů vídeňské mince a 2 709 zlatých 44 krejcarů konvenční 
mince. Pasiva pak autoři inventury vyčíslili pouze v jistých penězích, a to na 15 096 zlatých 31 krejcarů vídeňské 
mince a 5 802 zlatých 43 krejcarů konvenční mince. Firma si tehdy na jaře 1821 stála takto – k dobru měla v jistých 
penězích více než 8 200 zlatých vídeňské mince a takřka 26 000 zlatých konvenční mince.67

Dne 19. června 1821 se pak na Nové Louce konalo další setkání pozůstalých po Antonu Leopoldu Riedelovi, 
z nějž již vešel materiál vyčíslený pouze ve vídeňské minci. Ani zde se však nic nezměnilo na tom, že aktiva 
firmy převyšovala její pasíva, a to o 28 010 zlatých a 46 krejcarů. Na každého se sedmi dědiců připadala částka 
4 001 zlatých a 33 krejcarů. To není nijak závratná suma, je však nutné zdůraznit, že součástí soupisu byly pouze 
hotové peníze, sklo, zásoby dřeva a surovin, ale nikoliv nemovitý a další huťmistrův majetek.68

S manželkou Elisabeth dal Anton Leopold Riedel život sedmi dětem, z nichž jen jedno zemřelo v nízkém 
věku. Syny jsme již zmínili, z dcer získaly zámožné manžely Marianne (Marie Anna) a Johanna. První byla pro-
vdána za Johanna Antona Hübnera, majitele bývalého hutního statku ve Mšeně u Jablonce nad Nisou, vzdělané-
ho muže, tamního rychtáře a milovníka umění – především hudby. Ve sbírce jabloneckého muzea se dochovala 
půvabná číše, kterou k její svatbě dne 9. července 1809 ozdobil rytinou kdo jiný nežli její bratr Franz Riedel. 
Druhá ze zmíněných dcer dostala za muže obchodníka Antona Priebsche z Rýnovic, jehož bratr Johann stál 
u zrodu jedné z nejvýznamnějších textilních firem v celé monarchii – Johann Priebsch Erben. 

Franz Riedel pokračoval úspěšně v otcových šlépějích. V čele rodinné firmy stanul ve třiceti pěti letech. Cen-
trem jeho podnikání však již nebyla – jak jsme předeslali – Nová Louka, ale huť a k ní přináležející rafinerie skla 
v Antonínově. Sem za ním též po smrti Antona Leopolda Riedela odešla matka Elisabeth, která naposledy vy-
dechla ve zdejším panském domě roku 1835 ve dvaasedmdesáti letech.

Již předtím, mezi lety 1828–1829, Franz Riedel s povolením hraběte Christiana Christopha Clam-Gallase vy-
stavěl více než plnohodnotnou náhradu za Novou Louku – sklárnu na Malé Jizerské louce v osadě Jizerka.69 Pod-
le údajů o objemu výroby v riedelovských hutích za rok 1830 víme, že hlavním sortimentem nové hutě s jednou 

24



osmipánvovou pecí přímo otápěnou dřevem byly flakóny a mačkané sklo (237 t), dále pak tyče a trubičky (167 t) 
a duté sklo (94 t), zatímco v Antonínově se zhotovovaly především tyče a trubičky (505 t), flakóny (70 t), mačka-
né sklo (58 t) a duté sklo (19 t). Nová Louka v tomto soupisu chybí. Celkem tedy firma roku 1830, kdy pro ni pra-
covalo třináct sklářů při průměrné roční mzdě 262 zlatých, utavila úctyhodných 1 150 t skla a bižuterních polo-
tovarů.70 Franz Riedel tak – stejně jako jeho otec – patřil k nejvlivnějším sklářským podnikatelům v kraji. Když 
v roce 1844 zemřel, zanechal po sobě dědicům jmění v hodnotě 33 737 zlatých a 17 krejcarů konvenční mince.71

25

Nová Louka



Nová Louka, originální mapa stabilního katastru, 1843, 
Ústřední archiv zeměměřictví a katastru, Praha

Osada



Nová Louka na konci 18. století, tisk z roku 1898, sbírka MSB Nová Louka na konci 18. století, fotografie nedochovaného obrazu, sbírka MSB

Podpisy huťmistrů Antona Riedela z Nové Louky a Karla Josefa Riedela z Kristiánova, nedatováno (po 1795), SOkA Most, pracoviště Velebudice

Nová Louka



Křišťálový ověskový lustr, kresba, konec 18. století, 
patrně Nová Louka nebo Kristiánov, sbírka MSB

Marie Anna (Marianne) Riedelová,  
provdaná Hübnerová, na sklonku života, 

fotografie, před 1866, sbírka MSB

Osada

Bývalý hutní statek Hübnerův dvůr (Hübnerhof) ve Mšeně na počátku 19. století, tisk, 1908, sbírka MSB

Obchodník s povozem, tisk, počátek 19. století, sbírka MSB



Výrobky

Obchodník Anton Kratzert z Rýnovic, pastel na papíře, 1820, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Karafa s monogramem, foukané, broušené a ryté 
křišťálové sklo, Jizerské hory, 1779, foto Aleš 
Kosina, sbírka MSB

Sv. Jan z Boha – patron Granady, foukané, 
broušené a malované křišťálové sklo pro 
španělský a portugalský trh, severní Čechy,  
1770–1780, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Nová Louka



Číše, foukané, broušené a malované křišťálové sklo, severní Čechy, 1780–1800, foto Aleš Kosina, sbírka MSBSlánka, foukané a zlatem malované mléčné sklo, 
Jizerské hory, po 1780, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Číše s monogramem obchodníka, foukané, 
broušené a ryté křišťálové sklo, Borskošenovsko, 
1790–1810, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Výrobky

Karafa a číška, foukané, broušené a zlatem 
malované křišťálové sklo, severní Čechy, po 1820, 
foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Karafa a číška, foukané, broušené a zlatem 
malované křišťálové sklo, severní Čechy, po 1790, 
foto Aleš Kosina, sbírka MSB



Váza, foukané a malované čiré sklo, Borskošenovsko, po 1825, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Číše s erbem Wanderů von Grünwald, foukané, 
broušené a ryté křišťálové sklo, Jizerské hory, kolem 
1818, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Číše s alegorickými motivy, foukané, broušené 
a ryté křišťálové sklo, Borskošenovsko, 1815–1830, 
foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Nová Louka



Blatný, originální mapa stabilního katastru, 1843, 
Ústřední archiv zeměměřictví a katastru, Praha

Blatný



Pila na Blatném rybníku, pohlednice, vydal Hermann Rössler, Jablonec nad Nisou, počátek 20. století, soukromá sbírka

Pila na Blatném rybníku, kolorovaná pohlednice, vydal Hermann Rössler, Jablonec nad Nisou, počátek 20. století, 
soukromá sbírka

Nová Louka



Pila na Blatném rybníku, foto Adolf Gahler, počátek 20. století, Severočeské 
muzeum, Liberec 

Blatný rybník, současný stav, foto Roman Karpaš, archiv autora

Blatný rybník, pohlednice, vydal Ernst Seibt, Janov nad Nisou, odeslána roku 
1924, soukromá sbírka

Blatný



Franz Riedel

Rytec skla a huťmistr Franz Riedel, pastel na papíře, po 1820, foto Aleš Kosina, sbírka MSB 

Číše s monogramem, foukané, broušené a ryté křišťálové sklo, patrně rytec 
Franz Riedel, Mistrovice, 1809–1813, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Číše s monogramem a Dianou, bohyní lovu, 
foukané, broušené a ryté křišťálové sklo, rytec 
Franz Riedel, Mistrovice, 1809–1813, foto Tomáš 
Hilger, sbírka MSB

Nová Louka



Franz Riedel

Číše s heraldickým motivem, foukané, 
broušené a ryté křišťálové sklo, rytec 
Franz Riedel, Mistrovice, 1809–1813, 
fotografie nedochovaného předmětu, 
reprodukce z JDGV (1932)

Číše s monogramem, foukané, 
broušené a ryté křišťálové sklo, rytec 
Franz Riedel, Mistrovice, 1809–1813, 
fotografie nedochovaného předmětu, 
reprodukce z JDGV (1932)

Číše pro P. Franze Starreyho, foukané, 
broušené a ryté křišťálové sklo, rytec 
Franz Riedel, Mistrovice, 1809–1813, 
fotografie nedochovaného předmětu, 
reprodukce z JDGV (1932)

Číše pro P. Franze Starreyho, foukané, 
broušené a ryté křišťálové sklo, rytec 
Franz Riedel, Mistrovice, 1809–1813, 
fotografie nedochovaného předmětu, 
reprodukce z JDGV (1932)

Číše ke svatbě Marie Anny (Marianny) Riedelové 
a Antona Johanna Hübnera, foukané, broušené 
a ryté křišťálové sklo, rytec Franz Riedel, Mistrovice, 
1809, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Karafa s monogramem AR, foukané, broušené 
a ryté křišťálové sklo, rytec Franz Riedel, Mistrovice, 
1809–1813, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Karafa a číška s monogramem, foukané, broušené 
a ryté křišťálové sklo, rytec Franz Riedel, Mistrovice, 
1809–1813, foto Aleš Kosina, sbírka MSB



Kristiánov
Prvá desetiletí 
sklárny pod Černou horou 

Kristiánov vystavěl huťmistr Johann Leopold Riedel (1726–1800) poté, co vyvrcholily jeho spory o palivové 
dřevo pro sklárny v Antonínově a Karlově. Plán podpořil inspektor libereckého panství Wenzel Johann Paul. 
Sám Riedel si vybral místo, položené nedaleko hutí na Nové Louce a Karlově.72 A hrabě Christian Philipp Clam-

-Gallas (1748–1805) mu zvolené místo „mezi dvěma potůčky Kamenice“ smluvně přenechal.73

Prostor pro novou osadu pod Černou horou v nadmořské výšce 797 m, vzdálenou asi tři hodiny chůze od 
Liberce i  Jablonce, byl vymýcen v  pozdním podzimu 1774 a  na počátku následujícího roku se začalo se stav-
bou. Všechny práce financoval Johann Leopold Riedel ze svého. Formální smlouva mezi podnikatelem a ma-
jitelem panství byla uzavřena 1. června 1775. Na pozemku o výměře 24 jiter a 205 sáhů (14 ha) byla povolena 
stavba sklárny, mlýna, pily a dvou domků pro skláře.74 Na počest majitele panství byla osada nazvána Kristiá-
nov (Christians thal / Christianstal). Ke všem stavbám, vyjma pily, poskytl hrabě dřevo ze svých revírů zdarma. 
Roční poplatky z pozemků a požitků byly stanoveny na 35 zlatých 55 krejcarů.75 Pivo, pálenku a sůl se Riedel 
zavázal odebírat z Liberce, sám směl péct chléb a porážet dobytek. Aby mohl s hrabětem Clam-Gallasem uzaví-
rat smlouvy jako svobodný muž, vystavil mu majitel českokamenického panství, vévoda Franz Ulrich Kinsky 
(1726–1792), dne 28. února 1776 propouštěcí list.76 

Přestože stavbu zpozdily jarní selské bouře, již na podzim roku 1775 se huťmistr s  rodinou přestěhoval 
z Nové Louky, kde po odchodu z Antonínova pobýval u svého bratra, do kristiánovského jednopatrového rou-
beného panského domu.77 V lednu roku 1776 sem z Nové Louky zamířil též jeho zcestovalý bratranec a rodák 
z Polevska Johann Christoph Riedel (1739–1812), jehož stejnojmenný otec byl obchodníkem se sklem. Proto Jo-
hann Christoph dlouhá léta pobýval v italském Miláně (1752–1764; krátce navštívil též Ženevu, Modenu i Turín) 
a teprve poté vstoupil do služeb svého bratrance v Antonínově. Na Kristiánově se až do smrti jako hutní písař 
fakticky staral o provoz sklárny.78 Je možné, že experimentování s výrobou polotovarů pro skleněnou bižuterii 
se na Kristiánově dělo právě jeho zásluhou. Do hutě si Riedel přivedl skláře z Antonínova a Karlova. V panském 
domě pobýval též huťmistrův otec Johann Karl Riedel (1701–1781), který po sobě jako první z rodu zanechal ně-
kolik poznámek, v nichž pokračovali jeho příbuzní.79 

37

Kristiánov



Kristiánovská sklářská pec byla poprvé roztopena na Tři krále 6. ledna 1776 a 17. ledna utaveno první sklo. Brzy 
začali do sklárny, kterou zpočátku nazývali Nová huť, aby ji odlišili od Staré hutě na Nové Louce, zajíždět první 
odběratelé.80 Registr zákazníků, kteří první rok dostávali sklo na účet, aby do hutě snáze našli cestu, se začal vést 
22. ledna 1776. Jako první na Kristiánov zavítal 25. ledna smržovský obchodník se sklem Josef Vatter.81 Registr z let 
1776–1795 však dokazuje, že huť měla zákazníky v celých severních Čechách. Sklo z Kristiánova odebírali obchod-
níci a rafinéři z jizerskohorských obcí Antonínov, Smržovka, Kokonín, Vrkoslavice, Rýnovice, Huť, Maxov, Lučany, 
Zásada, Jablonec či Hodkovic nad Mohelkou. Mezi zákazníky patřili jak zásadský rychtář Josef Šourek, tak bratři 
Julius a Anton Ungerové či Johann Franz Schwan z Jablonce, významné postavy z počátků místního dálkového 
obchodu se sklem a bižuterií. Z Lužických hor do sklárny pravidelně přijížděli zákazníci z Polevska, Sloupu, České 
Lípy, Falknova, Mistrovic, Práchně, Kamenického Šenova, Volfartic nebo Varnsdorfu.82 

Brzy po založení osady vypukla roku 1778 válka o bavorské dědictví. Riedel tehdy na Kristiánově ubytoval něko-
lik rodin z Prusy obsazeného Liberce, včetně té inspektora Paula, a další uprchlíky z okolí. Poprvé se v této neklidné 
době v provizorně zařízené místnosti panského domu denně sloužily mše svaté. Od 8. do 10. srpna je celebroval 
farář z Mníšku P. Philip Paul, mezi 12. srpnem a 20. zářím pak liberecký duchovní P. Franz Schneider.83 

Nejpozději od této doby usiloval Johann Leopold Riedel pro Kristiánov o vlastní duchovní správu. Argumen-
toval mimo jiné tím, že v zimních měsících sněhové závěje osadu zcela odříznou od světa. Místní duchovní měl 
navíc pečovat též o spásu duše věřících z Nové Louky a pily na Blatném potoce. S žádostí uspěl. Dne 1. září 1779 Rie-
del zavěsil na dřevěnou konstrukci vedle panského domu zvon zasvěcený sv. Františku Serafinskému a 1. dubna 
1780 obdržel povolení ke stavbě kostela, vytyčení hřbitova a využívání služeb vlastního kněze. Na jeho plat založil 
fond ve výši 2 500 zlatých a postavil domek – faru – před panským domem. Roční plat duchovního byl vyčíslen na 
143 zlatých. Za jednu mši týdně pro huťmistrovu rodinu a jednu pro skláře měl farář od Riedela dostávat stravu 
v hodnotě 65 zlatých a v hotovosti jen 78 zlatých za tři další mše během týdne.84 

Založení kristiánovské lokálie 24. června 1780 schválil a významně podpořil hrabě Christian Philipp Clam-
-Gallas, jenž pro kněze vyhradil ročně čtyři sudy piva, osm sáhů dřeva, pověřil jej školním vyučováním, a pře-
devším se přimluvil na důležitých místech. Již 28. července záměr potvrdilo pražské arcibiskupství, 13. září 
se Kristiánov stal samostatným církevním obvodem a  26. září bylo vše zaneseno do Zemských desek. Lesní 
hřbitov o skromné výměře 119 sáhů byl vysvěcen frýdlantským vikářem P. Josef Schöpferem 24. října 1780 a jako 
první zde za účasti šesti kněží spočinul již 29. listopadu 1780 předčasně zesnulý bratr kristiánovského huťmis-
tra Franz Anton Riedel, majitel Nové Louky a Bedřichova.85 Jen plány na stavbu kostelíka zůstaly kvůli finanční 
náročnosti pouze na papíře, přestože základní kámen položil 18. srpna 1781 sám hrabě Clam-Gallas.

Prvním kaplanem na Kristiánově byl jmenován P. Anton Kreybich, narozený v Kamenickém Šenově a půso-
bící dříve v Rumburku. První mši svatou sloužil v kapli zasvěcené Panně Marii, nově zřízené z velké místnosti 
v prvním patře uprostřed panského domu, dne 3. dubna 1780.86

38



O vnitřní zařízení kaple se postarali sami Riedelové, zejména huťmistrův bratranec a kristiánovský hutní 
písař Johann Christoph Riedel. Jeho zásluhou původní skromný obraz brzy nahradil korpus z polního oltáře, 
který se během sedmileté války (1756–1763) octil v krkonošských Vítkovicích, odkud pocházela manželka zakla-
datele osady. Jednalo se o nezdobenou mensu s křídlovitou nástavbou a složeným středním dílem o rozměrech 
90 × 97 cm s centrálním obrazem Čtrnácti svatých pomocníků. Nesložitelná křídla o šířce 52 cm zdobily obrazy 
zemských patronů sv. Václava a sv. Vojtěcha (nebo sv. Víta). Žádné z pláten nebylo signováno a dle názoru odbor-
níka se jednalo o „práce průměrné kvality.“ 87

Johann Christoph Riedel pro kapli obstaral též relikviář, mešní nádobí a sochu sv. Archanděla Michaela stá-
vající předtím ve smržovském kostele. Lucifer, který se svíjel Archandělovi u nohou, měl prý tak děsivý výraz, 
že se ženy bály k soše i jen přiblížit. Hlava byla totiž velmi zvýrazněná a tělo mělo spíše formu mráčku. Varhany, 
umístěné v kapli o něco později, byly postaveny roku 1713 Leopoldem Spiegelem v Praze a až do roku 1785 slouži-
ly v benediktinském klášteře na Bezdězu.88 Po zrušení kláštera byl majetek mocí úřední rozdělen mezi chudší 
chrámy a varhany skončily v kostele v Horním Polubném, jehož stavbu financoval náboženský fond zřízený 
císařem Josefem II. Odtud nástroj koupil Johann Christoph Riedel, nechal jej opravit a sám na něm při boho-
službách hrával, když vedl též sborový zpěv.89 Jednalo se o přenosný dvourejstříkový pozitiv s dvěma manuály, 
pedálem a dvanácti znějícími hlasy. Na Kristiánov varhany přemístili a pečovali o ně proslulí stavitelé varhan 
Ignaz a Franz Predigerové z jizerskohorských Albrechtic.90 Z třicátých let 20. století se dochoval i jejich popis: 

„Uzavíratelná krabice s vyhloubeným třídílným pozadím a zdobeným mřížovým, cínové píšťaly; venkovní stěny mají pro-
hloubené pole s žebrovanými kopyty, staré kování, pod nátěrem imitujícím dub, patrné staré začištění.“ 91

Poté, co s koncem roku 1784 odešel P. Anton Kreybich na odpočinek, nastoupil na jeho místo P. Franz Xavier 
Starrey (psáno též Starray) z Loun. Narodil se roku 1755 v rodině městského mydláře Franze Stareyho a jeho ženy 
Elisabeth, rozené Fischerové. Jméno sice napovídá český původ, byl však slovem i písmem českým Němcem ovlá-
dajícím jen běžnou hovorovou češtinu. Pro církevní dráhu se rozhodl pod vlivem strýce, člena řádu sv. Dominika 
a klášterního lékárníka. Absolvoval gymnázium a kněžský seminář v Litoměřicích a od roku 1780 sloužil jako 
kaplan v Chožově u Loun, odkud byl na své přání litoměřickou diecézí přeložen na Kristiánov. 

Do osady přicestoval v prosinci 1784 a první mši svatou zde celebroval 1. ledna následujícího roku. Riede-
lové si svého pátera hleděli, protože když mu po pár měsících, dne 18. března 1785, v Lounech zemřela matka, 
doprovodil jej na pohřeb nejstarší huťmistrův syn Anton Leopold, jenž již tehdy pro otce vedl sklárnu na 
Nové Louce. Byla to pro něj osudová cesta, neboť se zde potkal s páterovou sestrou Elisabeth, která se ještě 
téhož roku stala jeho ženou. Když se za ní v roce 1789 po otcově smrti z Loun na Novou Louku přistěhovala 
šestnáctiletá mladší sestra Magdalena, netrvalo dlouho a stala se roku 1795 ženou jeho mladšího bratra Karla 
Josefa Riedela z Kristiánova.

39

Kristiánov



Přestože měl k dispozici jen skrovný rozpočet, byl Starrey od počátku velmi aktivní. V okolních lesích sbíral 
léčivé byliny, z nichž vytvářel hojivé masti a čaje, kterými úspěšně ulevoval bližním vždy po nedělní mši. Tomuto 
umění se přiučil u svého strýce. Léčil vždy zdarma, od movitějších tu a tam přijal nějaké naturálie, ale od chudých 
nic. Ti mu jeho péči spláceli jinak – štípáním dříví, sečením trávy, hlídáním krav nebo prací na zahrádce. Brzy pro 
svou velkodušnost a dobrotu získal přezdívku hutní páter. Starrey byl též iniciátorem mariánských poutí, z nichž 
první se na Kristiánově konala 8. září 1790. V podobě sklářské slavnosti přetrvaly dosud. Od stejného roku začaly 
čas v osadě odměřovat místo zvonu hodiny umístěné nad kaplí v panském domě.92

Na jaře roku 1795 byl Starrey z Kristiánova na vlastní žádost přeložen do Luštěnic na Mladoboleslavsku. 
Chtěl se stát řádným farářem s vlastní farností a lepším finančním zaopatřením, nežli mu nabízeli Riedelové. 
Bohoslužby na Kristiánově po jeho odchodu sloužili střídavě hejnický františkán P. Franz Prosper Tränkler 
a P. Josef Schudrach z Janova nad Nisou.93 Starrey však v Luštěnicích dlouho nepobyl. Místo slíbeného platu 
dostával od místních většinu v naturáliích, na což si setrvale stěžoval, a to nejen na Krajském úřadě v Mladé 
Boleslavi, ale i na pražském guberniu a císařském dvoře ve Vídni. V roce 1799 dospěly jeho spory s místními 
sedláky v čele s rychtářem do takového stadia, že se rád vrátil do Kristiánova. Zabydlel se na faře a znovu si 
i sám vařil, přestože v panském domě již žila jeho sestra. O všeobecné vyučování místních dětí se však již ne-
staral, vedl pouze hodiny náboženství.94 

Po smrti bratra a otce se začal krátit čas vyměřený na tomto světě i kristiánovskému huťmistru Johannu 
Leopoldu Riedelovi. V květnu 1794 jej ranila mrtvice, po níž mu trvale ochrnula levá polovina těla. Příčinou 
mohl být tehdy kulminující vyostřený spor s bedřichovským huťmistrem Antonem Josefem Krausem. Pro-
tože se již nemohl o sklárnu starat, přenechal dne 19. července 1795 osadu s hutí, zásobami dřeva, surovina-
mi, nástroji, hotovým zbožím a závazky sklářů svému druhému synovi Karlu Josefu Riedelovi (1767–1843) za 
5 174 zlatých 19 ½ krejcarů, které mu měl postupně splácet. V závěti z 5. března 1794, jež vešla v platnost po 
jeho smrti, je však uvedena jen částka 1 500 zlatých, sloužící stejně jako v případě předání Nové Louky jeho 
bratrovi k zajištění zbylých členů rodiny.95 Dle zápisků Karla Josefa Riedela zakladatel Kristiánova a rodové 
slávy zemřel dne 17. března 1800, v půl sedmé večer, ve věku sedmdesáti tří let, deseti měsíců a dvaceti čtyř 
dní. Na místním hřbitově spočinul 21. března.96 

Uvedené dědické částky jsou zajímavé i díky srovnání, které nám nabízí ocenění majetku Johanna Leo-
polda Riedela provedené 21. září 1795, snad právě v souvislosti s výše zmíněnou pří s Krausem. Předmětem 
ocenění byly sklárna (528 zlatých), panský dům (1 570 zlatých 20 krejcarů), mlýn (1 335 zlatých, aktuálně huť-
mistrem pronajímaný za 100 zlatých ročně), pila (504 zlatých 24 krejcarů), pole, louky a pastviny (celkem 
2 134 zlatých 36 krejcarů), les na těžbu dřeva (patřil sice vrchnosti – jednalo se celkem o 388 jiter a 934 sáhů 
s 30 691 ½ sáhy dřeva, ale Riedel měl v péči o něj uložený kapitál 3 000 zlatých –, hovězí dobytek (šest krav, pět 
telat a vůl, celkem za 180 zlatých) a tři koně (z toho dva valaši a jeden jezdecký, celkem 160 zlatých). Z prodeje 

40



piva a kořalky si huťmistr ročně přišel na 1 150 zlatých. Celková kristiánovská aktiva po připočtení méně vý-
znamných položek – a odečtu ročních plateb liberecké vrchnosti (100 zlatých) a daní (40 zlatých) dosahovala 
částky 9 342 zlatých a 28 krejcarů.97 

A jaký byl mezi lety 1776–1800 výrobní program sklárny? V podstatě shodný s produkcí Nové Louky. Z duté-
ho skla sklárna vyráběla různé typy číší a pohárků, dále se objevují holby, lékárenské lahvičky, flakónky, rozlič-
né varianty skleněných zátek a kropenky. Zmíněna je i dóza na sůl z modrého skla.98 K roku 1776 jsou v účetní 
knize kristiánovské hutě přítomny lustrové ověsky, velmi žádaným zbožím byly též lahvičky na čichací sůl. 
Roku 1781 se na Kristiánově vyráběly rubínové perle, o rok později je v účtech zaznamenána „modrá trubice“, 
barevné tyčinky pak k roku 1793.99 Z této doby je též doložena výroba mačkaného zboží – skleněných perlí a bi-
žuterních kamenů. Před rokem 1800 se na Kristiánově v malém množství rovněž vyráběly sekané perle (per-
ličky). 100Výstižně charakterizoval sortiment sklárny významný regionální a sklářský historik Karl R. Fischer: 

„Vzhledem k dominantnímu obchodnickému rysu své povahy kladl Riedel hlavní důraz na vysokou kvalitu skla. Méně již 
lze pocítit jeho přímý vliv na umělecký vzhled výrobků, neboť polotovary samozřejmě nabízí jen velmi omezené možnos-
ti.“ 101 I proto od roku 1795 již ve sklárně převažoval díky rozvoji bižuterní výroby počet zákazníků z Jablonecka 
a Jizerských hor nad těmi ostatními.102 

Mezi lety 1787–1799 v kristiánovské sklárně nacházelo práci většinou osm sklářů, až tři učedníci a jeden po-
mocník, celkem tedy dvanáct lidí, nejčastěji původem z okolí a Prácheňska. Z tohoto průměru se vymykal rok 
1794, kdy se zde činili jen čtyři skláři a jeden učedník. Od roku 1796 pak sklárna kvůli nedostatku a vysoké ceně 
potaše pracovala až do počátku 19. století vždy jen šest měsíců v roce.103 

Zlá léta 

Karl Josef Riedel převzal huť do své režie uprostřed hluboké krize. Francouzské války znemožnily obchod se 
sklem, panovala velká drahota a hrozivý byl úpadek hodnoty peněz. Mezi nejhorší léta patřily roky 1804 a 1805, 
kdy se kvůli úmorné válce s  Francií všechny potraviny tak zdražily, že například chléb stál celý jeden zlatý 
(60 krejcarů). Vzhledem k vysokým cenám zemědělských plodin sedláci hromadně poráželi dobytek. To ved-
lo k paradoxu, že cena za maso byla ve srovnání velmi nízká. Například kilo hovězího přišlo na 12–14 krejcarů, 
kilo telecího na 10–12 krejcarů a kilo vepřového masa na 19–20 krejcarů, zatímco strych obilí stál 50–53 zlatých, 
strych pšenice 55–58 zlatých, strych ječmene 35 zlatých, strych ovsa 18–19 zlatých, měřice prosa 56 zlatých a kor-
bel piva byl k dostání za 5 krejcarů. Ani to si však místní nemohli většinou dovolit, mnohé proto udržovala při 
životě jen směsice jílu a trávy zalitá horkou vodou nebo nezdravé maso z uhynulých zvířat.104 

41

Kristiánov



V Jizerských horách bylo vzhledem k blízké zemské hranici dlouhodobě velmi rozšířeno pašování. Pod 
rouškou noci se z pruského Slezska, které bylo až do roku 1742 součástí habsburské monarchie, přinášely ta-
bák, ledek, anglické spony, škrob, šnaps nebo různé druhy příze. Na výpravy se pašeráci vydávali v dobře or-
ganizovaných skupinách čítajících až několik desítek mužů. V horských obcích a samotách samozřejmě měli 
nejen své zákazníky, ale i velké množství pomocníků. Kolem roku 1810 se tento nešvar rozšířil tak, že proti 
nim byly nasazeny vojenské hlídky. Situaci to však příliš nezměnilo, vzhledem k počtu nasazených vojáků 
šlo spíše o symbolický akt.105 

Role jizerskohorských skláren v  podloudném přeshraničním obchodování je obestřena tajemstvím. Ale 
vzhledem k tomu, že se o Josefově Dole sousedícím z Antonínovem (dnes tvoří jednu obec) nebo Janově nad Ni-
sou hovořilo až do poloviny 19. století jako o vesnicích pašeráků, je možné, že zisky huťmistrů nemusely plynout 
vždy jen a pouze z legálního obchodu se skleněným zbožím.

Mezi lety 1800–1818 v kristiánovské sklárně pracovalo většinou osm sklářů, bez učedníků a s třemi pomoc-
níky, tedy dvanáct lidí. Život v osadě se řídil podle přísných patriarchálních pravidel – Riedela zaměstnanci 
s úctou nazývali Panem otcem, když byli – stejně jako na Nové Louce – v podstatě jeho nevolníky. Vzhledem ke 
způsobu vyplácení a výši mezd totiž neustále svému chlebodárci dlužili peníze, což jim fakticky znemožňo-
valo z osady odejít. Riedel nad nimi měl moc vpravdě feudální. Tuto skutečnost nejlépe dokládá dochovaný 
Zúčtovací rejstřík sklárny z roku 1800. Tehdy v huti pracovalo sedm sklářů, jejichž čtvrtletní výdělky se po-
hybovaly v rozmezí 70 až 140 zlatých. Mnohem vyšší však byla jejich vydání. Vše, co potřebovali k životu (po-
traviny, šaty, lékař apod.) jim zajišťoval huťmistr na dluh a čtvrtletně se všechny položky sečetly. Například 
sklářský mistr Karl Vogel vstoupil do roku 1800 s nedoplatkem 152 zlatých a 22 ½ krejcaru. Během prvního 
čtvrtletí jeho dluh vzrostl na 225 zlatých, 32 ¾ krejcaru. Když se od této sumy odečetla jeho mzda za stejné 
období, která činila 93 zlatých, 36 krejcaru, převedl se na další čtvrtletí nedoplatek 158 zlatých a 56 2/4 krej-
caru. Jinak tomu nebylo ani ve zbylých obdobích, a tak se do roku 1801 Karlu Vogelovi nakonec převedl dluh 
157 zlatých, 51 ¾ krejcaru. Podobně tomu bylo i u ostatních sklářů. Čtvrtletní vyplácení mezd a huťmistrův 
zbožní monopol smotaly uzel pevnější gordického.106 

A jak si sklárna na počátku 19. století vedla? V roce 1810 kristiánovská pec spolykala 800 sáhů dřeva a vy-
dala 480 hutních tisíců skla všeho druhu, s výjimkou skla tabulového a zrcadlového. Jen dřeva a surovin 
potřebných k výrobě skla se přitom spotřebovalo za 42 000 zlatých.107 V roce 1813 Riedel vzhledem k dů-
sledkům nedávného finančního patentu hledal partnera, který by mu pomohl huť provozovat. Našel jej 
v jabloneckém obchodníkovi se sklem a bižuterií Josefu Pfeifferovi (1782–1839), ten však záhy – již po dvou 
tavbách – ze spolku vystoupil.108 

Zatímco k  roku 1814 údaje chybí, v  letech 1815–1817 byl objem produkce Kristiánova vyčíslen na 400, 550 
a 380 hutních tisíců skla a bižuterních polotovarů. Roku 1818 pak sklárna nepracovala a po krátkém oživení 

42



z let 1819 a 1820 (produkce 562 hutních tisíců) se v nečinnosti opět ocitla v letech 1821 a 1822.109 Důvodem byl 
v prvé řadě nedostatek potaše a vysoká cena topného dřeva. Není proto divu, že huťmistr raději nechal svého 
nejstaršího syna Karla Josefa Riedela ml. (1803–1875) vyučit hodinářem v Chrastavě (1819–1822), nežli sklářem. 
Ten pak dvacet měsíců mezi lety 1824–1826 strávil jako tovaryš „díky své pilné práci“ k plné spokojenosti u hodi-
náře Johanna Riettreitera ve Vídni. Mezitím však ještě stihl dokončit latinské gymnázium v Žatci.110 

Kristiánovská huť pravděpodobně nepracovala až do roku 1824, kdy novolucký huťmistr Franz Riedel bě-
hem schůzky s majitelem panství hrabětem Christianem Christophem Clam-Gallasem (1771–1838), která se ko-
nala 26. září téhož roku na hradě Grabštejn, pro svého strýce velkoryse vyjednal novou dvanáctiletou smlouvu 
zajišťující Kristiánovu ročně 6 600 sáhů dřeva z panských lesů za výhodných finančních podmínek. Ujednání 
pak bylo 18. ledna 1837 prodlouženo na dalších dvanáct let.111 I díky této smlouvě se na Kristiánově podle to-
pografických přehledů a schematismů z let 1829, 1834 a 1836 znovu tavilo duté a tyčové sklo, z něhož se v místě 
mačkaly lustrové ověsky, skleněné perle a bižuterní kameny.112

Karel Josef Riedel tedy podle všeho nebyl tak úspěšným podnikatelem jako jeho otec nebo příbuzní 
z Nové Louky. O osadu se ale snažil pečovat svědomitě, stejně tak jako o spásu duší svých zaměstnanců. Hut-
ní páter Franz Xavier Starrey dál sloužil mše svaté a občas léčil potřebné, jeho povaha se však změnila. Vleklý 
a neúspěšný spor s luštěnickými sedláky, který jej donutil k návratu z vysněné vlastní farnosti na Kristiánov, 
byl patrně příčinou jeho pověstné nedůvěřivosti. Například si sám obstarával nákupy v Liberci, vybaven na-
víc vlastními vahami a závažíčky, aby jej nikdo nemohl ošidit. Vytrvale se též snažil u frýdlantské vrchnosti 
vymoci finanční a další přilepšení. 

Žádosti o zvýšení přídělu piva z let 1803 a 1805 zůstaly oslyšeny, až roku 1807 mu nový majitel panství hrabě 
Christian Christoph Clam-Gallas přiznal jeden máz piva ročně navíc a k tomu 40 zlatých kvůli všeobecné dra-
hotě. Již dva roky předtím Starrey získal na základě své bilanční zprávy pro litoměřické biskupství od církve 
100 zlatých ročně. Páter lokálii popisuje jako chudou, čítající 87 duší, z nichž ke svaté zpovědi dochází 66. Lidí 
bylo dříve více, ale mnozí odešli hledat lepší živobytí do Slezska. Na Kristiánově tehdy stálo šest budov, tři na 
Nové Louce a jedna u Blatného rybníka.113 

Budoucnost kristiánovské duchovní správy zásadně poznamenal finanční krach Rakouského císařství 
v roce 1811 a následná měnová reforma, kdy konvenční minci nahradila vídeňská měna, která měla jen pěti-
novou hodnotu. Protože daně a další poplatky zůstaly zachovány v původní výši, znamenalo to všeobecné 
pětinásobné zdražení. Riedelovský fond na vydržování kněze, již beztak skromný, přestal být dostačující. 
I proto náboženský fond nově přidělil Starreymu roční dotaci ve výši 200 zlatých. Ani to však páterovi ne-
stačilo a roku 1815 troufale, ale neúspěšně, zažádal vrchnost o 13 zlatých ročně, protože si již z důvodu věku 
nemůže sám obstarávat nákupy v Liberci.

43

Kristiánov



V zimě 1821 P. Franz Xavier Starrey vážně onemocněl a byl proto přenesen do panského domu. Nemohl již 
odsloužit stědrovečerní, ani novoroční mši. Zemřel 31. ledna 1822. Na věčný odpočinek jej čtyři dny poté vypro-
vodil vikář Franz Wolfe. Prostý náhrobek hutního pátera, kamenná deska s kalichem, letopočtem a iniciálami 
FS, je na kristiánovském hřbitově dodnes. Fara u panského domu již zůstala vzhledem k nedostatku financí 
opuštěná, když byla osada přifařena k Janovu nad Nisou. Bohoslužby, včetně obstarávání svateb, křtů a pohřbů, 
pak v kapli panského domu sloužil za 100 zlatých ročně, pivo a deputátní dřevo pouze každou čtvrtou neděli 
janovský farář, jenž na Kristiánově též jedenkrát týdně vyučoval místní děti náboženství.114 

Mnohem lépe se Karlu Josefu Riedelovi, pověstnému vedle zbožnosti též dobrým srdcem, vedlo v opatro-
vání panského domu.115 Již v roce 1801 nechal na střeše vztyčit tesařským mistrem z Kryštofova Údolí Josefem 
Czaschelem dřevěnou zvoničku, kde byly umístěny zvon a  hodiny. Ve zvelebování svého sídla pokračoval 
i poté, co překonal nejtěžší období v historii sklárny, která se ocitla na samém prahu další existence. Roku 
1826 zřídil na zahradě před panským domem sluneční hodiny C. G. Schepping z Budyšína a o dvě léta později 
pro Riedela sestavil též dvojitý barometr a na střeše panského domu umístil větrné korouhvičky. Roku 1829 
pak huťmistr nechal opravit zvonici, která dostala novou stříšku, a konečně v roce 1836 byl jeho zásluhou 
zaveden až panského domu vodovod.116 Na místě dřevěného mostu přes Kamenici, jenž od založení osady 
denně úpěl pod plně naloženými formanskými vozy, vystavěl již o  rok dříve bytelnější kamenný.117 Cesta 
směrem na Novou Louku, Bedřichov a dále do Liberce či Jablonce byla pro Kristiánov životně důležitá, proto-
že jej obchodně spojovala se světem.

Vzestup sklárny, 
její modernizace a rozšiřování

Dne 2. ledna 1838 převzal od otce vedení sklárny Karl Josef Riedel ml. (1803–1875), ten však zůstal jejím majite-
lem. V osadě tehdy vedle huti a panského domu se stodolou, maštalí a stájí stály čtyři domky sklářů, z nichž ten 
nejníže položený při cestě do Josefova Dolu byl původně mlýnem i pilou. Když se téměř pětatřicetiletý Riedel 
postavil do čela rodinného podniku, neměl již Kristiánov zdaleka tak výsadní postavení a význam jako dříve. 
Nepříliš utěšený stav byl též důsledkem aktivit jeho podnikavého bratrance, novoluckého huťmistra Franze 
Riedela (1786–1844). Ten mezi lety 1828–1829 založil sklářskou osadu na Jizerce a držel v nájmu antonínovskou 
huť hrabat Des Foursů. Zde byl Karl Josef Riedel ml. od 12. června do 8. září 1826 dokonce jeho zaměstnancem, 
než byl povolán na Kristiánov, kde se stal otcovým společníkem a začal vést obchod a účetnictví.118 

Dne 24. listopadu 1840 se mladý huťmistr oženil s  Theresií, dcerou kamenickošenovského obchodníka 
Josefa Handschkeho (1773–1843), jenž se sklem zajížděl až do dnešního Turecka. Tři roky poté měla osada 

44



Kristiánov podle měření geometra Karla Schwarze rozlohu 24 jiter a 205 sáhů (14 ha), tedy stejnou, jako před 
šedesáti osmi lety, kdy byla založena.119

Karl Josef Riedel ml. byl – na rozdíl od svého otce – zosobněním rodové podnikavosti, předvídavosti a prů-
bojnosti. Brzy po převzetí sklárny postavil potašárnu a  pánvárnu (1839), poté zřídil komoru na střepy (1841) 
a roku 1848 novou stoupu na drcení křemene.120 Na počátku čtyřicátých let 19. století měla huť jednu pec s osmi 
velkými a jednou malou pánví, jednu chladící pec, čtyři pece na sušení dřeva a tři temperovací pece. Jejím hlav-
ním výrobkem byly duté skleněné trubičky různých barev a průměrů, z nichž domácí dělníci sekali nebo fou-
kali perle. Významnou položku tvořily též mačkářské tyče, z nichž se vyráběly plné perle, lustrové ověsky nebo 
bižuterní kameny. Sklárna zákazníkům nabízela i flakóny různých velikostí z křišťálového a barevného skla. 
Kolem 1850 dokonce jednomu brusiči na Karlově dodala první doložené tutny (foukané válce) jako polotovar 
pro výrobu servítních kroužků, které byly zárodkem později velice významného jabloneckého výrobního od-
větví – náramkových kroužků (banglí).121 Nevýznamná již tehdy byla na Kristiánově výroba dutého a stolního 
skla, protože huť podle zprávy panských úředníků nemohla v tomto sortimentu konkurovat jiným podnikům 
kvůli vysoké ceně topného dřeva a odlehlosti lokality od dopravních tepen. 

Během roku 1843, kdy Karl Josef Riedel dne 23. dubna zemřel a byl pohřben na kristiánovském hřbitově, 
Karl Josef Riedel ml. celou osadu i se sklárnou zdědil. Její hodnota byla v závěti vyčíslena na 3 500 zlatých 
konvenční mince a zásoby dřeva na 11 170 zlatých konvenční mince, dosud neuhrazené pohledávky za do-
dané sklo na 16 000 zlatých konvenční mince.122 Za celý rok 1843 přitom kristiánovská huť vyrobila 2 000 
hutních tisíců všech typů surového skla.123 Práci v ní nacházelo třicet lidí, s domácími a dalšími dělníky 
pak jejich počet vystoupal až ke sto padesáti. Polotovary Riedel prodával přímo domácím dělníkům nebo 
líferantům (prostředníkům mezi výrobci a velkými obchodníky), jichž bylo sto dvacet a kteří rafinované 
a opracované sklo dodávali v největším objemu exportním velkofirmám Josef Pfeiffer & Co. z Jablonce (je-
jímž zakladatelem byl již zmíněný Josef Pfeiffer) a Ferdinand Unger & Co. z Hodkovic nad Mohelkou.124 Na 
Kristiánově tehdy nebyly žádné stroje. Nástroje a formy si huťmistr nechával zhotovovat v blízkém okolí, 
domácího původu byla i většina surovin.125 

Roku 1848 Riedel obnovil smlouvu s  libereckým panstvím o  odběru dřeva. Byla vystavena na tři léta 
a kristiánovské sklárně zajišťovala ročně 1 400 sáhů měkkého palivového dřeva (tři zlaté za sáh), 100 sáhů 
klestí z měkkého a 30 sáhů klestí z tvrdého dřeva. Roku 1851 byla smlouva prodloužena na dalších šest let, 
avšak již nikoliv s paušální, ale každoročně stanovovanou cenou dřeva. Nová smlouva z roku 1858, opět na 
šest let s každoročním licitováním o výši plateb, zněla na 1 800 sáhů palivového dřeva, přičemž tehdy již huť-
mistr za sáh platil pět až šest zlatých.126 

Karlu Josefu Riedelovi ml. se ve sklářském podnikání dařilo. Vedle jeho nesporných osobních kva-
lit k  tomu přispívala i  příznivá situace ve skleněné bižuterii, jejíž odbyt neustále stoupal. Kristiánovský 

45

Kristiánov



huťmistr se proto rozhodl zřídit ve sklárně druhou pec. Nechal protáhnout hutní halu sklárny o  10 sáhů 
(36 m) a 22. července 1854 v ní bylo utaveno první sklo. Mezi lety 1853–1855 postavil též dvě tažírny dlouhé 
63 m a provedl celkovou modernizaci sklárny – vyrostl vedle ní například domek pro regulaci vodního toku 
a nový přístřešek získala hasičská stříkačka. 

Detailní popis hutě otiskl roku 1858 sekretář liberecké obchodní a živnostenské komory Anton Anschirin-
ger. V nitru sklárny tehdy žhnuly dvě pece na přímý otop dřevem, každá o šesti pánvích. Pod doškovou stře-
chou byly dále zrakům kolemjdoucích milovníků přírody skryty předehřívací pec, chladicí pec, šest tempe-
rovacích pecí, čtyři pece na sušení dřeva, dvě pánvárny a dvě mísírny potaše. Během posledních tří let se ve 
sklárně každý rok utavilo 5 500 centnéřů skla (308 t) v hodnotě 75 500 zlatých. Spotřeba surovin dosahovala 
7 976 centnéřů (447 t) a k tomu 3 500 sáhů dřeva ročně, přičemž huť zaměstnávala padesát pět lidí.127 Sklárna 
vyráběla zejména lustrové ověsky a další mačkané zboží, flakóny, tyče a trubičky v křišťálu a různých barvách, 
včetně dalších polotovarů pro brusiče, rytce, lampáře, pozlacovače, leptače a malíře.128 Na místě bývalé stoupy 
vyrostla ještě téhož roku nová s dvaceti čtyřmi železnými kladivy poháněná vodní turbínou. Voda byla do hutě 
původně přiváděna z potůčku poblíž hřbitova, od roku 1866 pak přímo z Kamenice pomocí umělého vodovodu 
(za poplatek panství 15 zlatých ročně).129

Dne 10. ledna 1860 si kristiánovský huťmistr na přání hraběte Franze Vinzenze Des Fours-Walderode 
(1806–1869) vzal na starosti opuštěnou antonínovskou sklárnu. Před ním tu až do roku 1858 podnikal jeho sy-
novec Josef Riedel (1816–1894), pozdější sklářský král Jizerských hor, jenž odsud odešel do své vlastní moderní 
sklárny v Dolním Polubném. Nájemní smlouva mezi hrabětem a Karlem Josefem Riedelem ml. byla uzavřena 
na deset let, první sklo utaveno 27. března. O tři roky později kristiánovský huťmistr koupil i menší sklárnu 
v zadním Josefově Dole postavenou Andreasem Jantschem (1864).130

Díky překotnému rozvoji jabloneckého podnikání v šedesátých letech 19. století, kdy Jizerské hory zachvá-
tila knoflíková horečka, zřídil Riedel na Kristiánově ještě třetí pec, která pracovala od 29. srpna 1865. Z tohoto 
důvodu bylo nutné též přestavět a rozšířit stoupu. S tím souvisela i větší spotřeba vody, pro níž průtok malé 
Kamenice nedostačoval. Riedel proto od liberecké vrchností získal dne 25. května povolení stavby umělého 
vodního kanálu z velké Kamenice. Ve stejném roce též huťmistr prostor mezi západními tažírnami vyplnil dře-
vostavbou skladů na sklářský písek.131

Přesto od sedmdesátých letech 19. století již huť na Kristiánově vyráběla pouze tyče a  trubičky, když byl 
ostatní sortiment – lustrové ověsky, flakóny a mačkané sklo – přesunut do Antonínova a Josefova Dolu.132 To 
v  žádném případě neznamenalo, že by Riedel s  hutí pod Černou horou nadále napočítal. Roku 1874 nechal 
všechny tři kristiánovské sklářské pece nemalým nákladem zařídit na otop generátorovým dřevoplynem pod-
le systému Siebert, což přinášelo úsporu palivového dřeva o 30 až 50 %.133 Mezi lety 1875 a 1876 pak byly na stejný 
způsob otápění přestaveny i jeho další dvě sklárny.134

46



Kristiánovská škola

Společně se svou matkou Magdalenou se huťmistr Karel Josef Riedel ml. na Kristiánově postaral o kvalitní 
pravidelné školní vyučování, které dětem osadníků scházelo. Osada spadala pod Bedřichov, ten byl však roku 
1844 připojen k Hraničné, kam cesta na Kristiánov trvala úmorné dvě hodiny. Protože děti nemohly být úplně 
bez vzdělání, poskytoval jim je zpočátku místní duchovní, ale již od roku 1799 docházel do osady na náklady 
huťmistra – od počátku 19. století až třikrát týdně – pedagog z Janova nad Nisou. Dochovalo se nám jméno uči-
telského pomocníka Antona Appelta, kterého roku 1833 vystřídal učitel Josef Mach.135 Bylo to však jen poloviča-
té a nedostatečné řešení.136

Sen Riedelů o  vlastní škole se začal naplňovat v  létě 1844. Dne 6. srpna na Kristiánov zavítal majitel pan-
ství hrabě Eduard Clam-Gallas (1805–1891). Ten po několika dnech pověřil svého hospodářského radu Wen-
zela Essenthera, aby učinil příslušné kroky k založení triviální školy, tedy venkovského vzdělávacího ústavu 
poskytujícího základní vzdělání, v osadě. Vdova Magdalena Riedelová dne 11. října 1844 zřídila nadaci ve výši 
3 000 zlatých konvenční mince s ročním platem 150 zlatých pro stálého kristiánovského učitele, budovu školy 
se zavázal postavit její syn Karl Josef Riedel ml. Hrabě Clam-Gallas se rozhodl učitele ročně podporovat šesti 
sáhy dřeva na vytopení učebny a 25. června 1845 převzal nad školou patronát. 

Vyučování mělo probíhat denně dvě hodiny dopoledne a dvě odpoledne, přičemž náboženství zůstalo v po-
pisu práce janovského faráře (jednou týdně). Povinností pedagoga bylo též bezplatně učit vybrané děti sboro-
vému zpěvu, vést je při místních bohoslužbách, hrát na varhany, připravovat vše potřebné pro faráře a určit mu 
ze školáků dva ministranty. Magdalena Riedelová si vymínila též každoroční veřejné zkoušky, aby byla zaruče-
na kvalita vzdělávání.137

Dřevěná budova školy na Kristiánově, jejíž součástí byl prostorný učitelský byt, vyrostla v průběhu roku. 
Úředně byla povolena výnosem Zemského gubernia č. 72151 z 30. prosince 1847. Organizačně se jednalo o ne-
závislou pobočku školy v Hraničné. Konzistoriálním dekretem č. 2433 z 27. června 1848 byl pak po delších 
jednáních a dohodě s hrabětem Clam-Gallasem místním učitelem jmenován pomocný učitel ze Stráže nad 
Nisou Mathias Hofmann (psáno též Matthias Hoffmann), jenž do osady téhož dne s rodinou přijel. V jeho 
osobě kristiánovské děti získaly schopného a vlídného pedagoga a Riedelové svého kronikáře. Vyučování 
začalo 3. července 1848.138

Dne 22. května 1849 byla semilským dozorčím nad školami, vikářem P. Jáchymem Šourkem, škola vysvěcena. 
Slavnosti se zúčastnili například liberecký krajský školní komisař Carl Uchatzy, vrchní fořt lemberského pan-
ství Franz Drazdansky z Kryštofova Údolí (zeť Karla Josefa Riedela), duchovní z Albrechtic a Janova, P. Anton 
Miksch z Jablonce a katecheta liberecké dívčí školy P. Franz Moysel. Nejprve se v kapli panského domu sloužilo 
Veni Sancte Spiritus, následoval sborový zpěv žáků a cesta do školy, kde byla vysvěcena učebna. Poté krátce 

47

Kristiánov



promluvili učitel Hofmann i komisař Uchatzy a slavnost zakončilo Te Deum Laudamus celebrované opět v kris-
tiánovské kapli. Následujícího dne se pak konaly první veřejné zkoušky jedenatřiceti žáků.139

Ve stejném roce učitel Hofmann na základě písemností a vzpomínek shromážděných Karlem Josefem 
Riedelem ml. sepsal pozoruhodnou historii rodu a  Kristiánova. Je nejen zajímavým zdrojem informací, 
ale i výmluvným dokladem toho, jak velkou důležitost majitel sklárny věnoval svým kořenům a historii 
místa, kde podnikal.140

Díky píli a vyučovacím metodám učinil Hofmann z hutní školy brzy vzorový ústav. Roku 1851 na Kristiánov 
dokonce kamenickošenovský vikář P. Vater poslal učitele Waltera, aby se od Hofmanna naučil jeho nám blíže 
neznámé speciální hláskovací metodě. Zkoušek v červnu roku 1851 se zúčastnil i  litoměřický biskup August 
Bartholomäus Hille (1786–1865). Zemský školní rada J. Maresch, jenž byl přítomen zkouškám 12. června 1854, 
vyjádřil svou spokojenost a označil školu za dobrou. 

Úspěch však mívá dvě strany. Zásluhou své vynikající pověsti byl Hofmann převeden konzistoriálním de-
kretem z 6. května 1858 jako učitel do farní školy v Nové Vsi. Jeho místo na Kristiánově zaujal podučitel Ferdi-
nand Thum z Rochlic. Když byl 1. září 1864 poslán jako učitel do Vítkova, na Kristiánově k 1. říjnu téhož roku na-
stoupil podučitel Josef Melzer z Kunratic u Cvikova. Dne 15. ledna 1865 se stala kristiánovská škola samostatnou 
a výnosem c. k. zemského školního rady z 23. dubna 1871 byla prohlášena za soukromou.141

V době Melzerova učitelování do kristiánovské školy poprvé vstoupil synek hajného z Karlova Anton Hans 
Bielau (1860–1928), později středoškolský pedagog, básník, dramatik a vydavatel ročenky Německého horského 
spolku pro Ještědské a Jizerské hory, kam přispíval texty v místním nářečí. Po letech na svou první návštěvu 
zavzpomínal v příležitostném tisku ke sto padesáti letům založení osady: „Vyučovalo se v místnosti, do které se 
vešlo tak kolem dvaceti dětí. Když jsem vešel do třídy, bylo jich tam asi dvanáct a ani nebyly všechny z Kristiánova. Třída 
byla vybavena kamny, tabulí, několika lavicemi, stolem, za nímž sedával pan učitel a skříňkou s všelijakými knihami. Do 
jedné z těchto knih zapisoval pan učitel všechno, co se na Kristiánově událo a přihodilo. Však také byla tato kniha oproti 
jiným, které byly určeny nám dětem, vázána v kůži a mimo náš dosah. Na zdi visely hodiny, kříž, jeden obrázek císaře pána 
a druhý pana hraběte Clam-Gallase.“ 142

Riedelové se o školu starali jako o oko v hlavě. Financovali nákupy učebních pomůcek a školního inventáře, 
založili a každoročně doplňovali knihovnu, odměňovali děti po úspěšném absolvování zkoušek a čas od času, 
například roku 1863, též navýšili fond, z něhož byl placen kristiánovský pedagog. Přesto byla roku 1872 škola 
pro nedostatek dětí uzavřena a Melzer převeden jako druhý učitel do Janova nad Nisou.143

48



Život osady za huťmistra 
Karla Josefa Riedela ml.

Za Karla Josefa Riedela ml. se změnila nejen podoba sklárny, ale i panského domu. Vedle fary, změněné na příby-
tek pro služebnictvo, vyrostla prostorná stáj a na střeše sídla huťmistra byl umístěn hromosvod, jenž jej uchránil 7. 
května 1869, kdy do něj uhodil blesk, před pohromou. Před panským domem i farou byly založeny zahrádky. Nové-
ho inventáře se dočkala rodinná kaple, osada nových cest a kamenný most přes Kamenici, poprvé opravený již po 
ničivé povodni v kraji z počátku srpna 1858, vyztužení a zpevnění.144

Riedelův kristiánovský dům byl podle dobových svědectví pohostinný, v létě plný návštěvníků přivábených krá-
sou místa i srdečností majitele. Během lovů zde pobývali, přespávali a účastnili se bohoslužeb majitel panství hrabě 
Eduard Clam-Gallas a jeho urození přátelé, například kníže Camill Josef Philipp Idesbald Rohan (1800–1892), zámecký 
pán ze Sychrova, nebo hrabě Jaroslav Šternberk (1809–1874), čelný představitel české státoprávní šlechty.145 Není divu, 
když se poblíž osady rozkládala velkolepá clam-gallasovská lovecká obora, založená mezi lety 1848–1852, jedna z největ-
ších v českých zemích. Zabírala plochu 5 560 ha a jen její ohrazení vrchnost přišlo na 21 461 zlatých 45 krejcarů.146

V létě 1851 Kristiánov krátce navštívil, jak již víme z kapitoly věnované škole, litoměřický biskup August Bartholo-
meus Hille, jenž k potěše všech přítomných prohlásil: „Cítil jsem se tu opravdu jako doma.“ 147 Hille přijel v doprovodu 
kanovníka Pfeiffera 24. června a následující den odpoledne se vydal na zpáteční cestu. Večer celebroval v kapli Veni 
Sancte Spiritus a navštívil lesní hřbitov, kde se pomodlil za všechny zesnulé. Ráno pak vysvětil nové mešní roucho, 
pluviál, dvě zástavy a poté v právě vysvěceném ornátu sloužil z provizorní tribuny slavnostní mši pod širým nebem 
pro místní i hosty ze široka daleka.148

V roce 1858 tvořilo sklářskou osadu sedm domovních čísel. Dva domy obýval huťmistr, jeho rodina a domácí per-
sonál, v jednom byla škola a ve čtyřech bydleli skláři.149 K roku 1869 pak podle sčítání lidu na Kristiánově, Nové Louce 
a Blatném žilo sto deset lidí v celkem jedenácti obytných domech.150 Roku 1866 také nechala vrchnost nedaleko lesního 
hřbitova, již na panském pozemku, postavit fořtovnu, která samozřejmě nebyla součástí riedelovské sklářské enklávy. 

Labutí píseň kristiánovské sklárny 
a osudy posledního huťmistra

Když Karl Josef Riedel ml. dne 22. ledna 1875 po dlouhé těžké nemoci zemřel, zanechal po sobě tři syny. Karla 
Josefa nejml. (1843–1892), Emanuela (1844–1879) – nájemce antonínovské hutě a vlastníka sklárny v zadním Jose-
fově Dole – a Leopolda (1846–1926), jenž získal Kristiánov.151 Leopold do té doby žil od šedesátých let ve Smržovce, 
kde až do roku 1884 vlastnil mechanickou tkalcovnu v místní části zvané Malé Polsko.152 O svém pobytu ve městě 

49

Kristiánov



se smržem ve znaku nás zpravuje v komentáři ke svému cestovnímu deníku a dokládají jej též údaje o členství 
v prestižním pražském Spolku pro dějiny Němců v Čechách (zal. 1862), jehož řádným členem se stal v roce 1865. Tři 
léta poté byl již ve spolku delegovaným smržovským zástupcem.153 V třiadvaceti letech, dne 15. listopadu 1869, se 
pak Riedel oženil s Auguste Herzigovou (1849–1903) pocházející ze známého jizerskohorského rodu podnikající-
ho v textilní výrobě. Z jejich svazku vzešly čtyři děti – dva synové a dvě dcery.154 

Bratři zpočátku na otcovo přání podnikali jako společníci, když rodinný podnik patrně vedli již od léta 
1873.155 Do sedmdesátých let spadá též znovuoživení kristiánovské školy, kterou Leopold Riedel otevřel na své 
náklady jako privátní v roce 1878, kdy stoupl počet dětí na dvacet tři, a přivedl do ní rychnovského pomocného 
učitele Antona Preisslera.156 Křehké podnikatelské spojenectví však skočilo předčasnou smrtí Emanuela Riede-
la, když se zbylí bratři začali starat každý sám o sebe.

V  adresáři sklářských hutí a  rafinérií, vydaným Juliem Fahdtem v  Drážďanech roku 1879, kristiánovská 
sklárna nechybí. Uvádí, že zde padesát sklářů ročně zhotovilo 600–800 t skleněných tyčí a trubiček.157 Počát-
kem osmdesátých let 19. století se přitom na Kristiánov ročně dopravovalo 760 tun surovin potřebných k tavbě 
skla.158 Objemem výroby tohoto typu sortimentu byla kristiánovská sklárna srovnatelná s hutěmi polubenské-
ho Josefa Riedela na Jizerce nebo v Kořenově.159 

Přesto byl Leopold Riedel posledním kristiánovským huťmistrem. Roku 1882 se odtud přestěhoval 
do Rýnovic, kam přeložil většinu svých podnikatelských aktivit. Místní bělírnu, kterou koupil od svého 
tchána, přestavěl na moderní sklárnu s jednou osmipánvovou pecí typu Siebert otápěnou generátorovým 
uhelným plynem. Pracovat se v ní začalo 22. května 1882. Neměla však tažírny, a tak výroba skleněných tru-
biček i nadále pokračovala v osadě pod Černou horou.160 S dlouhodobě plánovaným přesunem do Rýnovic 
také patrně souvisí prodej kristiánovských pozemků – nikoliv však budov – hraběti Eduardu Clam-Galla-
sovi smlouvou z 23. září 1880.161

Ambiciózní podnikatel nestál ani stranou politického života v kraji, právě naopak. Od roku 1873 byl členem 
obecního zastupitelstva Bedřichova, pod nějž Kristiánov administrativně spadal, tři roky poté zasedl v liberec-
kém okresním zastupitelstvu, kterému v osmdesátých letech dokonce předsedal. Po přesídlení do Rýnovic se 
politicky angažoval i zde a v jabloneckém okresním zastupitelstvu (od 1900).162 

Dne 16. července 1886 vypukl ve sklárně na Kristiánově lokální požár, proti němuž stihli úspěšně za-
sáhnout hasiči z  Josefova Dolu. Bylo to významné varování. Tentokrát však ještě nad skomírající osadou 
držel svatý Florian ochrannou ruku. Následný ničivý požár budov a uskladněného dřeva v neděli 7. srpna 
1887 se již snažili dobrovolné hasičské sbory z Janova, Josefova Dolu, Karlova, Rýnovic, Horního a Dolního 
Maxova uhasit marně.163

Zevrubně své čtenáře o  neštěstí na Kristiánově informovaly noviny Reichenberger Zeitung: „Včera, kolem 
osmé hodiny dopoledne, vypukl v kristiánovské sklárně Leopolda Riedela požár, jenž do hodiny srovnal se zemí dřevěnou 

50



huť, která zaměstnávala čtrnáct sklářů. Protože se ve sklárně nepracovalo, oheň se brzy rozšířil i do přístavby, v níž bylo 
složeno hotové zboží, které též neuniklo zkáze. Plameny pohltily i nedaleko stojící stoupu a poté se oheň kvůli silnému 
větru rozšířil na více než 4 000 m3 složeného dřeva. Panský dům byl před zničením díky značnému úsilí hasičů zachráněn. 
Kolem čtvrté hodiny odpolední již bylo možné požár označit za lokalizovaný, přesto zůstali celou noc na místě hasiči s veš-
kerou výzbrojí. Složené dřevo doutná ještě dnes a jistě tomu tak kvůli jeho množství bude i po několik následujících dní. Ze 
školní budovy, která též shořela, se naštěstí podařilo zachránit učební pomůcky včetně majetku pana učitele. Pan Riedel, 
jenž v době požáru pobýval společně se svým správcem a učitelem Antonem Preisslerem v České Lípě, utrpěl značné škody, 
přestože je pojištěn u Concordie.“ 164 

Osudný den se hluboko vryl též do paměti Anně Streitové, jejíž otec pracoval na kristiánovské pile: „Většina 
obyvatel osady odešla již brzy ráno do Josefova Dolu na ‚Fohrt‘, zbytek pak do Žitavy na zpěvácké slavnosti a v huti se tak 
o oheň v pecích staral jen starý topič. Ranní ticho najednou přeťalo volání ‚Hoří, hoří!‘. Popadla jsem dvě konve s vodou 
a utíkala k huti, odkud jsem křik uslyšela. Když jsem s velkou námahou zvedla závoru od vrat do sklárny, viděla jsem, že 
je celá v jednom plameni. Potřebovali jsme pomoc! Můj bratr Emil běžel do Josefova Dolu, další chlapec do Janova, aby při-
volali tamní hasiče. Každého z nich však čekala hodina cesty.“ 165

V cestovních vzpomínkách z počátku 20. století Leopold Riedel osadu beze stopy sentimentu popsal stručně 
jako své rodiště, kde léta žil. Českoněmecký historik a vlivný politik Ludwig Schlesinger (1837–1899), jenž byl krát-
ce před osudným rokem 1887 na Kristiánově hostem, naštěstí tak skoupý na slovo nebyl: „Sklárna je centrem zájmů 
malé, jen osm čísel popisných čítající osady vzdálené přes jednu hodinu cesty od Bedřichova, kam administrativně přináleží. 
Tři dřevěné domy na malé Kamenici, pod nimiž stávala pila a mlýn, obývají hutní zaměstnanci. Severně od sklárny se nachází 
ze dvou domovních čísel sestávající panský dům, škola a hraběcí clam-gallasovská fořtovna.“ 166

Dřevěný panský dům s věžičkou, rozprostřený do mnoha stran, působil na Schlesingera zprvu jako lovecký 
zámeček. Brzy však objevil jeho „výsostně měšťanský charakter“. Byl sice rozšiřován bez stavebních plánů, ale dle 
potřeby a vkusně, protože všechny části spolu ladily. Nejstarší část stavby tvořila jihovýchodní blok a mezi ním 
a západní přístavbou se v prvním patře skvěla kaple s varhanami a zvoničkou, přestavěná a nově zařízená roku 
1880. Vnitřek domu návštěvníka překvapoval skromností a střízlivostí. Schlesingerovi dům připomínal velkou 
loď s různě velkými kajutami, malými okénky, trámy a schůdky. Všechny místnosti byly střídmě zařízeny starým 
nábytkem a starožitným domácím příslušenstvím. Na stěnách visely obrazy, mezi nimi umělecky provedené por-
tréty členů rodiny. K dispozici byla též malá knihovna s díly německých klasiků, alby, časopisy a romány. Naproti 
panskému domu stál bývalý příbytek duchovního a prostor uzavíraly stáj a kůlny.167 

Schlesinger samozřejmě zavítal i do sklárny. „Modré sloupy kouře stoupají k nebi z komína tyčícího se z hutě, 
působivé stavby s mnoha přístavky různých podob vzniklých během století, kdy ji vlastnilo několik generací jedné rodi-
ny. V prostorné hale hlavní budovy planou tři sklářské pece, z jejichž pánví lehce odění skláři vytahují tekuté sklo a tva-
rují je do dlouhých tyčí (…) Nejhezčí barvy mají tyče, jejichž složení připravuje jeden starý dělník, empirik v pravém 

51

Kristiánov



slova smyslu, který je míchá ve svém ‚laboratoriu‘. Na východ a západ od hutní haly se jako chapadla nějakého polypu 
táhnou zastřešené dřevěné chodby k tažení trubic, z nichž se podomácku foukají perle. Na jižní straně haly hlučí stou-
pa, na severu kotoučová pila a nad ní složené hromady dřeva. V dalších přístavbách jsou sklady, spíže a také kancelář, 
odkud správce dohlíží na výrobu.“ 168

Požár Kristiánova samozřejmě neznamenal konec podnikání Leopolda Riedela. V roce 1888 uvedl v Rý-
novicích do provozu novou sklárnu, které již nechyběly tažírny (vyrostla poblíž jeho první hutě). Žhnuly 
v ní dvě osmipánvové pece Siebert otápěné generátorovým uhelným plynem. Obě sklárny stály u místní 
silnice a od železnice Liberec – Jablonec nad Nisou (stanice Brandl / Žďárek) byly vzdáleny jen půl hodiny 
cesty povozem. K obnově Kristiánova, vzdáleného od soudobých dopravních tepen, nebyl nejmenší důvod. 
Zbylé budovy v osadě pod Černou horou proto Riedel roku 1890 prodal tehdy již pětaosmdesátiletému hra-
běti Eduardu Clam-Gallasovi.169

Leopold Riedel byl však nejen sklářským podnikatelem a regionálním politikem z mocného a známého 
rodu, ale i uměnímilovným a velmi společensky založeným mužem horujícím pro hudbu a literaturu. Stal 
se duší rýnovického kulturního života. Podporoval místní hudebníky a kulturní spolky. Již předtím se mís-
tem pro dostaveníčka kouzlu hudby propadlých přátel s různými orchestry stal kristiánovský panský dům. 
Konec konců, Riedelem – jenž sám komponoval krátké hudební skladby opěvující idylu hlubokých lesů – za-
ložený a vedený mužský pěvecký sbor Harmonia právě koncertoval v České Lípě, když kristiánovskou huť 
zachvátily plameny. A činný byl i  literárně. Pod pseudonymem Christian Stahl psal do regionálního tisku 
básně a pod svým jménem různé regionálně-historické články, často vycházející z bohatého rodinného ar-
chivu. Podílel se též na přípravě podkladů o sklářském podnikání pro druhé vydání obsáhlé vlastivědy Der 
politische Bezirk Gablonz jabloneckého učitele Adolfa Lilieho (1895, poprvé 1894), kde jím byly právě pasáže 
věnované tomuto tématu výrazně přepracovány.170

K přátelům rýnovického huťmistra se počítal Fidelio Finke (1860–1940) ze Mšena, dnes již téměř zapomenu-
tý učitel, ve své době ceněný hudební skladatel a autor vlastivědné publikace o místě svého působení. Srdečný 
vztah pojil Riedela též s  jabloneckým malířem a pedagogem zdejší uměleckoprůmyslové školy Dominikem 
Brosickem (1873–1935), jeho ženou a jejich rodinnou přítelkyní Rosou Götzovou, operní subretou a dcerou Fer-
dinanda Götze, dalšího z profesorů jablonecké uměleckoprůmyslové školy.171

S Leopoldem Riedelem se znal i nejvýznamnější německý badatel a pisatel o historii Jablonecka a jeho průmy-
slu (mezi lety 1918–1934 starosta Jablonce nad Nisou) Karl Richard Fischer (1871–1934), Při požáru sklárny a Riedelo-
va domu v Rýnovicích 4. října 1913 bohužel vzaly za své mnohé dokumenty týkající se historie rodiny, rodinné por-
tréty či četné Franzem Riedelem ryté číše. Chybělo jen málo, a mnohé by se právě díky Fischerově snaze uchovalo 
v jabloneckém muzeu. Leopold Riedel byl tomu nakloněn, když jej na schůzce dne 2. října v jabloneckém hotelu 
Krone dokonce pozval do svého domu, aby společně učinili výběr. Termín si stanovili na další týden…172

52



Z osobních věcí huťmistr při požáru přišel o značnou část fotografií, z nichž jako pečlivý a pořádkumilovný 
muž vytvářel fotografická alba, do nichž vpisoval krátké osobní vzpomínky na cesty, které podnikl. Před ne-
štěstím existovala celkem tři, z nichž zejména to první – sestavené v roce 1905 – bylo velmi poškozeno. Riedel se 
je proto na podzim roku 1914 rozhodl, s pomocí zachráněných částí a originálů filmů, zrekonstruovat a doplnit 
o snímky z Jablonecka. Zmiňuje se též o tom, že má z mnoha cest, které v poslední době podnikl, dost materiálu 
na přípravu čtvrtého alba. Do současnosti se však dochovalo jen jedno, jehož kopie je dnes uložená v jablonec-
kém Muzeu skla a bižuterie.173

Na počátku roku 1905 – před svými padesátými devátými narozeninami – se Leopold Riedel vypravil ke 
Středozemnímu moři, do Itálie. Zalíbilo se mu především v San Remu, kde bydlel v hotelu de Nice (stejně jako 
v roce 1904). Seznámil se zde s mnoha hosty, s nimiž se (a jež) čile fotografoval. Při zpáteční cestě vlakem strá-
vil dva dny v Turíně, kde neopomněl navštívit muzea, galerie a místní architektonické pozoruhodnosti, další 
dva dny pak prožil v  Miláně. Ve zdejší slavné La Scale se nechal unášet tóny Wagnerovy opery Rýnské zlato 
z cyklu Prsten Niebelungů. Odtud pokračoval přes Monzu, Comžské a Luganské jezero, průsmyk Sv. Gottharda 
a Curych zpátky do monarchie.

Pravidelným hostem býval Leopold Riedel v Mariánských Lázních, kam zajížděl na týdenní ozdravné po-
byty. Stejně jako v San Remu, i zde se čile účastnil společenského života a výletů do okolí. Často pobýval ve 
společnosti dam, které v lázních trávily čas se svými dětmi. Některé z těchto známostí přetrvaly a rýnovický 
podnikatel pak své nové přítelkyně a přátele navštěvoval i v jejich domovech.

V létě roku 1905 Riedel cestoval přes Německo do Nizozemí. Hlavním cílem výletu však nebyly turistické zážit-
ky, ale návštěva stejnojmenného syna, který pracoval v Kolíně nad Rýnem jako elektrotechnik. Při cestě Leopolda 
Riedela zaujaly například Wiesbaden, Míšeň, Bonn, kde bydlel v hotelu Stern, a Cáchy (kam jej již doprovázel syn). 
Na zpáteční cestu se pak rýnovický huťmistr, jenž všude potkával staré nebo si vytvářel nové přátele, vydal přes 
Nizozemí. Navštívil Rotterdam a Amsterdam, kde si jej podmanila exotická atmosféra rozlehlých přístavů, a delší 
čas pobyl v Haagu, kam jej přivedlo právě jedno z výše zmiňovaných přátelství. 

Ještě v San Remu totiž Riedel strávil nějaký čas ve společnosti jedné dámy z Haagu, která neustále velebila 
krásu holandské krajiny, již nadřazovala přírodním půvabům Středomoří. Protože Riedel se domníval, že ta 
vyzdvihovaná krajina musí být díky své rovinatosti poněkud jednotvárná, rozhodl se přesvědčit se na vlastní 
oči. A, ač byl synem hor, Nizozemí se mu opravdu zalíbilo.

Vzpomínky, postřehy a fotografie Leopolda Riedela z let 1906–1915 se pak již vztahují k Jablonci a Jizer-
ským horám. Velkou událostí (již překonalo jen vypuknutí první světové války) byla bezesporu krátká 
návštěva rakouského císaře Franze Josefa I. v městě na Nise v létě 1906. Leopold Riedel při této příležitosti, 
která samozřejmě neušla jeho fotoaparátu značky Kodak, ocenil výzdobu města, kde „některá místa nabí-
zela opravdu překrásné obrázky“ a zároveň zalitoval, že pro krátkost pobytu v  Jablonci se mocnář nemohl 

53

Kristiánov



zevrubněji seznámit se zdejším průmyslem a „krásou přírody našeho kraje.“ Poslední Riedelovy poznámky 
se pak týkají válečných let 1914–1915, která mu přinesla mnohé úzkosti a starosti, když mezi odvedenci ne-
chyběl ani jeho nejstarší syn Karl.

Po smrti Leopolda Riedela zdědily firmu jeho děti, především výše zmíněný syn Karl Riedel (1870–1936), pod 
jehož vedením firma v Rýnovicích roku 1927 postavila třetí sklárnu. Po něm podnik až do konce druhé světo-
vé války vedli jeho synové Ing. Karl Riedel (1897–1945) a Dr. Leopold Riedel (1901–?). Poté se vyvlastněná firma 
stala součástí národního podniku Spojené sklárny jablonecké. Dnes již nestojí žádná z rýnovických hutí, když 
výroba v nich byla zastavena v padesátých letech 20. století. Jedinou památkou na bývalou slávu rodiny Riedelů 
v obci je tak jen hrobka posledního kristiánovského huťmistra na místním hřbitově.174

54



Kristiánov, originální mapa stabilního katastru, 1843,  
Ústřední archiv zeměměřictví a katastru, Praha

Osada Kristiánov



Osada

Kristiánov na konci 18. století, tisk z roku 1898, sbírka MSB

Kristiánov po roce 1844, tisk, soukromá sbírka



Kristiánov po roce 1855, kvaš na papíře, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Kristiánov



Osada

Panský dům na Kristiánově v roce 1859, tisk, sbírka MSB

Kristiánov v roce 1882, skleněná fotografická deska, foto A. Simm, sbírka MSB

Kristiánov po roce 1866, fotografie veduty, soukromá sbírka



Kristiánov před požárem v roce 1887, pohlednice, foto A. Simm, soukromá sbírka

Kristiánovská škola před požárem v roce 1887, detail pohlednice, vydal Ernst 
Strache, Varnsdorf, soukromá sbírka

Učitel Anton Preissler s posledními žáky kristiánovské školy v roce 1887, 
fotografie, reprodukce z Gedenkschrift (1925)

Kristiánov



Osada

Situační plánek k výstavbě umělého vodovodu z Kamenice realizované v roce 
1866, SOA Litoměřice, pobočka Děčín

Situační plánek Kristiánova, jeho rozlohy a vodovodní sítě z roku 1888, SOA 
Litoměřice, pobočka Děčín



Kristiánovská sklárna po roce 1855, litografie z knihy A. Anschiringera, 1858, 
sbírka MSB

Kristiánovská sklárna v roce 1859, autor Adolf Schnabel (1874–1950), nedat., soukromá sbírka

Kristiánovská sklárna v roce 1859, tisk, soukromá sbírka

Kristiánov



Sklárna

Skláři při práci v huti, tisk, předloha dřevoryt Franze Kollarze dle 
skicy G. Luckeho, 1879, sbírka MSB

Kristiánovská sklárna kolem roku 1882, dobová fotografie, soukromá sbírka Reklama na plynový generátor firmy Siemens, časopis 
Sprechsaal, 1887

Skláři při práci v huti, tisk, předloha dřevoryt Franze Kollarze dle skicy 
G. Luckeho, 1879, sbírka MSB



Kristiánovská sklárna kolem roku 1882, foto Adolf Gahler, soukromá sbírka Kristiánovská sklárna kolem roku 1882, skleněná fotografická deska, sbírka MSB

Kristiánov před požárem roku 1887, pohlednice, vydal Ernst Strache, Varnsdorf, soukromá sbírka

Kristiánov



Huťmistři

Portrét Johanna Leopolda Riedela, autor Johann Karl Riedel, patrně před 1753, 
reprodukce fotografie nedochované kresby, reprodukce z JDGV (1932)

Huťmistr Johann Leopold Riedel, po 1775, fotografie nedochovaného 
obrazu, soukromá sbírka

Podpis Johanna Leopolda Riedela z roku 1789, SOkA Most, pracoviště 
Velebudice



První list kristiánovské matriky zemřelých,  
1780–1781, SOA Litoměřice

Huťmistr Karl Josef Riedel, po 1830, fotografie 
nedochovaného obrazu, soukromá sbírka

Huťmistr Karl Josef Riedel, po 1830, kopie 
původního obrazu, sbírka MSB

Magdalena Riedelová, po 1844, fotografie 
nedochovaného obrazu, soukromá sbírka

Sklářský podnikatel Leopold Riedel, kolem 1920, 
fotografie, reprodukce z Gedenkschrift (1925)

Karel Josef Riedel ml., před 1875, reprodukce 
fotografie, soukromá sbírka

Kristiánov



Huťmistři

První rýnovická sklárna Leopolda Riedela, skleněná fotografická deska, před 1914, sbírka MSB

Starý tisk z knihovny panského domu na Kristiánově, dar Lepolda 
Riedela jabloneckému muzeu ze 7. 4. 1902, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Zpěvácký spolek Harmonia 1885–1925, druhá řada uprostřed – vlevo Fidelio 
Finke, vpravo Leopold Riedel, fotografie, sbírka MSB



Kropenky na svěcenou vodu, které si dle tradice na Kristiánově 
objednal jablonecký obchodník Johann Franz Schwan, foukané, hutně 
tvarované a dekorované čiré sklo, zatavená rubínová niť, po 1775, foto 
Tomáš Hilger, sbírka MSB

Parfémové flakóny, foukané, broušené a zlatem malované čiré sklo, Jizerské hory, po 
1780, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Lékárenské sklo, foukané a malované mléčné sklo, severní Čechy, před 1790, foto Aleš Kosina, sbírka MSBČíše, foukané, matované, ryté a zlacené sklo, 
severní Čechy, po 1780, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Výrobky Kristiánov



Výrobky

Holba na pivo s cínovým víkem, foukané, 
broušené a ryté čiré sklo, Jizerské hory, 1780, foto 
Aleš Kosina, sbírka MSB

Parfémové flakóny, foukané, broušené a zlatem malované opálové sklo, 
Jizerské hory, po 1820, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Prsteny, tombak, skleněné bižuterní kameny, Jablonecko – patrně Josef Pfeiffer, 
1833, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Holba na pivo s cínovým víkem, foukané 
a malované sklo, Jizerské hory, 1837, foto Aleš 
Kosina, sbírka MSB

Skleněné perle, mačkané a broušené barevné 
opálové sklo, Jizerské hory, po 1820, foto Tomáš 
Hilger, sbírka MSB



Skleněné knoflíky, mačkané, broušené a leštěné sklo, po 1878, Jablonecko, foto Tomáš Hilger, sbírka MSB

Kristiánov



Interiér katolického kostela sv. Anny v Jablonci nad Nisou. Lustr z křišťálových ověsků, které odebral z Kristiánova, chrámu ve 30. letech 19. století daroval 
jablonecký obchodník Josef Pfeiffer, skleněná fotografická deska, kolem 1904, sbírka MSB

Výrobky



Druhý život  
sklářských osad
Nová Louka – Lesní zámeček, 
meteorologická stanice a přírodní rezervace

Poté, co z Nové Louky navždy odešli skláři a huť byla dle tradice roku 1839 stržena, zůstal na mýtině jen zá-
meček hrabat Clam-Gallasů, dnes č. p. 48, k němuž později přibyla panská myslivna, Zatímco vrchnost využí-
vala svou nemovitost uvnitř rozlehlé obory až do konce dvacátých let 20. století především jako útulek v pod-
zimní lovecké sezóně, osudy panské hájovny byly pestřejší.

S rozvojem pěší turistiky v poslední třetině 19. století se z Nové Louky stal vyhledávaný výletní cíl. Fořt se 
svou rodinou proto začal v myslivně provozovat pohostinství, jak dokládá průvodce Franze Klutschaka pro 
cestující po Liberecko-pardubické železnici z roku 1860. Výletníci mohli využít zdejší „přátelské obsluhy“ a ob-
čerstvit se pivem, vínem, kávou a bílým chlebem. Nádherný výhled na horské panorama a možnost pozorovat 
pasoucí se jeleny a srny učinila z Nové Louky dle autora knížečky jedno z nejoblíbenějších výletních míst pro 
obyvatele a návštěvníky Liberce. Neopomněl přitom zmínit veřejnosti nepřístupný lovecký zámeček, uvnitř 
vyzdobený četnými loveckými trofejemi.175

Ani dvacet let poté se situace příliš nezměnila. Hüblerův průvodce po Liberci a okolí z roku 1883 uvádí, že 
turisté se mohli v novolucké fořtovně „za nízké ceny“ občerstvit pivem, vínem, kávou, bílým chlebem a – novin-
kově – i vejci, v případě předchozí objednávky dokonce teplými masovými pokrmy. K dispozici byla též jedna 
místnost až pro šest nocležníků.176

Nová Louka zůstala jedním z „nejnavštěvovanějších míst odpočinku pro návštěvníky Jizerských hor“ až do kon-
ce 19. století.177 Když zde turisté po roce 1899 zázemí – zřejmě kvůli změně na místě fořta – ztratili, začalo 
z  této skutečnosti profitovat teprve před několika málo lety otevřené pohostinství s  možností ubytování 
v Liščí boudě na nedalekém Kristiánově. Nová Louka se tak z cíle výletů v novém století změnila pouze na 
zastávku při cestě dále do hor.178

Meteorologická pozorovatelna, kterou taktéž obstarával fořt, však v myslivně zůstala. První zde vznikla již 
roku 1878, dvanáct let po založení meteorologické stanice v Liberci, pod níž spadala. Na konci osmdesátých 
let sice nakrátko zanikla, ale pravidelnému měření se znovu začal již od 1. ledna 1891 věnovat fořt Franz Bartel. 

71

Druhý život  sklářských osad



V roce 1893 jej vystřídal Franz Mieth, jenž 29. července 1897 naměřil dosud platné absolutní denní maximum 
srážek v Čechách – 345,1 mm. Pomocí teploměru a barometru se dále sledovaly teploty a relativní vlhkost.179 
Stanice na Nové Louce pracovala až do roku 1926, kdy fořtovna lehla popelem. Poté se srážky měřily v nové my-
slivně zřízené v zadním traktu bývalého panského domu.

Významně se Nové Louky dotkly politické události první poloviny 20. století. Nejprve Clam-Gallasové kvůli 
pozemkové reformě přišli mimo jiné o svůj lovecký zámeček, jehož novým majitelem se stal československý 
stát. A státní úředníci s hrabětem Franzem Clam-Gallasem (1854–1930), který se od roku 1922 snažil o rozsahu 
a podobě nuceného odprodeje diskutovat, rozhodně nejednali v rukavičkách.180 K vyvlastnění revírů Harcov, 
Bedřichov a Fojtka došlo na základě předávacího protokolu ze dne 6. prosince 1929. Krátce na to hrabě zemřel. 
Na Nové Louce našla zázemí správa bedřichovského polesí a budova začala sloužit též jako vládní rekreační ob-
jekt. Území s vyhlášenými jeleními říjišti se navíc v roce 1932 stalo ministerskou honitbou. Není proto divu, že 
se nově upravené cestě k zámečku začalo říkat vládní.181

Velmi častým hostem zde byl JUDr. Přemysl Šámal (1867–1942), mezi lety 1919–1938 prezidentský kancléř, za-
střelený nacisty během stanného práva po atentátu na říšského protektora Reinharda Heidricha. Poprvé se do 
pamětní knihy zapsal 2. října 1930, celkem pak nejméně čtrnáctkrát. K jeho nejoblíbenějším lovištím, kde číhal 
na jeleny, srnce či tetřevy, patřily sedlo Holubníku, údolí Blatného potoka, jižní úpatí Ptačích kup nebo Kristi-
ánov.182 Interiéry zámečku se tehdy dočkaly obnovy a většina místností obložení modřínem. Před plánovanou 
návštěvou prezidenta Beneše v roce 1938 objekt dokonce získal elektrické osvětlení, když potřebnou energii 
dodávala vodní turbína zřízená pod hrází Blatného rybníka. Vybavení apartmánu a koupelny prý bylo shodné 
se zařízením zázemí ministra zahraničí Jana Masaryka v Černínském paláci na Pražském hradě.

Na počátku října 1938 však československé pohraničí na základě závěrů Mnichovské dohody začal obsa-
zovat německý Wehrmacht a Jizerské hory, obývané především českými Němci, se staly součástí Hitlerovy 
Třetí říše. Brzy poté začal zdejší zámeček využívat k důvěrným jednáním vedoucí říšské župy Sudety Konrad 
Henlein (1898–1945), rodák z nedalekých Vratislavic nad Nisou. Zázemí pro lovecké výpravy a možnost rekre-
ace zde získali nacističtí prominenti. 

 Po německé kapitulaci počátkem května 1945 se zámeček na Nové Louce stal opět majetkem českosloven-
ského státu – spravovala jej Správa státních lesů a statků. „Po válce Československá myslivecká jednota ve snaze uctít 
památku Přemysla Šámala jako neohroženého bojovníka prvního a druhého odboje předložila Ministerstvu zemědělství 
návrh, aby jizerskohorská Nová Louka byla pojmenována Šámalova Louka a polesí, v němž se nalézá, Šámalov. Současně 
si vyžádala souhlas, aby mu tam mohla postavit památník.“ 183 Ten byl slavnostně odhalen 5. října 1947. Zároveň byla 
na Kristiánově otevřena Šámalova turistická cesta vedoucí odtud na Smědavu. Nové názvy však neměly dlou-
hého trvání, protože po roce moc v Československu získali komunisté a těm nebylo nic spojovaného s bývalým 
prezidentským kancléřem po chuti. V roce 1960 dokonce památník zničili. Na něm umístěné bronzové plakety 

72



se naštěstí podařilo zachránit Miroslavu Nevrlému, který je odnesl do libereckého Severočeského muzea. K ob-
nově památníku došlo až po změně politických poměrů v zemi dne 8. září 1990 (při opravě na jaře 2011 nahra-
dily originální plakety repliky) a obnovení názvu se dočkala i stezka.184 

Ani v období socialismu nebyl lesní zámeček na Nové Louce, prohlášený pro svou významnou architekto-
nickou hodnotu 13. května 1958 za kulturní památku, přístupný veřejnosti.185 Postupně zde proběhlo několik 
menších oprav a úprav, včetně instalace dieselového agregátu jako náhrady za starou turbínu. Důkladná sta-
vební rekonstrukce však proběhla až mezi lety 1990 až 1994, kdy se po konci komunistického režimu změnil 
i název majitele budovy – od Lesního závodu Nisa ji převzal nově ustavený státní podnik Lesy České republi-
ky. Dieselový agregát nahradila nízkonapěťová elektrická přípojka, nedostatek vody odstranila vrtaná studna, 
vznikla nová kanalizace i požární nádrž. Objekt se v roce 1990 proměnil v penzion a výletní restauraci nazva-
nou Šámalova chata. Vůbec poprvé ve své historii se tak Nová Louka otevřela lidem. Dnes je bývalý panský dům 
možné navštívit celoročně, jen s krátkými přestávkami v dubnu a listopadu. K dispozici je 13 pokojů se 40 lůžky, 
v přízemí restaurace pro 45 hostů a v prvním patře velký sál pro dalších 70 lidí.186

 Přes všechny proměny dnešní podoba loveckého zámečku v podstatě stále pochází z roku 1844 a v zákla-
du patrně již z roku 1797. Výstižný popis budovy nechybí v přehledu památek Jablonecka, vydaném na konci 
šedesátých let 20. století: „Přízemní roubená stavba na obdélném půdorysu, krytá mansardovou střechou a koru-
novaná polygonální věžičkou s cibulovitou šindelovou bání. Stěny jsou obklopeny členitě vykrajovanými podpěrnými 
vazbami frýdlantského typu. Za obytným domem jsou staré hospodářské budovy, připojené k němu zdí s bránou seg-
mentovitě zaklenutou.“ 187

Nedaleko zámečku se nachází přírodní rezervace Nová louka, vyhlášená na ploše 32,35 ha dne 21. června 
1960, s protékajícím Blatným potokem. Chrání „horské vrchoviště s přirozenými společenstvy rašelinné a podmáče-
né smrčiny, s enklávami přirozeného rašelinného bezlesí a s početným zastoupením vzácných a ohrožených organismů.“ 
O oblast pečuje Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (Regionální pracoviště Liberecko – Správa 
chráněné krajinné oblasti Jizerské hory).188 Blízké okolí Šámalovy chaty je též vedeno ve státním archeologic-
kém seznamu, protože se předpokládají movité i nemovité nálezy především v odpadních vrstvách vzniklých 
během provozu sklářské hutě.189

73

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov 
– panský dům a Liščí bouda

Osudy Kristiánova a místních staveb po ukončení sklářské výroby jsou ještě pestřejší a dramatičtější nežli 
v případě Nové Louky. K oblíbeným cílům výletníků patřila osada pod Černou horou nejpozději od počátku 
šedesátých let 19. století. Již v průvodci pro cestující Pardubicko-libereckou železnicí vydaném v Praze roku 
1860, je Kristiánov vřele doporučen. Podle autora Franze Klutschaka je „místem, které sice tvoří jen sedm popisných 
čísel, ale je zajímavé díky krásné poloze a sklárně.“ Dále konstatuje, že sem chůze z Nové Louky přes Blatenský po-
tok a Kamenici zabere po dobře udržované jízdní cestě, která je ve špatném stavu jen za deště, tři čtvrtě hodiny. 

„Malá kolonie tvoří idylicky položenou oázu uprostřed nádherných lesů, s velkolepým výhledem na vrcholky hor.“ 190 Podle 
průvodce Franze Hüblera, vydaného roku 1883, mohl výletník, cestoval-li koňmo, po dohodě využít stájí „pana 
továrníka Riedela“ (který již bydlel v Rýnovicích). V kapli panského domu se tehdy ještě jednou za čtyři týdny ko-
nala nedělní bohoslužba, místní soukromou školu navštěvovaly děti z osady i okolí a sklárna vyráběla surovinu 
pro jablonecký bižuterní průmysl, přičemž její „prohlídka byla po ohlášení možná“. Zajímavá je též zmínka o tom, 
že v osadě se pěstovaly brambory a řepa, jimiž se krmil především dobytek.191

Prázdninové kolonie 
v panském domě 

V  létě 1885 poskytl kristiánovský huťmistr Leopold Riedel panský dům poprvé zdarma, včetně vybavení, 
jako zázemí pro ozdravný pobyt šestnácti neduživých pražských chlapců. A  rok poté znovu. Mezi českými 
Němci tehdy začala rezonovat charitativní idea curyšského faráře Waltera Biona (1830–1909) rychle se šířící 
po Evropě, jejímž cílem bylo zlepšovat nalomené zdraví školních dětí z nezámožných městských rodin v tzv. 
prázdninových koloniích. Na výborové schůzi dne 31. ledna 1887 tuto myšlenku prosadil ředitel liberecké ne-
mocnice A. Pfeiffer i v rámci Německého horského spolku pro Ještědský hřbet a Jizerské hory (Deutscher Ge-
birgsverein für das Jeschken- und Isergebirge; ustaven 1884).192 

Na začátek se spolek rozhodl pořádat pobyty pro dívky, chlapecké až později (od 1890). Jeho vedení 
proto oslovilo Leopolda Riedela, zda by jim v létě bezplatně poskytl panský dům, a ten souhlasil. Dne 23. 
července 1887 se na Kristiánově ubytovalo osmnáct libereckých školaček. Protože však krátce po jejich 
příjezdu vypukla v osadě zdravotní epidemie, musely se přemístit do josefodolské školy, kde nakonec strá-
vily čtyři týdny. Jen o pár dní se tak šťastně vyhnuly tragickému požáru sklárny a školy, který je samozřej-
mě mohl ohrozit. Po nešťastné události ze staveb zůstaly jen panský dům, domek sklářů přezdívaný Liščí 

74



bouda a hraběcí fořtovna. V létě 1888 pak na Kristiánov odcestovalo dvaadvacet dívek, které tam tentokrát 
strávily celých pět a půl týdne.193

Ozdravné pobyty organizované a finančně zajišťované spolkem se v panském domě konaly šestačtyřicet 
let – až do roku 1933. Výběr vhodných dětí ve věku šest až čtrnáct let probíhal nadvakrát. První volbu učinili 
ředitelé jednotlivých libereckých obecních a měšťanských škol na základě doporučení svých učitelů, dru-
hou pak liberecký c. k. okresní lékař – dlouhá léta jím byl MUDr. Josef Müller – společně se zástupci spolku. 
Dostalo se většinou až na dvě třetiny ze všech dětí, které se ke konečnému výběru samozřejmě dostavily 
v doprovodu svých rodičů. 

Peníze na konání pobytů spolek získával dobrovolnou sbírkou, zaštítěnou dlouhá léta předsedkyní Ženské 
skupiny Německého školního spolku (Deutscher Schulverein) Johannou Siegmundovou († 1911) z  rodiny zá-
možných libereckých textilních továrníků. Významným pravidelným sponzorem pobytů byla Liberecká spoři-
telna (Reichenberger Sparkasse), dalším zdrojem pak odkazy členů spolku a příznivců. Mezi pravidelné podpo-
rovatele patřili též polubenský sklářský továrník Wilhelm Riedel (1849–1929), rodák z Antonínova a bratranec 
kristiánovského huťmistra Leopolda Riedela, s manželkou Johannou, rozenou Siegmundovou (1853–1922).194 Za 
utržené peníze se pořádaly nejen samotné prázdninové kolonie, ale kupovalo též potřebné vybavení. Běžné 
a vítané byly i věcné dary (potraviny a nápoje, spotřební zboží, oděvy, hračky apod.). A čas od času k financová-
ní přispěly výnosy z bálů a koncertů.195

Krátce se nad konáním prázdninových pobytů vznášel otazník poté, co panský dům po odjezdu děvčat 
v srp nu 1890 Leopold Riedel prodal hraběti Eduardu Clam-Gallasovi a ten jej nechal plně k dispozici své lesní 
správě. V březnu následujícího roku však zemřel a jeho nástupce hrabě Franz Clam-Gallas (1854–1930) považo-
val panský dům za tak prostorný, že v něm mohly kolonistky přebývat i nadále. Svolil dokonce k tomu, aby bylo 
vnitřní vybavení budovy letním pobytům ještě více uzpůsobeno. Od roku 1892 navíc začal spolku bezplatně 
velkoryse poskytovat též zámek v Černousích pro pobyty chlapců.196

O děvčata se na Kristiánově od počátku starala jako vedoucí slečna Augustine Hoffmannová, učitelka mateř-
ské školy, s pomocnicí a kuchařkou. Do osady průběžně docházeli též členové spolkového výboru, aby dohlíželi 
nad průběhem pobytu. Vedle ozdravných účinků měl podle nich mít čas strávený v klínu hor samozřejmě i vý-
chovné dopady. O kolonii se v rámci spolku starali Rudolf Fiedler, mezi lety 1887–1889, a poté od roku 1890 Josef 
Beuer (†1926). O jeho pečlivosti svědčí zprávy o průběhu pobytů, které psal a od roku 1891 pravidelně otiskoval 
ve spolkové ročence. A již v té první uvedl zcela jednoznačně: „Děti si musí zvyknout na poslušnost, pořádek a čisto-
tu, učí se slušnosti a slušnému chování a řada špatných návyků je buď odstraněna nebo alespoň změkčena“.197

Ještě před odjezdem z Liberce každé z děvčat dostalo zdarma blůzu, zástěru a slaměný klobouk, tedy jakési 
stejnokroje.198 Letní pobyty svůj účel očividně plnily. V roce 1891 byl průměrný váhový přírůstek dívek takřka 

75

Druhý život sklářských osad 



dva kilogramy. To již v panském domě pobývalo čtyřicet jedna dětí. A základ jídelníčku? Mléko a maso.199 Na-
příklad na konci devadesátých let šedesát kolonistek během pětatřiceti dnů pobytu spořádalo 1 908 litrů mléka, 
734 chlebů, 853 ks housek, 255 kg masa, 75 kg másla a 174 vajec.200

Spolek se o  prázdninové kolonie staral velice svědomitě. Například v  roce 1894, poté, co z  kristiánovské-
ho panského domu vrchnostenská správa polesí nadobro odešla, investoval do vybavení kuchyně. Významně 
se v tomto roce zlepšilo též dopravní spojení, když díky zprovoznění železničního úseku Smržovka – Josefův 
Důl již nebylo nutné děvčata, jež tehdy poprvé obdržela poznámkové bloky, aby mohla zaznamenávat své do-
jmy z pobytu, do osady dovážet omnibusem. Z Josefova Dolu pak děti pokračovaly údolím Kamenice pěšky na 
Kristiánov následovány vozy s kufry a dalšími nezbytnostmi.201 Aktivní byla při zajišťování pobytů též místní 
josefodolská pobočka spolku, poeticky nazvaná na návrh spisovatele Gustava Leutelta Horní údolí Kamenice 
(Oberes Kamnitzthal). 

Roku 1895 Augustine Hoffmannovou vystřídala nová vedoucí slečna Louise Meisslová, původem z Chomu-
tova, profesí taktéž učitelka mateřské školy. Protože v  tomto roce dětem počasí přálo (což rozhodně nebylo 
zvykem), konaly se mnohé výlety – do Josefova Dolu, na rozhledny Slovanka (Seibthübel) nebo Královka (Kö-
nigshöhe), do Hejnic či Lázní Libverda.202 K významným podporovatelkám kolonií se tehdy připojila i baronka 
Alice von Liebiegová (1869–1938) z Liberce, vnučka zakladatele jednoho z největších textilních podniků v mo-
narchii Johanna Liebiega (1802–1870).203

S průběhem jednoho dne v kristiánovské kolonii na počátku 20. století – konkrétně roku 1903 – nás sezna-
muje půvabná črta jedné z dívek, již otiskl spolek ve své ročence: „Prší, je 6. srpna. Vstáváme v šest hodin ráno. 
V místnosti je šest postelí. Ve vedlejší velké místnosti, bývalé tzv. faře, je třináct postelí. Následuje ranní hygiena, stlaní po-
stele a úklid místnosti. Poté nás vedoucí pomocí píšťalky svolala do panského domu na snídani. Jako jídelna, a když bylo 
ošklivé počasí i jako herna, sloužila velká místnost v přízemí. Ke snídani bylo mléko a velký krajíc chleba. Zahrada vedle 
panského domu slouží jako hřiště a stojí zde závěs s houpačkami, kruhy i hrazda – to je naše oblíbené místo, když nejdeme 
na výlet! Volno je od snídaně do deseti hodin, poté nás opět svolává píšťalka ke svačině: to jsou jeden nebo dva velké kra-
jíce chleba s máslem a mlékem. Poté jdou některé dívky vypomoci v kuchyni.

My ostatní se společně se slečnou vedoucí připravujeme na návštěvu předsedy Horského spolku, jenž nás navštěvuje 
jednou týdně a zjišťuje, zda je vše v pořádku. Přijel i přes deštivé počasí. K obědu nás – všech šedesát šest dívek – sezvala 
opět píšťalka. Jídlo následovalo po společné modlitbě. Kuchařky nám přichystaly silný masový vývar s krupicí a hovězí 
maso s bramborem a cibulovou omáčkou. Vše bylo tak chutné, že si některé děti objednaly ještě jeden talíř. 

 Poté bylo volno, píšeme do deníků apod. Volno končí ve tři hodiny, ale protože pořád prší, zůstáváme v jídelně. 
Tam jsou pěkné knihy, dvě velké školní tabule se stojany, stavebnicové kostky, gumové míče, obruče a další hračky. 
Odpolední svačinu – chleba s máslem – jsme si vzaly s sebou do lesa. Večeře byla v sedm hodin, skládala se z mléka 
a chleba. O hodinu později jsme se odebraly do ložnic, kam jsme jinak nesměly celý den vstoupit! Po večerní modlitbě 

76



a rozloučení s vedoucí jsme zalehly do postelí a vyprávěly si historky a pohádky, až se nám oči zavřely. Když bude 
další den hezké počasí, půjdeme dopoledne na malý výlet a odpoledne na dlouhý, kdy se vždy těšíme na nová, dosud 
námi neviděná místa – například Blatný potok, lovecký zámeček na Nové Louce, Královku, Slovanku, Bramberk, Kar-
lov, Josefův Důl nebo Smědavu.“ 204

Tradičním zakončením kristiánovského pobytu byla rozlučková slavnost, konající se poslední neděli před 
odjezdem v květinami a jehličím vyzdobené velké jídelně v přízemí panského domu. Místnosti vdechlo život 
malé vyvýšené pódium, na němž se děvčata ve zhruba dvouhodinovém pásmu písní, básní a komických vý-
stupů, sestavených jejich vedoucí, předvedla před zástupci spolku, pozvanými hosty, rodiči i rekreanty, kteří 
v osadě a okolí přes léto pobývali. Pásmo zakončilo poděkování spolku a majiteli Kristiánova za pobyt, které 
přednesla vždy jedna z dívek. Následovala káva, koláč a všeobecný tanec při flašinetu.205 

Závěrečný den pobytu probíhal podle následujícího scénáře. Po jedné hodině odpoledne se děti vydaly na 
cestu do Josefova Dolu, což jim zabralo zhruba devadesát minut. Většinou se ještě zastavily na kávu v oblíbe-
ném výletním hotelu s ubytováním U Pošty (Zur Post) v Dolním Maxově, nedaleko železniční stanice, a poté je 
již ve čtyři hodiny čekal odjezd speciálními přímými vozy do Liberce, kam za zpěvu Písně kolonistek dorazily 
ve čtvrt na sedm večer. Přímou dopravu spolek vyjednal s c. k. státními drahami, aby odpadlo přestupování 
ve Smržovce. Při počtu šedesáti až šestašedesáti dívek se jednalo o významnou pomoc. Zvláštními vozy se sa-
mozřejmě dívky dostaly i z Liberce do Josefova Dolu na začátku pobytu. Poprvé je praktická novinka zmíněna 
v závěrečné zprávě o kolonii z roku 1904.206

Na spolkové valné hromadě roku 1906 na post vedoucího výboru pro prázdninové pobyty ze zdravot-
ních a pracovních důvodů po šestnácti letech rezignoval jejich neúnavný propagátor a dlouholetý organi-
zátor Josef Breuer. Dlouhá léta se pohyboval též v nejužším vedením spolku, když byl jeho místopředsedou 
(1887–1894) a předsedou (1894–1906). Pod jeho vedením se z kolonií, společně s výstavbou chat, rozhleden 
a značení turistických cest, stala hlavní náplň spolkové činnosti. Organizací pobytů byl pověřen již dříve 
člen výboru Ferdinand Kasper, jenž se své činnosti věnoval stejně pečlivě jako jeho předchůdce. S ním při-
šla zajímavá novinka, když děvčata poprvé vykonala cestu do Kristiánova z Liberce pěšky, což se pak ještě 
několikrát opakovalo.207

Roku 1907 na místo Louise Meisslové, která dala přednost rodinným povinnostem, nastoupila jako vedoucí 
pobytu slečna Marie Stelzigová z Nového Města pod Smrkem. K ruce měla dvě pomocnice, kuchařku a pachol-
ka. Léto však bylo deštivé, řada děvčat onemocněla, a tak se musel na Kristiánov často vypravit lékař z Josefo-
va Dolu.208 V dalším roce se poprvé objevily potíže s financováním pobytů. Jejich konání v běžném rozsahu 
zajistil až výnos z benefičního spolkového bálu, na němž zdarma zahrála kapela 74. pěšího regimentu. Důvo-
dem nízkého výběru z obvyklé dobrovolné sbírky bylo čtyřicáté výročí vlády císaře Franze Josefa I. a jeho apel, 

77

Druhý život sklářských osad 



aby občané monarchie přispěli na podpůrné akce pro děti, kterých se najednou vyrojilo nečekané množství. 
A z jedné peněženky zkrátka nebylo možné uplatit vše.209 

V roce 1909 se k opět malému výběru příspěvků přidala epidemie spály mezi děvčaty, která jejich pobyt na 
Kristiánově ukončila o dva týdny dříve. Nemoc se naštěstí podařilo rychle zvládnout, a to i díky bezplatnému 
poskytnutí dezinfekčního přístroje vedením obce Josefův Důl.210 Naopak velmi se vydařil ročník 1911, kdy ko-
lonistky poprvé pozvala na prohlídku nově vystavěné Kamenické sklárny Gisela Riessnerová (1878–?) z Josefova 
Dolu, nejstarší dcera ještě na Kristiánově narozeného Karla Josefa Riedela nejml. (1843–1892) a spolumajitelka 
rodinné firmy. Podělila je navíc kávou, koláči a náhrdelníky ze skleněných perlí, takže není divu, že „děvčata 
odešla nadšená“.211

Zatímco způsob organizace a vedení prázdninové kolonie se v novém století příliš nezměnil – jen vhodné 
děti od roku 1912 začal vybírat liberecký městský lékař MUDr. Bruno Schütze –, jinak tomu bylo v případě 
interiérů panského domu. Jako předehra zde v roce 1910 proběhl důkladný úklid a v některých místnostech 
poškozené věkovité tapety nahradila třívrstvá výmalba odolnou olejovou barvou.212 O dvě sezóny později 
se spolku podařilo vyřešit dva dlouholeté problémy – nevyhovující dřevěné postele byly nákladem kolem 
1  300  korun vyměněny za železné s  novými matracemi a  modernizace se dočkala vodoinstalace (2 140 ko-
run). Do domu byla vedle studené vody zavedena také teplá a odpovídající úroveň dostala zastaralá koupel-
na. Dosud se totiž dívky koupaly ve vanách, pro něž se musela voda ohřívat, a tak nebylo snadné zajistit, aby 
se všechny děti umyly alespoň jednou či dvakrát za týden. Hlavní instalatérské práce provedla firma Josefa 
Knoblocha, jež 1 000 korun z hodnoty zakázky spolku vrátila jako dar. Celými 2 000 korunami pak projekt 
velkoryse podpořil textilní továrník a císařský rada Karl Neumann z Liberce. Pro spolek to byly zásadní část-
ky, protože se již chronicky potýkal s  nízkými finančními dary a  musel dívčí i  chlapecké pobyty dotovat 
z rezervního fondu.213 

Když sedm sarajevských kulí uvrhlo svět do chaosu první světové války, přibyly představitelům spolku další 
hluboké vrásky. Její vyhlášení v létě 1914 sice neohrozilo právě probíhající pobyty, ale kvůli nedostatku peněz, 
všeobecné drahotě a potížím se zásobováním se spolek v dalších letech rozhodl pořádat jen dívčí kolonie. Poste-
le z panského domu byly sice převezeny do provizorního lazaretu zřízeného v liberecké tělocvičně, ale brzy zase 
vráceny, tudíž roku 1915 se mohlo na Kristiánov vydat šestašedesát děvčat. Významně spolku pomohl liberecký 
starosta MUDr. Franz Bayer (1853–1930), jenž zajistil potraviny, například mouku.214 Byl to však na několik let po-
slední pobyt v bývalé sklářské osadě, když se po zbytek války dívčí prázdninové kolonie přesunuly na úkor chlap-
ců do Černous. Jen v roce 1918 zde spolek dokázal uspořádat jak dívčí, tak chlapecký pobyt.215

Dětský smích a hry se do klína Jizerských hor vrátily – opět pod vedením slečny Marie Stelzigové – až v létě 
1919.216 Přestože českým Němcům nebyl vznik Československa, v němž se stali doslova přes noc národnostní 
menšinou, zrovna po chuti, běžel prázdninový život na Kristiánově po celá dvacátá léta v zaběhlých kolejích. 

78



Pětitýdenní pobyty stále pořádal spolek, vybírány byly jazykově německé děti z libereckých obecných a měš-
ťanských škol, jen se díky poválečné hospodářské konjunktuře v kraji výrazně zlepšil stav pokladny. Přispěla 
k tomu též tzv. ještědská procenta z tržeb spolkové horské chaty na Ještědu, využívaná k dotaci prázdninových 
kolonií. Větší změna spočívala pouze v tom, že místo po železnici se děti z Liberce do hor a zpět vypravovaly 
již pravidelně po svých. 

Děvčata se z Kristiánova vydávala na delší i kratší výlety, sbírala borůvky v okolí, z nichž se dělal „proslulý 
kristiánovský kompot“, stavěla domky z mechu, věnovala se ručním pracím, hrála si v jídelně, zpívala, ke slovu 
přišlo i  loutkové divadlo, společenské hry – například na módní salón –, výroba obrázků z  pestrých papírů 
a náhrdelníků z barevných dřevěných perlí, nebo koupání v Kamenici. A pobyt jim prospíval na duši i na těle. 
V roce 1924 jedna třináctiletá dívka přibrala dokonce 6,5 kg.217 Organizace prázdninových kolonií a vedení pří-
slušného spolkového výboru se po úmrtí Ferdinanda Kaspera († 1922) ujal Franz Bartosch a na Kristiánov začal 
dohlížet člen výboru Josef Strouhal. Pobytů se pravidelně účastnila zhruba padesátka děvčat; od roku 1930 je 
vybíral liberecký městský lékař MUDr. Josef Hartig.218 

Na konci roku 1929 se Kristiánov stal v rámci pozemkové reformy majetkem československého státu a hrabě 
Franz Clam-Gallas odkázal varhany z kaple panského domu nově zřizovanému kostelu sv. Antonína v Bedřicho-
vě – dar se však nikdy neuskutečnil. Další konání prázdninových pobytů ale zatím ohrožovala jen nastupující 
světová ekonomická krize, když se i nový vlastník, Správa státních lesů a statků, rozhodl panský dům přenechá-
vat spolku zdarma.219 V roce 1930 proto děvčata mohla do Kristiánova znovu zamířit. A dopravil je tam dokonce 
autobus bezplatně zapůjčený díky vstřícnosti liberecké městské rady.220 

Již druhým rokem stála v čele kolonie nová vedoucí Anna Sittigová, která program pobytu oživila řadou 
nových aktivit. Děvčata si začala hrát na svatební obřad s hudbou, farářem a ministranty, přepadení „cikánskou 
bandou“ či provozovala Faustball (Fistball), kolektivní sport zpopularizovaný v Německu již na konci 19. století 
a spočívající v odbíjení míče přes síť pěstí. K předním sponzorům ozdravných pobytů tehdy patřil Josef Weber, 
výrobce vratislavické kyselky, kterou kolonistkám dodával zdarma.221 

Po pár letech se však situace na Kristiánově dramaticky změnila. Panský dům získal do pronájmu Klub česko-
slovenských turistů, který již o prázdninové kolonie nestál a přeměnil jej v celoroční ubytovnu. Poslední z letních 
pobytů se uskutečnil v létě 1933. V dalších letech děvčata mířila, stejně jako chlapci, do zámku v Černousích.222 
Ten již tehdy vlastnil knížecí rod Auerspergů, když jej jako dědictví získala nejmladší dcera hraběte Franze Clam-

-Gallase Sofie (1900–1980). Jejím manželem byl od roku 1921 Karl Auersperg (1893–1948).223

V létě 1938 osadu zabrala československá armáda, aby z ní učinila důležitý opěrný obranný bod v případě ně-
mecké invaze. Za hřbitovní zdí se začaly narychlo stavět tři budovy kasáren, z nichž dvě byly dostavěny do pod-
zimu téhož roku. Jejich základy jsou patrné dosud. Na místě bývalé sklárny přeťal louku zákop. Pro rozličné 
stavební úpravy byly použity i prastaré stromy z lesního hřbitova. Po Mnichovské dohodě však českoslovenští 

79

Druhý život sklářských osad 



vojáci obdrželi rozkaz, aby opustili pozice. Panský dům proto v noci z 2. na 3. října ze strategických důvodů pod-
pálili. V soudobém regionálním německém tisku byla tato akce označena za „dílo fanatických husitů“.224 Během 
války se sem tam ozvaly hlasy po obnovení panského domu, ale k realizaci smělých plánů nikdy nedošlo. 

Příběh Liščí boudy

Z původní sklářské osady se na Kristánově do dnešních dnů dochoval pouze domek sklářů č. p. 52, provo-
zovaný Muzeem skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Jedná se o jednu z nejvýše položených stálých expozic 
v zemi. Skromná roubená budova byla vystavěna společně se sklárnou v průběhu roku 1775. V pramenech je po-
prvé zmíněna o šestnáct let později, kdy v ní zemřel osmiletý syn skláře Karla Kuppa. Dle stejné matriky víme, 
že nejpozději v roce 1808 jej obývala sklářská rodina Fuchsů.225 Příběh o tom, jak byl domek do osady trám po 
trámu přenesen z Nové Louky poté, co tamní sklárna sešla ze světa, je pouhou legendou.226 Na Kristiánově stojí 
též bývalá panská fořtovna, postavená roku 1866 poblíž lesního hřbitova, sloužící dnes jako rekreační objekt. 
K tomuto účelu byla také kolem roku 2000 přestavěna a jižní průčelí osazeno solárními panely.227

V Hüblerově původci z roku 1883 je v Liščí boudě poprvé zmíněn hostinec. Nazýval se U Fuchse (Zum Fuchs).228 
Po požáru sklárny podle všeho zanikl a byl obnoven až k roku 1894. Domek tehdy získal nový nájemce Franz 
Scholze a  začal zde provozovat výletní hospodu U  Prázdninové kolonie (Zum Feriencolonie). Podle průvodce 
z roku 1902 zde bylo o „turisty dobře postaráno“. V nabídce vedle piva, vína, kávy, čaje a minerální vody nechyběla 
teplá jídla a ubytování bylo možné i po delší čas ve dvou nevytápěných místnostech s celkem čtyřmi postelemi. 
Pronájem pokoje zájemce přišel na 2 koruny za den nebo 6 korun za týden.229

Počátkem 20. století se Kristiánov stal křižovatkou turistických tras a místo lákalo stále více výletníků. Stý-
kaly se zde dvě černočerveně značené turistické cesty z Jablonce nad Nisou a z Liberce. Pokračování na Smědavu 
josefodolská pobočka Horského spolku s povolením správy panství pečlivě označila a opatřila směrovými ta-
bulemi již v roce 1893. Od panského domu vedla i další žlutomodrá cesta do Sedla Holubníku. Později též spolek 
zřídil novou pohodlnou cestu na Kristiánov podél horního toku Kamenice, která byla o jeden kilometr kratší 
nežli ta původní (1906/1907).230

Zásadní vliv na rozvoj turistiky v Jizerských horách měl majitel panství hrabě Franz Clam-Gallas. Je zejmé-
na jeho zásluhou, že zde do roku 1914 vzniklo 175 km lesních cest, mezi nimi i Štolpišská silnice z Ferdinandova 
údolím Velkého Štolpichu na Smědavu (dokončena 1891) nebo Kozí stezka v údolí Černého potoka, jejíž stav-
bu přerušila válka. Hrabě se dokonce přičinil i o vybudování smědavské silnice stoupající z Bílého Potoka na 
Smědavu (1893–1895), prodloužené o dva roky později až na hranici panství u Souše, z níž se po dokončení stala 

80



okresní silnice. Byl za to také současníky patřičně oceňován, například udělením čestného občanství města 
Liberce při příležitosti svých šedesátin v červenci 1914.231 

Svou roli v růstu počtu návštěvníků vedle romantického půvabu osady ztracené hluboko v lesích a opřede-
né řadou pověstí či lidových zkazek hrálo jistě i to, že se zde – na rozdíl od Nové Louky – bylo možné občerstvit, 
nabrat nové síly, případně i ubytovat. Podle reklamy otištěné v průvodci Fidelia Finkeho z roku 1908 vedl tehdy 
výletní hostinec U Prázdninové kolonie hospodský a zároveň panský fořt Robert Ringelhein. Podával zde víno, 
pivo, víno, ovocné šťávy i minerální vody, servíroval studenou i teplou kuchyni a nabízel hostinské pokoje, a to 
vše – již tradičně – za „dobré ceny“.232 

Ve svém cestopisu z roku 1914 popsal Wilhelm Müller-Rüdersdorf Kristiánov jako místo „zcela obklopené snivý-
mi lesy“.233 Vyhledávali jej též milovníci zimních sportů. Stal se důležitým výchozím bodem pro cesty výše do hor, 
a to na sněžnicích – sněhová nadílka mívala hloubku až dva metry – nebo lyžích po upravených tratích.234 

V letech první světové války měli lidé jiné starosti, nežli výlety do hor. Oblibu však mezi nimi bývalá sklář-
ská osada netratila ani tehdy a uchovala si ji též v následujících letech. Ještě během roku 1919 se dočkala obnovy 
značení cesta z Josefova Dolu. Vycházet začali četní tištění průvodci. V tom po Jablonci nad Nisou a okolí z roku 
1922 je Kristiánov uveden jako „okouzlující lesní idyla“ tvořená třemi domy. Rok poté osada získala také úřední 
název v českém jazyce, který používáme dodnes.235 V publikaci o Jizerských horách a Krkonoších vydané v roce 
1925 pak nalezneme informaci, že „pro zimní výlety výše do hor na české straně je Kristiánov přednostním výchozím 
bodem.“ 236 V osadě, kam tehdy vedla z Josefova Dolu modře značená turistická trasa, trvale bydlel jen Robert 
Ringelhein a jeho dvě dcery – Anna, dříve komorná hraběnky Clam-Gallasové, a Toni. Nedaleko fořtovny se též 
započalo se stavbou vodojemu, z něhož se po roce 1926 pomocí potrubí odváděla voda až do Jablonce nad Ni-
sou: „Jeho kladení činilo značené potíže a pozorování stavby bylo velmi zajímavé.“ 237

Sestry Ringelheinovy od otce vedení hostince ještě před první světovou válkou převzaly a  mírně upravi-
ly jeho název na U Prázdninového domova (Zum Ferienheim). Podle všeho velmi dobře vycházely s vedením 
ozdravných letních pobytů, když zvaly děvčata na kávu a společně slavily jmeniny Anny Ringelheinové († 1924). 
Po její smrti vedla hostinec sestra Toni, zřejmě za účasti bývalé služky Pauly Geierové. Když 2. června 1928 ode-
šel ze světa v jedenasedmdesáti letech bývalý fořt a hostinský Robert Ringelhein, byl tím posledním, jenž ulehl 
k věčnému spánku na kristiánovském hřbitově. 

Dne 26. července 1925 uspořádal Horský spolek velkolepou slavnost ke 150 letům, jež uplynuly od založe-
ní osady. Vzpomínková akce, která měla i vzhledem k probíhajícím jednáním o pozemkové reformě zřetel-
ný národnostní podtext, začala uctěním památky zesnulých na lesním hřbitově, kde byl vztyčen pamětní 
kámen a položen věnec. Poté předseda spolku Richard F. Richter z provizorní tribuny krátce přivítal na je-
denáct tisíc návštěvníků a čestné hosty, Leopolda Riedela, hraběte Franze Clam-Gallase, majitele maloskal-
ského velkostatku JUDr. Wilhelma Medingera, místní rodáky a bývalé zaměstnance sklárny. Následovala 

81

Druhý život sklářských osad 



mše pod širým nebem na louce vedle panského domu v německém jazyce u oltáře vyneseného z kristiánov-
ské kaple, celebrovaná janovským farářem P. Adolfem Fickertem. Sborové zpěvy zajistili zpěváci z Jablonce 
nad Nisou a  různých míst Jizerských hor, které vedl Josef Rössler, čestný dirigent proslulého janovského 
zpěváckého spolku Harmonia. Po skončení mše zapěli vlasteneckou píseň o Kristiánovu dívky z ozdravné-
ho tábora a následovala přednáška Karla Richarda Fischera o historii místa. Tím skončil oficiální program 
a začala volná zábava s hudbou a zpěvy, která ve večerních hodinách vyvrcholila pod barevnými světly roz-
věšenými na větvích smrků.238

Po vyvlastnění clam-gallasovského pozemkového majetku v Jizerských horách koncem roku 1929 Liščí bou-
du získala do nájmu jablonecká pobočka Klubu československých turistů. Proto musela na podzim 1930 z dom-
ku odejít hostinská Toni Ringelheinová a novým nájemcem se stal Antonín Peukert. Hospodu začal provozovat 
pod názvem Pohostinství na Kristiánově (Gastwirtschaft zum Christiansthal).239 Všechny turistické textové ta-
bule musely být tam, kde se nacházely na pozemcích státních lesů, označeny vedle německých nově i českými 
nápisy. Horský spolek k nařízení přistoupil šalamounsky. Jeho členové cedule sejmuli a nahradili destičkami 
s barevnou značkou. Na Kristiánov z Josefova Dolu vedla od počátku třicátých let modrožlutá.240 

Český knihkupec z Jablonce Bohumil Kinský ve svém průvodci z roku 1932 změnu pozemkového majitele 
Kristiánova, který „jest v létě střediskem turistů a v zimě dostaveníčkem lyžařů“ vřele přivítal: „Pro českou turistiku 
v Jizerských horách tak získán znamenitý opěrný bod a útulek.“ 241 Roku 1938 však panský dům vyhořel do základů, 
přišla nová německá vrchnost a Peukerta vystřídal Fritz Quaiser z Horního Maxova. Ten hospodu pojmenoval 
Fuchsův dům (Fuchshaus) a vedl ji až do roku 1946. 

Pro turisty Kristiánov mnoho znamenal i  po skončení druhé světové války. Ani národnostní proměna 
obyvatelstva v kraji, když svou domovinu musela opustit drtivá většina českých Němců, zde nehrála vážněj-
ší roli. Na pořadu dne byla již v roce 1946 například úprava zánovních kasáren na ozdravovnu.242 Od druhé 
poloviny čtyřicátých let 20. století domek s pohostinstvím spravoval Klub československých turistů (po ko-
munistickém převratu přejmenovaný na Svaz turistiky a začleněný pod Československý svaz tělesné výcho-
vy a sportu). V letním a zimním průvodci po Jizerských horách z roku 1955 se o „turistické základně“ Kristiá-
nov píše: „Po vybudování a vybavení bude Kristiánov jediným turistickým střediskem uvnitř Jizerských hor. O tom je 
možno se informovat v kancelářích n. p. Turista v Liberci a Jablonci n. Nisou. Krásná je zde svahová, k slunci otevřená 
cvičná louka. Lesní hřbitůvek u chaty a chátrající Liščí bouda jsou posledními zbytky bývalé sklářské osady z minulého 
století.“ Tehdy Kristiánov tvořily „dřevařská chata, hájovna a za lesním hřbitůvkem turistická základna OVTVS Li-
berec.“ V ubytovně – byvších kasárnách – byla přichystána lůžka pro čtyřicet nocležníků.243 Přesto se z osady 
pod Černou horou nakonec horské středisko nestalo. Naštěstí. 

Je zřejmé, že Liščí bouda již tehdy nebyla využívána. Po válce „vystřídal tento objekt několikrát svého ma-
jitele. Nenašel se však nikdo, kdo by se staral alespoň o  nejzákladnější údržbu, a  tak hrozilo této charakteristické 

82



horské stavbě – jedinému svědku zašlé sklářské slávy – úplné zničení.“ 244 Stav roubenky byl neutěšený přesto, že 
od 3. května 1958 patřila mezi kulturní památky, stejně jako lesní hřbitov.245 V publikacích pro turisty vydá-
vaných od šedesátých let 20. století již většinou nalezneme jen suchá statistická data, praktické informace 
a více či méně zdařilá hesla o historii osady. 

Stejně tak jako na sklonku 19. století, i v době budování socialismu zůstaly turistické cíle z Kristiánova stej-
né. Osada byla zejména východiskem výletů do Hejnic přes vrchy Holubník a Ořešník, do Liberce přes Královku 
nebo Novou Louku, do Janova nad Nisou, na Smědavu, do Sedla Holubníku přes Černou horu, do Josefova Dolu 
nebo k rašelinným jezírkům Na Čihadlech, na pramen Černé Nisy či k vodopádům Jedlové.

V roce 1963 přišli členové Horské služby s ideou, aby polorozpadlou památkově chráněnou kristiánovskou Liščí 
boudu získalo jablonecké Muzeum skla a bižuterie. Již počátkem následujícího roku na domku začaly rozsáhlé 
úpravy, kterým svůj volný čas věnovali jak pracovníci muzea, tak horské služby a vlastivědného kroužku „občanů 
německé národnosti“.246 Bývalá výletní hospoda se proměnila na Památník sklářství v Jizerských horách se sklářskou 
a přírodovědnou expozicí spravovaný jabloneckým muzeem a zázemí zde získala i horská služba. Magnetem stálé 
výstavy se stal model sklářské osady v době její největší slávy, jenž z tisíců dřívek sestavil kokonínský rodák Franz 
Ulbrich.247 Veřejnosti byla roubenka zpřístupněna 28. června 1964. Jen od července do září tohoto roku si sem na-
šly cestu dva tisíce lidí. V domě se během letní sezony o sobotách a nedělích prodávalo i občerstvení. Obnoveno 
bylo též zastřešení pramene s turisty vyhledávanou osvěžující pitnou vedou.

Roku 1975, při příležitosti výročí 200 let, které uplynuly od založení Kristiánova, uspořádalo jablonecké 
muzeum ve svých výstavních sálech rozsáhlou výstavu. Při této příležitosti byla též inovována expozice v Liščí 
boudě a na podezdívce byvší sklárny slavnostně umístěna – za přítomnosti generálního ředitele výrobně-hos-
podářské jednotky Průmysl jablonecká bižuterie Ing. Adolfa Hollase – pamětní deska, jejímž autorem je výtvar-
ný pedagog jablonecké uměleckoprůmyslové školy ak. soch. Jan Lukáš.248 Mezi lety 1987–1988 byl pak objekt ve 
spolupráci s Českým svazem ochránců přírody, jenž se postaral i o obnovení lesního hřbitova, znovu zrekon-
struován. V roce 1995 se Liščí bouda dočkala díky významné finanční podpoře společnosti Jablotron nového 
kompletního nátěru, tři léta poté zde proběhl památkový stavebně-historický průzkum.249

Již v  roce 1990 jablonecké muzeum navázalo na tradici kristiánovských mariánských sklářských poutí. 
Do bývalé sklářské osady zásluhou Jany Urbancové, Herberta Endlera, Gerharda Kutnara a Vladimíra Lánské-
ho opět zavítali poutníci. Mše, původně sloužená na lesním hřbitově, se od druhého ročníku začala konat na 
místě, kde stával panský dům. Z akce pro pár známých se postupně stala jedna z nejvyhledávanějších zářijo-
vých atrakcí Jizerských hor.250 

Od roku 2000 bylo kristiánovské muzeum zpřístupněno veřejnosti denně od června do září (předtím jen 
o sobotách a nedělích) a v areálu osady vyrostly první rozcestník a informační tabulky s krátkými hesly o his-
torii místních staveb. Mezi lety 2002 až 2004 pod dohledem Národního památkového ústavu a  s  podporou 

83

Druhý život sklářských osad 



nového zřizovatele muzea, Ministerstva kultury České republiky, proběhly menší stavebně-záchranné práce, 
zejména byla vyměněna část houbou napadaného roubení.251 Na jaře 2005 zde pak byla při příležitosti 230. vý-
ročí založení osady instalována nová expozice Kristiánov – Klíč k srdci Jizerských hor. Ve stejném roce se konala i re-
prezentativní výstava v hlavních výstavních sálech jabloneckého muzea věnovaná Kristiánovu a rodu Riedelů. 
Roku 2008 proběhl též nový podrobný památkový stavebně-historický průzkum objektu č. p. 52.252

Částečné opravy z počátku 21. století bohužel nevyřešily zásadní statické obtíže, kterými Liščí bouda dlou-
hodobě trpěla. Po několikaletém snažení vedení jabloneckého muzea se domek mezi lety 2016–2017 dočkal své 
první důkladné profesionální stavební rekonstrukce od podlahy po střechu, včetně zavedení kanalizace a elek-
třiny. Mezi dubnem a zářím ji dle projektu jablonecké firmy Atelier 4 (Ing. arch Pavel Tauš, Ing. Jan Červenka) 
provedla společnost GEMA ART GROUP. 

Rozšířila se též náplň Liščí boudy. Po desítkách let se na Kristiánov vrátila možnost občerstvení, když se jedna 
z místností v přízemí proměnila ve výletní hospodu. Součástí projektu obnovy byla též nová interaktivní expozi-
ce Sklářská osada Kristiánov, poprvé rozšířená i do patra. Atraktivní je tak nově nejen pro dospělé návštěvníky, ale 
i pro děti. Její scénografické řešení navrhl MgA. Roman Kvita, absolvent ateliéru produktového designu pražské 
Vysoké školy uměleckoprůmyslové. Dále vznikla naučná stezka po osadě, využívající QR kódů, i naučná stezka na-
zvaná Cestou jizerskohorských sklářů spojující Liščí boudu přes Novou Louku, Bedřichov, Janov, Rýnovice a Mšeno 
s hlavní budovou Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Její realizaci dokonce finančně z osobních prostřed-
ků podpořil sklářský podnikatel Georg Josef Riedel z rakouského Kufsteinu, potomek zakladatele Kristiánova. 
Sklářská pouť se proměnila na Sklářkou slavnost, která je oslavou tohoto krásného řemesla, kdy se jednou za rok 
v osadě pod Černou horou opět taví sklo. Tradiční mše se stále koná na místě bývalého panského domu, novinkou 
je pietní uctění památky obyvatel osady na lesním hřbitově vždy na začátku slavnosti.

O tom, že se projekt obnovy Liščí boudy zdařil, svědčí několik architektonických cen. V rámci soutěže Stav-
ba roku Libereckého kraje 2017 roubenka získala Cenu doc. Ing. arch. Karla Hubáčka v kategorii Rekonstrukcí staveb, 
památkových objektů a brownfields. Obsadila též třetí místo v soutěži Herbol Historic o nejlepší fasádu roku 
2016 a zejména pak v roce 2020 obdržela velmi prestižní ocenění Patria Nostra. Uděluje ji Mezinárodní festival 
architektury a urbanismu ve spolupráci s hejtmany všech krajů za příkladný investiční a architektonický po-
čin přispívající k rozvoji venkova v jednotlivých krajích České republiky, realizovaný v letech 1990–2020.

Pomineme-li povrchové sběry, archeologický průzkum dosud v  osadě neproběhl, v  příslušném státním 
centrálním seznamu však lokalita nechybí.253 Nejblíže k  němu zatím bylo po roce 2011, kdy studentka Jitka 
Pucand lová připravila pod vedením Ing. arch. Filipa Horatschkeho, vedoucího ateliéru architektonické tvorby 
na Fakultě architektury Technické univerzity v  Liberci, první verzi komplexního projektu Stopy Kristiánova 
kombinující archeoskanzen s pamětním místem, k jehož realizaci však z mnoha důvodů nedošlo.254

84



Lovecký zámeček na Nové Louce na počátku 20. století, fotografie, SOA Litoměřice, pobočka Děčín

Nová Louka do roku 1948 Druhý život sklářských osad 



Nová Louka do roku 1948

Hraběcí fořtovna na Nové Louce na počátku 20. století, fotografie,  
SOA Litoměřice, pobočka Děčín

Hraběcí fořtovna na Nové Louce ve 20. letech 20. století, foto Adolf Gahler, 
Severočeské muzeum, Liberec

Hrabě Franz Clam-Gallas před loveckým zámečkem, fotografie, po 1920, 
soukromá sbírka

Hrabě Franz Clam-Gallas, foto Gottfired Wurbs, kolem 1925,  
reprodukce z JDGV (1926)



Hraběcí fořtovna a lovecký zámeček na Nové Louce, fotografie, 1921, 
Severočeské muzeum, Liberec

Lovecký zámeček na Nové Louce, pohlednice, vydal Ernst Seibt, Janov nad 
Nisou, 1920–1930, soukromá sbírka

Lovecký zámeček na Nové Louce, pohlednice, 1931, soukromá sbírka Interiér loveckého zámečku po úpravách pro prezidenta, fotografie, 1936, 
soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Nová Louka do roku 1948

Lovecký zámeček na Nové Louce, pohlednice, po 1938, soukromá sbírkaLovecký zámeček na Nové Louce, pohlednice, vydala Marie Aurichová, 
Liberec, po 1938, soukromá sbírka

Lovecký zámeček na Nové Louce, olej na překližce, autor Rudolf Karasek, po 1920, soukromá sbírka



Nová Louka po roce 1948

Lesní zámeček v 70. letech 20. století, fotografie, soukromá sbírka

Slavnostní zakončení lovu na Nové Louce, fotografie, před 1970, 
Lesní závod, Liberec

Zámeček na Nové Louce, foto Milan Drahoňovský, 2004, archiv autora

Druhý život sklářských osad 



Nová Louka po roce 1948

Zámeček na Nové Louce, foto Roman Karpaš, 2004, archiv autora

Nová Louka, foto Roman Karpaš, 2020, archiv autora

Zámeček na Nové Louce, foto Roman Karpaš, 2004, archiv autora

Zámeček na Nové Louce – zadní trakt, foto Roman Karpaš, 2020, archiv autora



Zámeček na Nové Louce, foto Miroslav Deml, 2015, archiv autora Nová Louka, foto Milan Drahoňovský, 2004, archiv autora

Interiér zámečku – restaurace, foto Milan Drahoňovský, 2004, archiv autora Interiér zámečku – penzion, foto Milan Drahoňovský, 2004, archiv autora

Druhý život sklářských osad 



Nová Louka po roce 1948

Vnitřní dvůr zámečku na Nové Louce, foto Milan Drahoňovský, 2004, archiv autora

Rašeliniště Nová louka, foto Roman Karpaš, 2020, archiv autora

Letecký pohled na Novou Louku, foto Aleš Tauchman, 2020, archiv autora



Letecký pohled na Novou Louku,  
foto Aleš Tauchman, 2020, archiv autora 

Druhý život sklářských osad 



Přemysl Šámal (uprostřed) s úlovkem a lesmistrem Vojtěchem Tesařem, 
fotografie z 1. 8. 1930, Pamětní kniha Státních lesů Liberec, Lesní závod, Liberec

První úlovek Přemysla Šámala v Jizerských horách, vpravo stojí lesník  
Wilhelm John, fotografie ze srpna 1932, Pamětní kniha Státních lesů Liberec, 
Lesní závod, Liberec

Nová Louka a Přemysl Šámal



Pomník kancléře Přemysla Šámala, foto Miloslav Nevrlý, 1960, archiv autora

Pomník kancléře Přemysla Šámala, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora Pomník kancléře Přemysla Šámala – detail plakety a pamětní tabule, 
foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Osada

Situační plán půdorysu kristiánovských budov z roku 1894 – A) celkový pohled, B–C) panský dům, D) Liščí bouda, SOA Litoměřice, pobočka Děčín

A B

DC



Pozdrav z Kristiánova, kolorovaná pohlednice, vydal Conrad Jäger, Proseč nad Nisou, 1890, soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Osada

Kristiánov, kolorovaná pohlednice, vydal Hermann Rössler, Jablonec nad Nisou, počátek 20. století, soukromá sbírka

Kristiánov, pohlednice, 1906, soukromá sbírka Kristiánov, pohlednice, odeslána 17. 7. 1907, soukromá sbírka



Kristiánov, pohlednice, vydal Johann Jantsch, 1920, soukromá sbírka Kristiánov, pohlednice, foto Franz Aurich, po 1920, soukromá sbírka

Kristiánov – Nová Louka, kolorovaná pohlednice, vydal Ferdinand Stracke, Liberec, 1913, soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Osada

Kristiánov, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka

Kristiánov, pohlednice, po 1938, soukromá sbírka Stavba kasáren na Kristiánově, foto Ing. Gustav Řehák, 1938, 
reprodukce z JDGV (1939)



Letecký pohled na Kristiánov,  
foto Aleš Tauchmann, 2010, archiv autora

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Panský dům

Panský dům, reprodukce kresby, autor Jan Prousek, kolem 1899, soukromá sbírka Panský dům, fotografie, konec 19. století, soukromá sbírka

Panský dům, fotografie, počátek 20. století, sbírka MSB



Oltář v kapli panského domu, foto Franz Simm, před 1926, reprodukce  
z JDGV (1926)

Skříň na nádobí v panském domě, foto Heinrich Walter, před 1928, reprodukce 
z JDGV (1928)

Ložnice Kolonistek s novými postelemi v panském domě, pohlednice, po 1912, 
soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Panský dům

Panský dům, vlevo budova bývalé fary, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka Panský dům, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka

Panský dům, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka Panský dům, skleněná fotografická deska, po 1920, sbírka MSB



Panský dům, pohlednice, foto Heinrich Walter, po 1920, soukromá sbírka

Panský dům, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka

Panský dům, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka

Panský dům a posezení pro turisty přes Liščí boudou, pohlednice, po 1930, 
soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Panský dům

Panský dům, pohlednice, po 1930, soukromá sbírka

Lyžaři před panským domem, pohlednice, po 1933, soukromá sbírka Panský dům, pohlednice, po 1933, soukromá sbírka

Panský dům, pohlednice, před 1930, soukromá sbírka



Panský dům, pohlednice, po 1933, soukromá sbírka

Ruiny panského domu po požáru, foto Heinrich Walter, 1938, reprodukce 
z JDGV (1939)

Ruiny panského domu po požáru, akvarel na papíře, autor Anton 
Bimann, říjen 1938, sign. AB 38, foto Aleš Kosina, sbírka MSB

Druhý život sklářských osad 



Předsedové Německého horského spolku pro Ještědský hřbet a Jizerské 
hory mezi lety 1884–1910. Vpravo Josef Breuer, propagátor a organizátor 
ozdravných pobytů, fotografická koláž, reprodukce z JDGV (1910)

Dívčí ozdravný pobyt na Kristiánově, fotografie, 1911, reprodukce z JDGV (1912)

Kristiánov – Ozdravné pobyty

Chlapecký ozdravný pobyt v Černousích, fotografie, 1911, reprodukce z JDGV (1912)



Dívčí ozdravný pobyt na Kristiánově, pohlednice, vydal Německý horský spolek, odeslána 6. června 1904, soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Ozdravné pobyty

Tabulka s příjmy a náklady ozdravných pobytů děvčat i chlapců, včetně váhových přírůstku, 1887–1920, reprodukce z JDGV (1921)



Tabulka s příjmy a náklady ozdravných pobytů děvčat i chlapců, včetně 
váhových přírůstku, 1921–1927, reprodukce z JDGV (1928)

Tabulka s příjmy a náklady ozdravných pobytů děvčat i chlapců, včetně váhových 
přírůstku, 1928–1933, reprodukce z JDGV (1934)

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Ozdravné pobyty

Rozhledna a chata Královka (Königshöhe) před požárem v roce 1906, skleněná 
fotografická deska, sbírka MSB

Chata na Smědavě, skleněná fotografická deska, počátek 20. století, sbírka MSB

Rozhledna a chata Královka (Königshöhe), skleněná fotografická deska, po 1906, 
sbírka MSB

Zenknerova sklárna v Antonínově, fotografie, před 1909, sbírka MSB



Liščí bouda a Dívčí ozdravný pobyt na Kristiánově, pohlednice, vydaly sestry 
Ringelheinovy, odeslána roku 1914, soukromá sbírka

Značení turistických cest členy Německého horského spolku, foto Karl Porsch, 
reprodukce z JDGV (1924)

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Ozdravné pobyty

Značení turistických cest členy Německého horského spolku, foto Karl Porsch, 
reprodukce z JDGV (1924)

Kresba uvozující bilanční text o ozdravných pobytech, 1920–1925,  
reprodukce z JDGV

Kresba uvozující bilanční text o ozdravných pobytech, 1926–1934,  
reprodukce z JDGV



„Poslední fůra“ – odvoz zavazadel po dívčím pobytu z Kristiánova,  
foto H. Sagasser, reprodukce z JDGV (1926)

Návrat kolonistek z výletu do Kristiánova, foto Ing. Ernst Hoffmann, 
reprodukce z JDGV (1926)

Uprostřed hry během posledního dívčího ozdraveného pobytu na Kristiánově, 
foto Heinrich Walter, 1933, reprodukce z JDGV (1934)

Návrat kolonistek z Kristiánova do Liberce, foto IHeinrich Walter,  
reprodukce z JDGV (1926)

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Ozdravné pobyty

Dívčí ozdravný pobyt v Černousích, fotografie, 1934, reprodukce z JDGV (1935)

Loučení před odjezdem z posledního dívčího ozdravného pobytu na 
Kristiánově, foto Heinrich Walter, 1933, reprodukce z JDGV (1934)

Vyklízení Kristiánova po posledním dívčím ozdravném pobytu, foto Heinrich 
Walter, 1933, reprodukce z JDGV (1934)



Poslední stavební porada před slavností, foto Heinrich Walter, reprodukce 
z JDGV (1926)

Čestní hosté slavnosti, uprostřed Leopold Riedel (vlevo) a hrabě Franz  
Clam-Gallas (vpravo), foto Rudolf Scholze, reprodukce z JDGV (1926)

Mše pod širým nebem během slavnosti, foto Heinrich Walter, reprodukce 
z JDGV (1926)

Předseda Německého horského spolku Richard F. Richter vítá účastníky 
slavnosti, foto Heinrich Walter, reprodukce z JDGV (1926)

Kristiánov – Slavnost ke 150 letům založení, 26. červenec 1925 Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Slavnost ke 150 letům založení, 26. červenec 1925

Předseda Německého horského spolku Richard F. Richter vítá účastníky 
slavnosti, pohlednice, soukromá sbírka

Účastníci slavnosti a vyzdobený panský dům, pohlednice, soukromá sbírka Památník na kristiánovském hřbitově, foto Heinrich Walter, reprodukce 
z JDGV (1926)



Kristiánov – Liščí bouda – Hostinec

Liščí bouda a panský dům, fotomontáž, pohlednice, před 1914, soukromá sbírka Liščí bouda, pohlednice, před 1914, soukromá sbírka

Liščí bouda, pohlednice, před 1914, soukromá sbírka Liščí bouda, pohlednice, před 1914, soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Liščí bouda – Hostinec

Liščí bouda, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka

Liščí bouda, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka

Lyžaři před Liščí boudou, pohlednice, po 1920, soukromá sbírka



Liščí bouda, pohlednice, po 1930, soukromá sbírka

Liščí bouda, pohlednice, po 1930, soukromá sbírka

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Liščí bouda – Hostinec

Liščí bouda, pohlednice, po 1938, soukromá sbírka Reklama na Chatu v Kristiánově Klubu československých turistů, 
reprodukce z průvodce B. Kinského (1932)



Reklama na hostinec „Zum Ferienheim“ sester Ringelheinových, reprodukce 
z JDGV (1928)

Reklama na letní zotavovnu – zimní sportoviště Kristiánov a hostinec Fritze Quaisera „Liščí bouda“, reprodukce z JDGV (1940)

Reklama na letní zotavovnu – zimní sportoviště Kristiánov a hostinec Antona 
Peukerta, reprodukce z JDGV (1935)

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Liščí bouda – Muzeum

Liščí bouda, fotografie, 2004, archiv MSB

Bleskem poražený smrk před Liščí boudou, fotografie, 2006, archiv MSB

Liščí bouda, fotografie, 2006, archiv MSB 



První expozice v Liščí boudě, pohlednice, 1974, archiv MSB

Expozice v Liščí boudě „Kristiánov – Klíč k srdci Jizerských hor“, foto Roman 
Karpaš, 2007, archiv autora

Model osady Kristiánova (detail), foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Expozice v Liščí boudě, přírodovědná část, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Liščí bouda – Muzeum

Liščí bouda po rekonstrukci, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB

Liščí bouda po rekonstrukci, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB Liščí bouda po rekonstrukci, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB



Expozice „Sklářská osada Kristiánov“, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB

Liščí bouda po rekonstrukci, hospoda, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB Liščí bouda po rekonstrukci, hospoda, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Liščí bouda – Muzeum

 Expozice „Sklářská osada Kristiánov“, interaktivně-edukativní část, foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB

Expozice „Sklářská osada Kristiánov“, interně-edukativní část v podkroví,  
foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB

Expozice „Sklářská osada Kristiánov“, interně-edukativní část v podkroví,  
foto Martin Koubek, 2017, archiv MSB



Flašinetáři, Sklářská slavnost, 5. září 2020, foto Aleš Kosina, archiv MSB

Kolotoč, Sklářská slavnost, 5. září 2020, foto Aleš Kosina, archiv MSB

Stánky se skleněným a upomínkovým zbožím, Sklářská slavnost, 5. září 2020, 
foto Aleš Kosina, archiv MSB

Mše pod širým nebem, Sklářská slavnost, 7. září 2019, foto Aleš Kosina, archiv MSB

Kristiánov – Sklářská slavnost Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Sklářská slavnost

Vinutí perlí nad kahanem, Sklářská slavnost, 7. září 2019, foto Aleš Kosina, 
archiv MSB

Sklář při práci, Sklářská slavnost, 7. září 2019, foto Aleš Kosina, archiv MSB

Vystoupení tanečního souboru Nisanka, Sklářská slavnost, 7. září 2019,  
foto Aleš Kosina, archiv MSB

Malování skla v expozici, Sklářská slavnost, 5. září 2020, foto Aleš Kosina, 
archiv MSB



Malování dřevěných hraček, Sklářská slavnost, 7. září 2019, foto Aleš Kosina, 
archiv MSB

Podkroví s interaktivním modelem osady, Sklářská slavnost, 7. září 2019,  
foto Aleš Kosina, archiv MSB

Loutková pohádka pro nejmenší, Sklářská slavnost, 7. září 2019, foto Aleš 
Kosina, archiv MSB

Skládání skleněné mozaiky, Sklářská slavnost, 7. září 2019, foto Aleš Kosina, 
archiv MSB

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Hřbitov

Lesní hřbitov, pohlednice, vydalo Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 1974, archiv MSB



Lesní hřbitov, náhrobky rodiny zakladatele osady Johanna Leopolda Riedela, 
foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora 

Lesní hřbitov, uprostřed památník z roku 1925, foto Roman Karpaš, 2005, 
archiv autora

Lesní hřbitov, náhrobek P. Franze Starreyho (detail) foto Roman Karpaš, 2007, 
archiv autora

Druhý život sklářských osad 



Kristiánov – Další stavby

Pozůstatky sklárny, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora 

Pozůstatky kasáren, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Pozůstatky sklárny, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Vodárna, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora



Bývalá fořtovna a dřevařská chata sloužící dnes k rekreačním účelům, foto 
Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Bývalá dřevařská chata postavená v 50. letech 20. století, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Bývalá fořtovna, foto Roman Karpaš, 2007, archiv autora

Druhý život sklářských osad 



1  Die Familie Schürer von Waldheim. Die Familien. In: SCHE-
BEK, Edmund. Böhmens Glasindustrie und Glashandel. Prag, 
1878, s. 25–48.

2  NOVÝ, Petr, LUBAS, Jaroslav, ČERNÝ, Zbyněk. Historie 
a současnost podnikání na Jablonecku, Tanvaldsku a Že-
leznobrodsku. Žehušice: Městské knihy, 2007, s. 19–21. 
ISBN 978-80-86699-49-3. 

3  NOVÝ, Petr. Export českého skla ve století filozofie. Počátky 
a principy velkoobchodu – Obchodní kompanie – Osudy. 
Sklář a keramik. 2005, 55(7–8), 176–184, ISSN 0037-637X.

4  FISCHER, Karl Richard. Chronik der Zenknerhütte. In: 
Gedenkschrift zur Feier des 250jährigen Bestandes des Oberen 
Kamnitzthales. Unter-Maxdorf, 1930, s. 13–23. 

5  NOVÝ, Petr. Export českého skla ve století filozofie, 176–184.
6  NOVÝ, Petr. Sklářský rod Riedelů I. – Vzestup (1672–1844). 

Sklář a keramik. 2018, 68(7–8), 155. 
7  SOkA Jablonec nad Nisou, fond Sbírka drobných tisků 

a soudobé dokumentace 1683–2013, složka Riedelové, karton 
1, Familie Riedel-Glasmeister (komentovaný rodokmen), ne-
str.; FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche Aufzeichnungen die 
beim Brande der Glashütte in Reinowitz am 4. Oktober 1913 
ein Raub der Flammen geworden sind. JDGV. 1932, 42, 11. 

8  Jos. Riedel, Polaun. In: Kol. Die Gross-Industrie Österreichs. 
Wien, 1898, s. 186.

9  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 6, Podklady pro 
rodokmen Riedelů a spřízněných rodin.

10  FISCHER, Karl Richard. Riedel‘sche Aufzeichnungen, 17. 
11  KAVAN, Jaroslav. Výsledky archeologického průzkumu 

Karlovy hutě v Jizerských horách, která pracovala v letech 
1758–75. In: Ars Vitraria 8. Jablonec nad Nisou: Muzeum skla 
a bižuterie v Jablonci nad Nisou, b. d., s. 19–72.

12  NOVÝ, Petr. Sklářský rod Riedelů I. – Vzestup (1672–1844), 
153–161..Ke sklářství 18. a 19. století obecně DRAHOTOVÁ, 
Olga a kol. Historie sklářské výroby v českých zemích. Sv. I, Pra-
ha: Academia, 2005, ISBN 80-200-1287-7. 

13  Není zřejmé, zda je tímto hrabětem myšlen majitel panství 
Karl Adalbert Des Fours (1701–1775) nebo jeho syn Franz An-
ton (I.) Des Fours (1730–1822).

14  FISCHER, Karl Richard. Josefsthal und andere Glashütten im 
Isergebirge, JDGV. 1927, 37, 12; HRDY, Johann. Der Jäger Wen-
zel Meschejda in Albrechtsdorf. Mitteilungen des Vereines für 
Heimatkunde des Jeschken-Isergaues. 1921, 15(2), 72–74.

15  ANDĚL, Rudolf: Liberec za Albrechta z Valdštejna. In: ME-
LANOVÁ, Miloslava (ed.) et al. Liberec. Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny. 2017, s. 68. ISBN 978-80-7422-484-3.

16  SOkA Most, pracoviště Velebudice, karton 7, Aus dem Archiv 
der Stadt Reichenberg. Buch Herrschaft Reichenberg Erb-
käufe Friedrichswald 1751–1778. Tisíc zlatých Kittel zaplatil 
hotově při podpisu smlouvy, další tisíc pak Vaterovi uhradil 
ve dvou splátkách po pěti stech k sv. Janu 1753 a 1754. Sou-
částí smlouvy bylo i doživotní ubytování Vaterovy matky 
Viktorie „v domku na dvoře“. Srov. SOA Litoměřice, pobočka 
Děčín, fond Velkostatek Liberec, inv. č. 1527, sig. 103.

17  TOMANDL, Mojmír, Význam dřeva pro sklářské hutě v Jizer-
ských horách. In: Ars vitraria 2. Jablonec nad Nisou: Muzeum 
skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 1968, s. 22.

18  Spojení české větve Clamů s vymřelými Gallasy bylo císařov-
nou Marií Terezií potvrzeno v roce 1768. Srov. HALADA, Jan. 
Lexikon české šlechty (erby, fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti). 
Praha: AKROPOLIS, 1992. ISBN 80-901020-3-4, s. 32–34.

19  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách. In: Ars vitraria 1. Jablonec nad Nisou: Muzeum skla 
a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 1966, s. 57.

Poznámky

136



20  SOkA Jablonec nad Nisou, fond Sbírka drobných tisků a soudo-
bé dokumentace 1683–2013, složka Riedelové, karton 1, Familie 
Riedel-Glasmeister; FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche Auf-
zeichnungen, 11.

21  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Aus dem 
Archiv der Stadt Reichenberg. Buch Herrschaft Reichenberg 
Erbkäufe Friedrichswald 1751–1778. Srov. SOA Litoměřice, 
pobočka Děčín, fond Velkostatek Liberec, inv. č. 1527, sig. 103, 
Herrschaft Reichenberg-Erbkäufe-Friedrichswald. Kontrak-
tenbücher der Dörfer, 1751–1758, nestr.

22  TOMANDL, Mojmír, 11.
23  NA Praha, fond České gubernium, sign. Com 1755–1772, D8 

(1766). K jablonecké bižuterii NOVÝ, Petr. Jablonecká bižute-
rie. Praha: Grada, 2008, ISBN 978-80-247-2250-4.

24  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel Riedel, 
sklárny a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Aus 
dem Archiv der Stadt Reichenberg. Buch Herrschaft Rei-
chenberg Erbkäufe Friedrichswald. Ženou Kittelova syna 
Johanna Michaela byla dcera Johanna Leopolda Riedela 
Marie Anna.

25  RIEDEL, Leopold. Der Kroatenhübel bei Neuwiese. JDGV. 
1901, 11, 71–74.

26  FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche Aufzeichnungen, 13.
27  Tamtéž, 19; AMSB, HOFMANN, Mathias. Christiansthal und 

seine merkwürdigeren Tage, selbst beigefügter Abstammug der 
Familie Riedel, insoweit selbe bekannt; aus den Schriften der Vor-
fahren zusammentragen durch Herrn Carl Josef Riedel, Besitzer 
der Glashütte in Christiansthal; – chronologisch geordnet von 
Mathias Hofmann erstem Schullehrer in Christiansthal im Jahre 
1849, strojopis, s. 20.

28  RIEDEL, Leopold. Der Kroatenhübel bei Neuwiese, 73.
29  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 

a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Aus dem 

Archiv der Stadt Reichenberg. Buch Herrschaft Reichenberg 
Erbkäufe Friedrichswald. Citováno dle URBAN, Stanislav. 
Riedlova huť na Nové louce v Jizerských horách, 58.

30  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Aus dem 
Archiv der Stadt Reichenberg. Buch Herrschaft Reichenberg 
Erbkäufe Friedrichswald. 

31  Tamtéž, karton 7, Herrschaft Reichenberger Obligations-
buch I., 1787–1795.

32  Tamtéž, složka 12, Erbsvergleich zwischen den Erben des 
Anton Riedel und seinem Bruder Johann Leopold vom 
6. September 1794.

33  TOMANDL, Mojmír, 12–13.
34  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 

a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 27, Testament 
des Johann Leopold Riedel.

35  1 vídeňský centnéř (centýř) = 56,006 kg; 1 hutní tisíc = vět-
šinou 250 ks (lišilo se podle velikosti a typu skla), dle: HO-
FMANN, Gustav. Metrologická příručka. Plzeň–Sušice: Státní 
oblastní archiv Plzeň, Muzeum Šumavy Sušice, 1984, s. 53.

36  Fortgesetzte Beschreibung einiger Handlungsprodukte des 
Bunzlauer Kreises 1787 in: Materialien zur alten und neuen Sta-
tistik von Böhmen. 5. díl, Prag–Leipzig, 1788, s. 21–23.

37  Jos. Riedel, Polaun, s. 191.
38  SCHALLER Jaroslaus. Topografie des Königsreichs Böhmen. 

Bunzlauer Kreis. Prag–Wien, 1790, s. 4.
39  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 

a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Žádost Anto-
na Leopolda Riedela o povolení instalace zvonu z 24. 12. 1791 
a odpověď hraběte Clam-Gallase z 8. 4. 1792.

40  Tamtéž, karton 7, Žádost Antona Leopolda Riedela o povole-
ní přestavby panského domu z 19. 4. 1797 a odpověď hraběte 
Clam-Gallase z 19. 5. 1797; URBAN, Stanislav. Riedlova huť na 
Nové louce v Jizerských horách, 58.

137

Poznámky



41  AMSB, ŽÁK, Ladislav. K historii výroby barevných skel na Jablo-
necku, 1992, strojopis, s. 5.

42  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských ho-
rách, 59. O Schwanovi jako zákazníkovi sklárny na Nové Louce 
se zmiňuje i jablonecký kronikář Adolf Benda in: BENDA, Adolf. 
Geschichte der Stadt Gablonz a. N. Gablonz a. N., 1877, s. 272.

43  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách, 62.

44  Tabellarische Übersicht über die Entwicklung der Rie-
del'schen Glashütten, s. 191.

45  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Abrechnungs-
-Register mit denen nachstehenden Hüttenbeamten, nehm-
lich von der Ersten, Zweyten und Dritten Abrechnung (1808).

46  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách, 60.

47  NOVÝ, Petr. Král jabloneckého bižuterního exportu. Podni-
katel, občan a politik Josef Pfeiffer (1808–1869). Sklář a kera-
mik. 2003, 53(6), 118–123, ISSN 0037-637X; NOVÝ, Petr. Počátky 
obchodu se skleněnou bižuterií v Jizerských horách. Od 
počátků do konce první poloviny 19. století. Sklář a kera-
mik. 2006, 56(5–6), 81–86, ISSN 0037-637X; NOVÝ, Petr. Rytci 
skla v Jizerských horách devatenáctého století. Opomíjená 
kapitola z historie českého sklářství. Sklář a keramik. 2012, 
62 (11–12), 278–286, ISSN 0037-637X.

48  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Commerz- 
und Manufacturstand im Jahre 1808, Manufactur- und 
Commerzstand für das Jahr 1812, Commerciale 1787–1822 – 
Personaltabellen (Nová Louka); Jos. Riedel, Polaun. Tabella-
rische Übersicht über die Entwicklung der Riedel'schen 
Glashütten, s. 191.

49  Fortgesetzte Beschreibung einiger Handlungsprodukte des 
Bunzlauer Kreises 1787, s. 23.

50  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Commerz- 
und Manufacturstand im Jahre 1811. 

51  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách, 63–64.

52  Tamtéž, 65–66.
53  Tamtéž, 62.
54  MERGL, Jan a kol., Z Nového světa do celého světa. 300 

let harrachovského skla. Praha: UPM, Arbor vitae, 2012, 
ISBN 978-80-7101-112-5.

55  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách, 62.

56  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Dopis hraběte 
Clam-Gallase Antonu Riedelovi z Obříství 4. 5. 1811.

57  Tamtéž, karton 7, Neuwiesener Glashütten – Personalstand 1818.
58  URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 

horách, 62.
59  Tamtéž, 62.
60  NOVÝ, Petr. Export českého skla ve století filozofie, 176–184.
61  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 

a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 7, Dopis hraběte 
Clam-Gallase Antonu Riedelovi z Prahy 6. 2. 1812.

62  Tamtéž, karton 7, Commerciale 1787–1822 – Personaltabellen 
(Nová Louka); URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce 
v Jizerských horách, 66.

63  Schematismus für das Königreich Böhmen auf das Jahr 1829. 
Prag, 1829, s. 514.

64  Schematismus für das Königreich Böhmen auf das Jahr 1836. 
Prag, 1836, s. 616.

65  Handbuch des Königreich Böhmen für das Jahr 1845. Prag, 1845, s. 766.
66  SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, statis-

tisch-topografisch dargestellt. Zweiter band. Bunzlauer Kreiss. 
Prag, 1834, s. 303.

138



67  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 11, Dědické zále-
žitosti rodiny Riedelů.

68  Tamtéž, karton 11.
69  Tato investice Franze Riedela je v určitém rozporu s tvr-

zením Stanislava Urbana, že „rozhodnutí oslabit a později 
i zastavit provoz na Nové louce nebyl diktován nedostatkem dře-
va, ale spíše odlehlostí hutě od nových center bižuterní výroby.“ 
(URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách, s. 66.). Poloha sklárny na Jizerce byla vzhledem 
k tehdejší síti komunikací a centrům sklářské druhovýro-
by Jizerských hor snad ještě méně příznivá nežli ta hutě na 
Nové Louce. Protože i Jizerka vznikla na pouze pronajatém 
pozemku, zdá se být nedostatek dřeva skutečně hlavním 
argumentem pro Riedelovo rozhodnutí se bez Nové Louky, 
pokud možno, obejít.

70  Tabellarische Übersicht über die Entwicklung der Rie-
del'schen Glashütten, s. 191.

71  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 11. Vypořádání 
pozůstalosti pro Franzi Riedelovi, 30. 7. 1845. Ke sklárně na 
Malé Jizerské louce: NOVÝ, Petr. Historie sklářství na Jizerce 
(1829–1909). In: KARPAŠ, Roman a kol. Klenoty Jizerských hor. 
Jizera, Smědava. Liberec: Roman Karpaš RK, 2016, s. 82–87. 
ISBN 978-80-87100-32-5.

72  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal. In: Gedenkschrift 
zur Feier des 150 jähr. Bestandes der Siedelung Christiansthal 
1775–1925. Reichenberg, 1925, s. 5.

73  Tamtéž, s. 6.
74  K 1. lednu 1765 byl v Čechách zaveden úplný dolnorakouský 

metrologický systém. Podle této soustavy se 1 vídeňské jitro 
rovná 0,5755 ha / 5 755 m2 a 1 jitro = 1 600 čtverečních sáhů. 
Metrická soustava byla stanovena až zákonem z 23. července 

1871 se závaznou účinností od 1. ledna 1876. Srov. HOFMANN, 
Gustav. Metrologická příručka.

75  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 6; SCHLESINGER, 
Ludwig, Christiansthal. Mitteilungen des Vereins für Geschichte 
der Deutschen in Böhmen. 1887, 25, 281–282; MAREŠ, František. 
České sklo. Praha, 1893, s. 40: „Hrabě přenechal mu mezi oběma 
Kamenicemi 30 strychů (korců) lesa k založení huti, bytu pro sebe 
a dvou chalup, mlýna a pily, a dovolil mu, by pivo, kořalku a sůl 
z Liberce bráti a svým lidem prodávati směl. Les mezi oběma poto-
ky Kamenicemi až k Ptačímu vrchu měl huti sloužiti. Za to zavázal 
se Riedel, že bude platiti z huti 7 zl. 30 kr., z mlýna a pily 5 zl. 50 kr., 
z luk 22 zl. 30 kr., z 2 chalup 45 kr., v celku 35 zl. 55 kr. Od pasení 
dobytka v lese umluveno 30 kr. od kusu.“

76  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 7.
77  AMSB, HOFMANN, Mathias, s. 10. 
78  FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche Aufzeichnungen, 8–20.
79  Tamtéž, 11–12.
80  ZENKNER, Karl. Der Christiansthaler Hüttenbrand am 7.  

August 1887. Isergebirgs-Rundschau. 1967 (8), 8.
81  SOkA Jablonec nad Nisou, fond Sbírka drobných tisků a sou-

dobé dokumentace 1683–2013, složka Riedelové, karton 1, 
Besatz ausgab. Register 1776, nestr.

82  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 8.
83  RIEDEL, Leopold. Der Hüttenpater. JDGV. 1895, 5, 22; SCHLE-

SINGER, Ludwig, 286; FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche 
Aufzeichnungen, 13.

84  RIEDEL, Leopold. Der Hüttenpater, 22.
85  V horní části hřbitova stojí dřevěný kříž (původně s letopoč-

tem 1780) a před ním od roku 1925 památník na zakladatele 
osady. Vlevo i vpravo od něj se nachází kamenný kříž. První 
označuje místo posledního odpočinku Franze Antona Rie-
dela (pohřben 1780) a jeho syna Josefa Riedela (1856), druhý 
pak hrob Antonie Riedelové (1842), sestry Karla Josefa Riede-
la, a Anny Riedelové (1847), dcery téhož. Před památníkem 

139

Poznámky



leží kamenná tabule s vysekaným křížem, pohárem, hostií 
a nápisem 1822 F. S. Zde spočinul P. Franz Starrey (1822). Vpra-
vo pod památníkem stojí dva kamenné náhrobky v podobě 
pylonů. Pod tím, který je blíže středu hřbitova, jsou pohřbe-
ni Johann Leopold Riedel (1800), jeho žena Anna Franziska 
Riedelová-Erbenová (1812), jejich vnuk Karl Josef Riedel ml. 
(1875) s manželkou Theresií Riedelovou-Handschkeovou 
(1876) a otec Johanna Leopolda Riedela Karl Johann Riedel 
(1781). Pod druhým náhrobkem spočinuli Anton Leopold 
Riedel (1821), jeho žena Elisabeth Riedelová-Starrey (1835), 
bratr Karl Josef Riedel (1843) s manželkou Magdalenou 
Riedelovou-Starrey (1861) a Johann Christoph Riedel (1812). 
Pod náhrobky se nachází ještě jeden kovový kříž, pod nímž 
leží Anton Riedel (1869). Vícero ostatních hrobů je označeno 
jmény Fuchs a Meissner, někdy s přípisem „sklář“.

86  RIEDEL, Leopold. Der Hüttenpater, 22; RESSEL, Josef. 
Geschichte der Kirche und Schule in Gablonz und einigen Kirchen 
und Schulen der Umgebung mit einem Anhange über das Gablon-
zer Armenwesen. Gablonz, 1878, s. 177.

87  KÜHN, Karl F. Christiansthal. In: Topographie der historischen 
und kunstgeschichtlichen Denkmale im Bezirke Reichenberg. 
Brünn–Prag–Leipzig–Wien, 1934, s. 16. V roce 1850 byly obra-
zy restaurovány.

88  Leopold Spiegel (1680–1730), rodák z Freidingenu, patřil ke 
známým varhanářům své doby. Jeho dílna stála na Malé 
Straně v Praze. Své nástroje často „signoval“, zdobil „zrcad-
lem, nebo sochou anděla držícího zrcadlo“, čímž zdůrazňoval 
své příjmení (zrcadlo – něm. Spiegel). Varhany z Bezdězu, 
které skončily na Kristiánově, jsou dosud jeho nejstarší zná-
mou prací. Dále zhotovil nástroje pro pražskou Loretu (1718), 
kostely ve Valeči a Manětíně (1721), Doksanech (1722), pro 
sv. Michala (1723) a sv. Voršilu v Praze (1727) a Roudnici nad 
Labem (1729). Podle Kol. Historické varhany v Čechách. Praha, 
2000, s. 92–93, ISBN 80-7277-009-8.

89  RESSEL, Josef, s. 177. 
90  TOMÍČEK, Jan. Spiegelovy varhany v Kristiánově. Hudební 

nástroje. 1986 (6), 224–226.
91  KÜHN, Karl F., s. 17.
92  RIEDEL, Leopold. Der Hüttenpater, 24–25.
93  AMBS, HOFMANN, Mathias, s. 25.
94  RESSEL, Josef, s. 177.
95  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 

a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 27, Testament 
des Johann Leopold Riedel, 5. 3. 1794.

96  FISCHER, Karl R. Riedel'sche Aufzeichnungen, 17; SOA Lito-
měřice, Matrika Kristiánov 1780–1842, s. 58. Pozdější zdroje 
uvádějí mylně dne 18. března, srov. již AMSB, HOFFMANN 
Mathias, s. 27.

97  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, složka 12, Herrn Leo-
pold Riedel. Christiansthal (Ocenění majetku k 21. 9. 1795).

98  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 8.
99  FISCHER, Karl Richard. Beiträge zur Geschichte der Gablonzer 

Glas- und Schmuck-Industrie. Gablonz a. N., 1912, s. 42.
100  ZENKNER, Karl. Die Gablonzer Glas- und Schmuckwarenindust-

rie. Schwäbisch Gmünd, 1983, s. 109.
101  FISCHER, Karl R. Christiansthal, 11.
102  Tamtéž, 8.
103  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 

a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 27, Commercia-
le 1785–1825 – Personaltabellen (Kristiánov).

104  LILIE, Adolf. Der Politische Bezirk Gablonz (Gerichtsbezirke Ga-
blonz und Tannwald). Eine Heimatskunde für Schule und Haus. 
Gablonz a. d. Neisse, 1895, s. 258; český strych = 93, 587 l, srov. 
HOFMANN, Gustav. Metrologická příručka, s. 87.

105  LILIE, Adolf, s. 456.
106  SOkA Jablonec nad Nisou, fond Sbírka drobných tisků 

a soudobé dokumentace 1683–2013, složka Riedelové, karton 

140



1, Abrechnungs-Register Christiansthaler Glashütten 
1800–1801, nestr.

107  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklárny 
a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 27, Ausweiss 
über den Bedarf an Glasmaterialien und dem Geldbetrag 
derselben bey der Glasfabrique zu Christiansthal Ao. 1810. 

108  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 11; URBAN, Stani-
slav. Dole hučí Kamenice. Liberec, 1962, s. 36; Tento Josef Pfeiffer 
(1782–1839), pozdější jablonecký rychtář, exportér a textilní 
velkopodnikatel, byl otcem prvního jabloneckého starosty, 
zemského a říšského poslance Josefa Pfeiffera ml. (1808–1869); 
NOVÝ, Petr. Král jabloneckého bižuterního exportu.

109  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklár-
ny a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 27, Commer-
ciale 1785–1825 – Personaltabellen (Kristiánov).

110  SOkA Jablonec nad Nisou, fond Sbírka drobných tisků 
a soudobé dokumentace 1683–2013, složka Riedelové, karton 
1, Dobrozdání o vyučení Karla Josefa Riedela, Chrastava 
29. 5. 1822; Dopis Johanna Riettreitera ze 14. 3. 1826.

111  RESSEL, Josef, 178.
112  Schematismus für das Königreich Böhmen auf das Jahr 1829, s. 514. 

ZIPPE, F. X. M. Allgemeine übersicht der physikalischen und 
statistischen Verhältnisse des Bunzlauer Kreises, s. 303; Sche-
matismus für das Königreich Böhmen auf das Jahr 1836, s. 616.

113  RIEDEL, Leopold. Hüttenpater, 29–31.
114  Tamtéž, 31–32.
115  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 12.
116  SCHLESINGER, Ludwig, s. 289.
117  AMSB, HOFMANN, Mathias, s. 28, 35.
118  SCHLESINGER, Ludwig, 290.
119  RESSEL, Josef, s. 176. 
120  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 12.
121  ZENKNER, Karl. Die Gablonzer Glas- und Schmuckwarenindustrie, 

s. 115; FISCHER, Karl Richard. Beiträge zur Geschichte, s. 44.

122  SOkA Most, pracoviště Velebudice, fond Josef Riedel, sklár-
ny a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947, karton 11, Závěť 
Karla Josefa Riedela z 8. 1. 1843. 

123  PETRASCHKA, Alfred. Die Blütezeit der Glashütte „Chris-
tiansthal“. Ein Bericht der Hüttenverwaltung aus dem Jahre 
1843. Glas und Schmuck. 1934, 5 (9–10), 6.

124  K firmě Pfeiffer NOVÝ, Petr, Král jabloneckého bižuterního 
exportu. K firmě Unger URBAN, Stanislav. Sklářské podniká-
ní rodiny Ungerů. Sklář a keramik. 1971, 21, 156–160, 178–183.

125  PETRASCHKA, Alfred, s. 7: Roční spotřeba sklárny dosaho-
vala 1 400 sáhů topného dřeva, 70 sáhů klestí, 1 800 centnéřů 
písku, 480 centnéřů potaše, 120 centnéřů burelu, 100 centné-
řů kostí, 90 korců vápna, 80 korců kameniny, 50 centnéřů 
šmolky, 15 centnéřů arseniku, 20 centnéřů minia, 6 centné-
řů mědi, 7 centnéřů dusičnanu sodného, 3 centnéře ledku 
a 4–6 centnéřů různých míchaných barevných přísad, a na-
víc ještě střepy a zbytky skla z taveb; 1 korec český = 93.587 l: 
HOFMANN, Gustav. Metrologická příručka, s. 65.

126  SCHLESINGER, Ludwig, 292.
127  15 sklářů, 15 odnašečů, 2 taviči, 4 topiči, 4 přikladači, 1 pán-

vař, 1 pecař, 1 potašář, 2 zaměstnanci stoupy, 1 přebírač stře-
pů, 3 přebírači skla, 1 balič, 4 skladníci a 1 účetní.

128  ANSCHIRINGER, Anton. Album der Industrie des Reichenber-
ger Handelskammer-Bezirkes I. Reichenberg, 1858, s. 60–61.

129  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 13.
130  SCHLESINGER, Ludwig, 291; FISCHER, Karl Richard. Chris-

tiansthal, s. 14: Fischer uvádí první tavbu v Antonínově až 
11. 4. 1860.

131  SCHLESINGER, Ludwig, 291.
132  Tamtéž, 292.
133  Mezi lety 1856–1861 vynalezl německý inženýr Friedrich Sie-

mens regenerativní systém využití tepla spalin (dřeva nebo 
uhlí) k ohřevu spalovacího vzduchu, jenž začal ve sklár-
nách nahrazovat tradiční přímý otop dřevem, Souběžně se 

141

Poznámky



prosazoval též konkurenční, ale obdobný systém Siebert, 
jenž nakonec vyústil v typ pece Siemens-Siebert. 

134  SCHLESINGER, Ludwig, 292.
135  AMBS, HOFMANN, Mathias, s. 44–45.
136  RESSEL, Josef, s. 179.
137  SCHLESINGER, Ludwig, 294–295. 
138  AMBS, HOFMANN, Mathias, s. 45–52.
139  Tamtéž, s. 54–55; SCHLESINGER, Ludwig, 295.
140  AMBS, HOFMANN, Mathias, s. 54–55.
141  RESSEL, Josef, s. 180–181.
142  BIELAU, Anton Hans. Wie ich of dr Hitte ei de Schule ging. In: 

Gedenkschrift zur Feier des 150 jähr. Bestandes der Siedelung 
Christiansthal 1775–1925. Reichenberg, 1925, s. 36. Citováno 
dle: ENDLER, Herbert. Kristiánovský poutník. Jablonec nad 
Nisou, 2001, s. 13.

143  SCHLESINGER, Ludwig, 296.
144  Tamtéž, 292–293; LILIE, Adolf, s. 458.
145  FISCHER, Karl Richard. Christiansthal, s. 14.
146  KARPAŠ, Roman a kol, Jizerské hory. O lesích, dřevu a ochraně 

přírody. Liberec: Roman Karpaš RK, 2014,  
ISBN 978-80-87100-26-4, s. 449.

147  SCHLESINGER, Ludwig, 293.
148  Tamtéž, 293.
149  ANSCHIRINGER, Anton, s. 60–61.
150  RESSEL, Josef, s. 176.
151  Tamtéž, s. 179.
152  KARPAŠ, Roman a kol. Smržovka. Pohledy do historie dávné 

i nedávné. Liberec: Roman Karpaš RK, 2010,  
ISBN 978-80-87100-13-4, s. 92.

153  AMSB, REIDEL, Leopold. Reise-Erinnerungen, xerox; Seznam 
členů k 18. 12. 1865 a k 5. 10. 1868 in: Mittheilungen des Vereins 
für Geschichte der Deutschen in Böhmen. 1866, 5; 1869, 7.

154  SOkA Jablonec nad Nisou, fond Sbírka drobných tisků a sou-
dobé dokumentace 1683–2013, složka Riedelové, karton 1, 
Familie Riedel-Glasmeister.

155  SCHLESINGER, Ludwig, 297.
156  RESSEL, Josef, s. 180.
157  FAHDT, Julius. Die Glasindustrie Oesterreich-Ungarn. Dresden, 

1879, s. 44–45.
158  Das Eisenbahnproject Reichenberg-Gablonz-Tannwald.  

Gablonz, 1883, s. 39–40. 
Der Brand in der Riedelschen Glasfabrik zu Christiansthal, 
Reichenberger Zeitung, Liberec, 9. 8. 1887, 29(182), 9. 

159  AMSB, MÜLLER, Emil. Geschichte der Unternehmungen der 
Firma Josef Riedel Unterpolaun und ihrer Inhaber (1930), xerox, 
s. 9–10. Roku 1880 byla produkce tyčí a trubiček v jednotli-
vých sklárnách firmy Jos. Riedel, Dolní Polubný, následující: 

Sklárna Polubný Jizerka Kořenov Nová Ves Maxov Celkem
Tyče 19 742 kg 59 037 kg 642 437 kg 68 kg 452 kg 701 994 kg

Trubičky – 743 309 kg – 136 646 kg – 979 995 kg

160  NOVÝ, Petr. „Můj Kodak je na cestách mým nejvěrnějším 
průvodcem“. Životní pouť sklářského podnikatele Leopolda 
Riedela (1846–1926). Sklář a keramik. 2006, 56(11), 293–297, 
ISSN 0037-637X.

161  KÚ Jablonec nad Nisou, PK Bedřichov, vložka č. 46.  
Blíže k osobě Franze Clam-Gallase SVOBODA, Milan. 
Franz hrabě Clam-Gallas. Obrysy portrétu. Hejnice–Libe-
rec: Frýdlantsko, z. s., Krajská vědecká knihovna, 2019. 
ISBN 978-80-85874-91-4.

162  Leopold Riedel (1846–1926). Unsere Isergebirge. 1926, 4(29), 
24. 3., 67–68; Denkschrift anlässlich 50 jähr. Bestandes der Be-
zirksvertretung. Gablonz a. N. 1915, s. 29–33.

163  Bericht über die Tätigkeit des Gablonzer Bezirks-Feuerwehr-Ver-
bandes in den veroleren 25 Jahren. Gablonz a. N. 1911, s. 55.

164  Der Brand in der Riedelschen Glasfabrik zu Christiansthal, 1.

142



165  STREIT, Anna, Der Brand der Christiansthaler Glashütte. 
Isergebirges-Runschau 1973, 27(10), 6.

166  SCHLESINGER, Ludwig, 274.
167  SCHLESINGER, Ludwig, 275–276; ZENKNER, Karl. Die alten 

Glashütten des Isergebirges. Schwäbisch Gmünd, 1968, s. 95.
168  SCHLESINGER, Ludwig, 274.
169  NOVÝ, Petr. „Můj Kodak je na cestách mým nejvěrnějším 

průvodcem“, 294.
170  LILIE, Adolf. s. 161–168.
171  Převzato z NOVÝ, Petr. „Můj Kodak je na cestách mým nej-

věrnějším průvodcem“, 295.
172  FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche Aufzeichnungen s. 9.
173  AMSB, RIEDEL, Leopold. Reise-Erinnerungen.
174  Převzato z NOVÝ, Petr. „Můj Kodak je na cestách mým nej-

věrnějším průvodcem“. 296–297.
175  KLUTSCHAK, Franz. Auf der Reichenberg-Pardubitzer Bahn ins 

Gebirge. Ein Büchlein für Touristen. Prag, 1860, s. 291.
176  HÜBLER, Franz. Führer durch Reichenberg und Umgebung.  

Reichenberg, 1883, s. 232.
177  Dr. F. Hantschels Nordböhmischen Touristen-Führer.  

Das Jeschken- und Isergebirge. Böhmisch Leipa, 1910, s. 598.
178  HÜBLER, Franz. Führer durch das Jeschken- und Isergebirge. 

Reichenberg, 1902, s. 469.
179  RESSEL, A. F. a kol. Heimatskunde des Reichenberger Bezirkes. 

Stadt und Land. Anhang: Böhmisch-Aicha und Bösching. Reichen-
berg, 1904, s. 44–45.

180  SVOBODA, Milan. Franz hrabě Clam-Gallas. Obrysy portrétu, 
s. 51–71.

181  NEVRLÝ, Miroslav. Kniha o Jizerských horách. Ústí nad Labem: 
Severočeské nakladatelství, 1981, s. 128.

182  DOSTÁL, Libor, Přemysl Šámal a Jizerské hory. In: KARPAŠ,  
Roman a kol, Jizerské hory. O lesích, dřevu a ochraně přírody, s. 457. 

183  Tamtéž, s. 458. 
184  Tamtéž, s. 458. 

185  Památkový katalog. Zámeček Nová Louka, Šámalova chata. Ná-
rodní památkový ústav. [online]. (cit. 13. 12. 2020). Dostupné 
z: https://pamatkovykatalog.cz/lovecky-zamecek-18016435. 

186  KARPAŠ, Roman a kol, Jizerské hory. O lesích, dřevu a ochraně 
přírody, s. 474.

187  SCHEYBAL, Josef V., BENEŠ, Bedřich, SCHEYBALOVÁ, Jana. 
Památky Jablonecka. Přehled historických památek okresu Jablo-
nec nad Nisou. Liberec – Jablonec nad Nisou, 1969, s. 17.

188  Přírodní rezervace Nová louka. Agentura ochrany pří-
rody a krajiny České republiky. [online]. (cit. 13. 12. 
2020). Dostupné z: https://www.ochranaprirody.cz/
lokality/?idmzchu=276.

189  Státní archeologický seznam. Národní památkový ústav.  
[online]. (cit. 21. 12. 2020). Dostupné z: http://isad.npu.cz/ost/
archeologie/ISAD/edit_new/index.php?frame&IDENT=1661.

190  KLUTSCHAK, Franz, s. 296.
191  HÜBLER, Franz. Führer durch Reichenberg und Umgebung, 

s. 232–233.
192  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1896 nach zehnjähri-

gem Bestande. JDGV. 1897, 7, 93.
193  Tamtéž, 93.
194  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1892. JDGV. 1893, 3, 75–77.
195  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1891, 1, 52–56.
196  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1892, 2, 49.
197  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1891, 1, 53.
198  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1892. JDGV. 1893. 3, 70.
199  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1891, 1, 53;  

BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1892, 2, 51–52.
200  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1898. JDGV. 1899, 9, s. 112.
201  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1894. JDGV. 1895, 5, 103–105.
202  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1895. JDGV. 1896, 6, 107.
203  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1900. JDGV. 1901, 11, 125.
204  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1903. JDGV. 1904, 14, 113–114 

(volný překlad).

143

Poznámky



205  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1901. JDGV. 1902, 12, 
112–113; BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1903. JDGV. 
1904, 14, 115: příklad programu rozlučkové slavnosti: 1. přiví-
tání, sbor 20 dívek, 2. hymnus od Rageliho, 3. básně Příběh 
a Malá kuchařka, 4. dialog Laskavost, 5. Setkání u kávy, fraš-
ka pro sedm dívek, 6. píseň Mateřská řeč od Manzera, 7. bá-
seň Dobrá manželka, divadelně provedená, 8. fraška Učitel 
a lumpík, 9. píseň Čas mládí od Carla Marii von Webera, 
10. poděkování dětí, které přednesla Marie Hieronymusová.

206  BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1904. JGDV. 1905, 15, 120.
207  Bericht über die XXII. Jahreshauptversammlung. JGDV. 

1906, 16, 176; KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime 1906. 
JGDV. 1907, 17, 176, 178.

208  KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime im Jahre 1907. 
JGDV. 1908, 18, 144.

209  KASPER, Ferdinand. Bericht über die Ferienheime. JGDV. 
1909, 19, 180.

210  KASPER, Ferdinand. Bericht über die Ferienheime. JGDV. 
1910, 20, 167.

211  KASPER, Ferdinand. Fünfundzwanzig Jahre Ferienheimar-
beit. JGDV. 1912, 22, 138.

212  KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime im Jahre 1910. 
JGDV. 1911, 21, 133.

213  KASPER, Ferdinand. Bericht über die Ferienheime. JGDV. 
1913, 23, 156–165.

214  KASPER, Ferdinand. Die Ferienheime des Deutschen Ge-
birgsvereines im Jahre 1915. JGDV. 1916, 26, 41–47.

215  KASPER, Ferdinand. Die Ferienheime des Deutschen Ge-
birgsvereines im Jahre 1916. JGDV. 1917, 27, 143–146; KASPER, 
Ferdinand, Unsere Ferienheime. JGDV. 1918, 28, 40–43; BAR-
TOSCH, Franz, Unsere Ferienheime. JGDV. 1919, 29, 67–73.

216  KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime. JGDV. 1920, 30, 76.
217  BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1925, 35, 176–177.
218  BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1931, 41, 129.

219  BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1930, 40, 128.
220  BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1931, 41, 130.
221  BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1933, 43, 143.
222  BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1934, 44, 150.
223  SVOBODA, Milan. Franz hrabě Clam-Gallas. Obrysy portrétu, 

s. 94–95.
224  Friedländer Zeitung, 5. 10. 1938, 8; Reichenberger Zeitung,  

Liberec, 4. 10. 1938, 79(232), 4.
225  ENDLER, Herbert, s. 15.
226  KRAUSE, Erhard. Ein Stück alte Glasmacherromantik. Die 

Wechselhafte Geschichte des „Fuchshäusel“ in Christian-
sthal. Isergerbirgs-Rundschau. 1974, 28 (6), 5.

227  KARPAŠ, Roman a kol., Jizerské hory. O lesích, dřevu a ochraně 
přírody, s. 297.

228  HÜBLER, Franz. Führer durch Reichenberg und Umgebung, s. 232.
229  HÜBLER, Franz. Führer durch das Jeschken- und Isergebirge, 

s. 455–456.
230  MATOUSCHEK, Josef. Markierungsarbeiten im Jeschken- 

und Iser-Gebirge, JGDV. 1896, 6, 19; Bericht über die XXIII. 
Jahreshauptversammlung. Ortsgruppe Oberes Kamnitztal. 
JGDV. 1907, 17, 157.

231  SVOBODA, Milan. Franz hrabě Clam-Gallas. Obrysy portrétu, s. 33.
232  FINKE, Fidelio. Führer durch das obere Kamnitzthal und Umge-

bung. Gablonz a. N. b. d., s. 37.
233  MÜLLER-RÜDERSDORF, Wilhelm. Das Isergebirge. Berlin–Braun-

schweig–Hamburg, 1920, s. 55. Text byl sepsán v roce 1914. 
234  SCHMIDT, Hans. Ski-Wanderungen im Jeschken- und Iser-

gebirge. JGDV. 1912, 22, 47.
235  GIERACH, Erich. Die Ortsnamen des Bezirkes Reichenberg. 

JGDV. 1931, 41, s. 4–43.
236  ADOLPH, Gustav. Illustrierter Führer durch Gablonz a. N. Gab-

lonz a. N., 1922, s. 59; MÜLLER-RÜDERSDORF, Wilhelm. Das 
Riesen- und Isergebirge. Leipzig, 1925, s. 190.

144



237  KINSKÝ, Bohumil. Turistický původce Jablonec nad Nisou a oko-
lí s barevnou mapou. Jablonec nad Nisou, 1932, s. 45. Podklady 
pro rozbor udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP 
Jablonec nad Nisou [online]. 2008 [cit. 23. 12. 2020]. Dostupné 
z https://m.mestojablonec.cz/filemanager/files/17420.pdf: 
Mezi lety 1996–1998 byl postaven vodovod, dvě přerušovací 
komory a zdejší prameniště s vydaností 8,3–10 l/s propoje-
no s Josefovým Dolem, Dolním Maxovem a Antonínovem. 
Kvůli vyššímu obsahu hliníku kristiánovské vody však bylo 
již v roce 2004 navrženo připojení obcí na zdroj pitné vody 
z přehrady Souš.

238  LEUBNER, Josef A. Die 150jährige Bestandsfeier von Chris-
tiansthal. Ein Heimatsfest im Iserwalde. JDGV. 1926, 36, s. 103.

239  Trauriger Wandel im Isergebirge. Friedländer Zeitung. 15. 11, 
1930, 2.

240  Bericht über die 49. Jahres-Hauptversammlung Orts-grup-
pe Oberes Kamnitzhal. JDGV. 1933, 43, 119.

241  KINSKÝ, Bohumil, s. 45.
242  MORAVEC Václav, JANATA, A. Jizerské hory a Ještědské pohoří, 

Liberec 1946, s. 67–72. 
243  PATOČKA, František. Jizerské hory a Ještědský hřeben v zimě. 

b. m., 1955, s. 43.
244  LANGHAMER, Antonín. Památník sklářství na Kristiánově. 

In: Ars vitraria 1. Jablonec nad Nisou: Muzeum skla a bižute-
rie, 1966, s. 160.

245  Památkový katalog. Fuschsloch. Národní památkový ústav. 
[online]. (cit. 21. 12. 2020).  
Dostupné z https://pamatkovykatalog.cz/dum-14967949; 
Památkový katalog. Lesní hřbitov.  
Národní památkový ústav. [online]. (cit. 21. 12. 2020).  
Dostupné z https://pamatkovykatalog.cz/hrbitov-15198916.

246  LANGHAMER, Antonín, s. 160.
247  NEVRLÝ, Miroslav. Kniha o Jizerských horách, s. 130.
248  AMSB, LUKÁŠ, Václav. Kristiánov 4. 7. 1975, strojopis.
249  URBANCOVÁ, Jana. Památník sklářství v Jizerských horách 

Kristiánov / Nová Louka Lesní zámeček, Jablonec nad Nisou. Mu-
zeum skla a bižuterie, 1992; NPÚ Liberec, EBEL, Martin a kol., 
Krisitánov čp. 52, k. ú. Bedřichov, okres Jablonec nad Nisou, 
stavebně historický průzkum, 1988. 

250  ENDLER, Herbert.
251  Památkový katalog. Fuschsloch.
252  NPÚ Liberec, NOVÁ, Eliška, OTÁHAL, David, Kristiánov, 

dům čp. 52, stavebně historický průzkum, 2008.
253  Státní archeologický seznam. Národní památkový ústav.  

[online]. (cit. 21. 12. 2020). Dostupné z: http://isad.npu.cz/ost/
archeologie/ISAD/edit_new/index.php?frame&IDENT=1662

254  Památkový katalog. Fuschsloch.

145

Poznámky



Rodokmen huťmistrů  
z Nové Louky
Johann Josef Kittel (1. 3. 1723, Polevsko – 30. 8. 1788, Kytlice)
1745–1759 majitel Falknova; 1750–1760 majitel Chřibské; 1752–1753 nájemce Antonínova; 1752–1769 majitel Bedřichova; 
1756–1769 majitel Nové Louky; od 1763 majitel Nové hutě na panství Zákupy

• dcera Marie Anna Kittelová, provdána za Franze Antona Riedela
• syn Johann Michael Kittel, sezdán s Marianne Riedelovou (dcerou Johanna Leopolda Riedela)

Johann Karl Riedel (13. 8. 1701 – 10. 11. 1781, Kristiánov)
1727 postavil dům ve Falknově; 1739 jmenován ve Falknově rychtářem; 1753 odešel do Antonínova;  
1766–1769 vedl Novou Louku; 1769–1774 vedl Karlov; od roku 1775 pobýval na Kristiánově

• 10. října 1723 svatba s Annou Elisabeth Grohmannovou (1. 6. 1701 – 1. 7. 1759, Antonínov)
  15 dětí, 7 synů, 8 dcer, dospělého věku se dožili 2 synové a žádná z dcer  

(13 dětí zemřelo během prvního roku života)
   Johann Leopold Riedel (1726–1800)
   Franz Anton Riedel (1744–1780)

Franz Anton Riedel (1. 2. 1744, Falknov – 26. 11. 1780, Nová Louka)
1753 přišel do Antonínova; 1766–1769 vedl Karlov; 1769–1780 majitel Nové Louky

• manželka Marie Anna Kittelová (†1801), dcera huťmistra Johana Josefa Kittela
 7 dětí, 4 synové, 3 dcery; na svět přišli v rozmezí let 1770–1780

  Franz Riedel (*1770)
  Marie Anna Riedelová (*1772) – manžel August Wammel
  Rosalia Riedelová (*1773)
  Johann Riedelová (*1775)
  Franz Anton Riedel (*1776)
  Josef Riedel (1778–1856) 
  Anna Theresia Riedelová (1780–1781)

146



Anton Leopold Riedel (13. 3. 1761, Antonínov – 7. 2. 1821, Nová Louka)
1782–1795 vedl Novou Louku; 1795–1821 majitel Nové Louky; 1814–1821 nájemce Antonínova

•  od roku 1785 manželka Elisabeth Starrey (1763 – 12. 4. 1835, Antonínov); jejím bratrem P. Franz Xavier  
Starrey (1755–1822), farář na Kristiánově

 7 dětí, 2 synové, 5 dcer; 6 dětí se dožilo dospělého věku; na svět přišly v rozmezí let 1786–1801
  Franz Riedel (1786–1844) – manželky Judith Vogelová, Josefine Weberová
  Josef Riedel (1788–1845) – manželky Appolonie Rösslerová, Wilhelmine Weberová 
  Marie Anna (Marianne) Riedelová (1790–1866) – manžel Anton Johann Hübner (sňatek 1816)
  Theresia Riedelová (*1793) – manžel A. F. Bernardelier
  Johanna Riedelová (1795–1857) – manžel Anton Priebsch
  Barbora Riedelová (1798–1832) – manžel Karl Rösl
  Antonie Franziska Riedelová (1801–1803)

Franz Riedel (4. 9. 1786, Nová Louka – 19. 11. 1844, Antonínov)
1809–1814 rafinér a rytec skla v Mistrovicích; 1814–1821 vedl Antonínov; 1821–1844 majitel Nové Louky,  
nájemce Antonínova; 1829–1844 majitel Jizerky

•  1. manželka Judith Vogelová (17. 11. 1798, Kamenický Šenov – 23. 12. 1824, Antonínov)
 3 dcery, které se dožily dospělého věku

   Marie Anna (Anna) Riedelová (1819–1855) – manžel Josef Riedel (1816–1894), bratranec, později součas-
níky obdivně nazývaný „sklářský král“ Jizerských hor

  Eleonore Riedelová – manžel Ferdinand Matzialek 
  Emilie Riedelová (1823–1877) – manžel Alois Welz (1821–1895), huťmistr z Dobré Vody, sňatek 1847.
• 2. manželka Josefine Weberová

 4 děti; 2 synové, 2 dcery
  Antonie Riedelová – manžel Loukota
  Emanuel Riedel
  Wilhelm Riedel (1832–1876), malíř
  Anna Riedelová – manžel Josef Barta

147

Rodokmeny huťmistrů



Rodokmen huťmistrů  
z Kristiánova
Johann Leopold Riedel (22. 4. 1726, Falknov – 17. 3. 1800, Kristiánov)
1746–1752 hutní písař ve Falknově; 1752–1753 hutní písař v Antonínově; 1753–1774 nájemce Antonínova;  
1761–1774 nájemce Karlova; 1766–1769 nájemce Nové Louky; 1775–1800 majitel Kristiánova; 1780–1795 majitel Nové Louky

• manželka Anna Franziska Erbenová (16. 1. 1738 Vítkovice – 10. 8. 1812, Kristiánov)
 celkem 9 dětí v rozmezí let 1762–1779, 5 chlapců, 4 dívky, dospělého věku se dožili 2 chlapci a 3 dívky

  Anton Leopold Riedel (1762–1821) – manželka Elisabeth Starrey (svatba 1785)
  Josef Riedel (1763–1763)
  Josef Riedel (1764–1764)
   Marianne Riedelová (*1766) – manžel Johann Michael Kittel (*1754), 

syn huťmistra Johanna Josefa Kittela
  Karl Josef Riedel (1767–1843) – manželka Magdalena Starrey (svatba 1795)
   Anna Franziska Riedelová (1770–1790) – manžel Josef Mertin, 

obchodník se sklem z Kamenického Šenova
  Leopold Riedel (1772–1773)
  Anna Therese Riedelová (1774)
  Johanna Riedelová (1779–1845) – manžel Anton Kittel, Jablonec

Karl Josef Riedel (27. 12 1767, Antonínov – 23. 4. 1843, Kristiánov)
1795–1843 majitel Kristiánova

•  5. února 1795 svatba s Magdalenou Starrey (19. 7. 1773, Louny – 29. 3. 1861, Kristiánov); jejím bratrem 
P. Franz Xavier Starrey (1755–1822), farář na Kristiánově 

 celkem 7 dětí v rozmezí let 1799–1813, 3 synové a 4 dcery, dospělého věku se dožili 2 synové a 2 dcery
  Anna Maria Riedelová (*1799), zemřela jako dítě
  Franz Riedel (*1801), zemřel jako dítě
  Karl Josef Riedel ml. (1803–1875) – manželka Theresie Handschkeová

148



   Johann Leopold Riedel (1805–1890), od 1832 obchodník a hospodář v Lounech  
– manželka Wilhelmine Ulbrichová (1805–1888), svatba 1883

  Antonie Riedelová (1807–1808)
  Antonie Riedelová (1812–1842)
   Marie Anna Riedelová (1813–1876) – manžel Franz Drazdansky, revírní hrabat Clam-Gallasů,  

od 1848 vrchní lovčí, svatba 1839.

Karl Josef Riedel ml. (16. červenec 1803, Kristiánov – 22. leden 1875, Josefův Důl)
1819–1822 vyučen hodinářem v Chrastavě; 1824–1826 pracoval jako hodinářský tovaryš ve Vídni; 1826 zaměstnanec  
v Antonínově; 1826–1838 společník na Kristiánově; 1838–1843 vedl Kristiánov; 1843–1875 majitel Kristiánova;  
od 1860 nájemce Antonínova a sklárny v zadním Josefově Dole

• dne 24. 11. 1840 svatba s Theresií Handschkeovou (23. 6. 1812, Kamenický Šenov – 22. 7. 1876, Kristiánov)
 celkem 5 dětí v rozmezí let 1843–1852; 4 synové, 1 dcera, dospělého věku se dožili 3 synové

   Karl Josef Riedel nejml. (1843–1892) – manželka Marie Hornová (*1855, Kamenický Šenov); 
svatba 1869

  Emanuel Riedel (1844–1879)
  Leopold Riedel (1846–1926)
  Anna Theresia Riedelová (1848–1848)
  Franz Riedel (1852–1852)

Leopold Riedel (15. 3. 1846, Kristiánov – 27. 2. 1926, Jablonec nad Nisou)
1875–1887 majitel Kristiánova; 1882–1926 majitel skláren v Rýnovicích (zal. 1882 a 1887)

• 15. listopadu 1869 svatba s Auguste Herzigovou (12. 4. 1849 – 4. 11. 1903)
 celkem 5 dětí v rozmezí let 1870–1890; 2 synové, 3 dcery, dospělého věku se dožili oba synové a 2 dcery

  Karl Riedel (1870–1936) – manželka Hermine Grossmannová
  Adele Riedelová (1872–1912) – manžel Georg Meissner
  Helene Riedelová (*1874) – manžel MUDr. Fritz Harnisch (*1868)
  Leopold Riedel (1881–1906)
  Margaretha Riedel (1890–1896)

149

Rodokmeny huťmistrů



Prameny, nevydané práce, on-line databáze
Archiv Muzea skla a bižuterie 
v Jablonci nad Nisou (AMSB)
HOFMANN, Mathias. Christiansthal und seine merkwürdi-

geren Tage, selbst beigefügter Abstammug der Familie Rie-
del, insoweit selbe bekannt; aus den Schriften der Vorfahren 
zusammentragen durch Herrn Carl Josef Riedel, Besitzer der 
Glashütte in Christiansthal; – chronologisch geordnet von 
Mathias Hofmann erstem Schullehrer in Christiansthal im 
Jahre 1849, strojopis

LUKÁŠ, Václav. Kristiánov 4. 7. 1975, strojopis
MÜLLER, Emil. Geschichte der Unternehmungen der Firma 

Josef Riedel Unterpolaun und ihrer Inhaber, (1930), xerox
RIEDEL, Leopold. Reise-Erinnerungen, xerox
ŽÁK, Ladislav. K historii výroby barevných skel na Jablonecku, 

1992, strojopis

Katastrální úřad Jablonec nad Nisou 
(KÚ Jablonec nad Nisou)
PK Bedřichov, vložka č. 46

Národní archiv Praha (NA)
Fond České gubernium, sign. Com 1755–1772, D8 (1766)

Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Liberci (NPÚ Liberec)
EBEL, Martin a kol. Kristiánov čp. 52, k. ú. Bedřichov, 

okres Jablonec nad Nisou, stavebně historický prů-
zkum, 1988

NOVÁ, Eliška, OTÁHAL, David. Kristiánov, dům čp. 52, 
stavebně historický průzkum, 2008

Státní oblastní archiv Litoměřice (SOA)
Matrika Kristiánov 1780–1842, dostupné on-line  

http://vademecum.soalitomerice.cz/vademecum
Matrika Janov 1727–1850, dostupné on-line  

http://vademecum.soalitomerice.cz/vademecum

Státní oblastní archiv Litoměřice, 
pobočka Děčín (SOA, pobočka Děčín)
Fond Velkostatek Liberec

 inv. č. 1430, Situations Plan uiber der Theilweise Benü t-
zung des Kamnitzflußwassers für Herrn Carl Riedel, 
autor Alois Gösch, nedat.

inv. č. 1431, Situations-Plan von Christiansthal, Ge-
meinde Friedrichswald mit seinem Ausmaß und 
Wasserletingsnetze, měřítko 1:2880, autor Gotthard 
Krammer, 1888

inv. č. 1442, Colonie Christiansthal, situace 1 : 500, 
1 : 200, 1894

inv. č. 1527, sig. 103, Herrschaft Reichenberg-Erbkäu-
fe-Friedrichswald. Kontraktenbücher der Dörfer, 
1751–1758, nestr.

Státní okresní archiv Jablonec nad Nisou (SOkA) 
Fond Sbírka drobných tisků a soudobé dokumentace 1683–2013, 

složka Riedelové, karton 1
Abrechnungs-Register Christiansthaler Glashütten 

1800–1801, nestr.
Besatz ausgab. Register 1776, nestr.
Familie Riedel-Glasmeister (komentovaný rodokmen), 

nestr. 
Dobrozdání o vyučení Karla Josefa Riedela, Chrastava 

29. 5. 1822
Dopis Johanna Riettreitera ze 14. 3. 1826

Použité prameny  
a literatura

150



Karton 27, Sklárna Kristiánov
Ausweiss über den Bedarf an Glasmaterialien und dem 

Geldbetrag derselben bey der Glasfabrique zu Chris-
tiansthal Ao. 1810

Commerciale 1785–1825 – Personaltabellen (Kristiánov)
Závěť Johanna Leopolda Riedela, 5. 3. 1794

On-line databáze a zdroje
Originální mapy stabilního katastru, 1824–1843. Ústřední 

archiv zeměměřictví a katastru. [online]. Dostupné z: 
https://ags.cuzk.cz/archiv

Památkový katalog. Fuschsloch. Národní památkový ústav. 
[online]. (cit. 21. 12. 2020). Dostupné z  
https://pamatkovykatalog.cz/dum-14967949; Památko-
vý katalog. Lesní hřbitov. Národní památkový ústav. 
[online]. (cit. 21. 12. 2020). Dostupné z https://pamatkovy-
katalog.cz/hrbitov-15198916 

Památkový katalog. Zámeček Nová Louka, Šámalova chata. 
Národní památkový ústav. [online]. (cit. 13. 12. 2020). 
Dostupné z:  
https://pamatkovykatalog.cz/lovecky-zamecek-18016435

Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území pro 
správní obvod ORP Jablonec nad Nisou [online]. 2008 
[cit. 23. 12. 2020]. Dostupné z https://m.mestojablonec.cz/ 
filemanager/files/17420.pdf

Přírodní rezervace Nová louka. Agentura ochrany přírody 
a krajiny České republiky. [online]. (cit. 13. 12. 2020). 
Dostupné z: https://www.ochranaprirody.cz/
lokality/?idmzchu=276 

Státní archeologický seznam. Národní památkový ústav. 
[online]. (cit. 21. 12. 2020). Dostupné z:  
http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/edit_new/ 
index.php?frame&IDENT=1662

Státní okresní archiv Most, pracoviště 
Velebudice (SOkA, pracoviště Velebudice)
Fond Josef Riedel, sklárny a rafinerie, Dolní Polubný, 1707–1947

karton 6. Podklady pro rodokmen Riedelů a spřízněných rodin
karton 7. Sklárna Nová Louka a Bedřichov
 Abrechnungs-Register mit denen nachstehenden 

Hüttenbeamten, nehmlich von der Ersten, Zweyten 
und Dritten Abrechnung (1808)

 Aus dem Archiv der Stadt Reichenberg. Buch Herr-
schaft Reichenberg Erbkäufe Friedrichswald 1751–1778

 Commerciale 1787–1822 – Personaltabellen (Nová Louka)
 Commerz- und Manufacturstand im Jahre 1808
 Commerz- und Manufacturstand im Jahre 1811
 Dopis hraběte Clam-Gallase Antonu Riedelovi  

z Obříství 4. 5. 1811
 Dopis hraběte Clam-Gallase Antonu Riedelovi  

z Prahy 6. 2. 1812
 Herrschaft Reichenberger Obligationsbuch I., 1787–1795
 Manufactur- und Commerzstand für das Jahr 1812
 Neuwiesener Glashütten – Personalstand 1818
 Žádost Antona Leopolda Riedela o povolení instalace 

zvonu z 24. 12. 1791 a odpověď hraběte  
Clam-Gallase z 8. 4. 1792

 Žádost Antona Leopolda Riedela o povolení přestavby 
panského domu z 19. 4. 1797 a odpověď hraběte Clam-
Gallase z 19. 5. 1797

karton 11, Dědické záležitosti rodiny Riedelů
Erbsvergleich zwischen den Erben des Anton Riedel und 

seinem Bruder Johann Leopold vom 6. September 1794
Herrn Leopold Riedel. Christiansthal (Ocenění majet-

ku k 21. 9. 1795)
Vypořádání pozůstalosti pro Franzi Riedelovi, 30. 7. 1845
Závěť Karla Josefa Riedela z 8. 1. 1843

151

Prameny a literatura



Státní archeologický seznam. Národní památkový ústav. 
[online]. (cit. 21. 12. 2020). Dostupné z:  
http://isad.npu.cz/ost/archeologie/ISAD/edit_new/ 
index.php?frame&IDENT=1661

Knihy, tisky
ADOLPH, Gustav. Illustrierter Führer durch Gablonz a. N. 

Gablonz a. N., 1922.
ANSCHIRINGER, Anton. Album der Industrie des Reichen-

berger Handelskammer-Bezirkes I. Reichenberg, 1858.
BENDA, Adolf. Geschichte der Stadt Gablonz a. N.  

Gablonz a. N., 1877.
Bericht über die Tätigkeit des Gablonzer Bezirks-Feuerwehr-

-Verbandes in den veroleren 25 Jahren. Gablonz a. N. 1911.
Das Eisenbahnproject Reichenberg–Gablonz–Tannwald.  

Gablonz, 1883.
Denkschrift anlässlich 50 jähr. Bestandes der Bezirksvertre-

tung. Gablonz a. N. 1915.
Dr. F. Hantschels Nordböhmischen Touristen-Führer.  

Das Jeschken- und Isergebirge. Böhmisch Leipa, 1910.
DRAHOTOVÁ, Olga a kol. Historie sklářské výroby v českých 

zemích. Sv. I, Praha: Academia, 2005, ISBN 80-200-1287-7. 
ENDLER, Herbert. Kristiánovský poutník. Jablonec nad 

Nisou, 2001.
FAHDT, Julius. Die Glasindustrie Oesterreich-Ungarn.  

Dresden, 1879.
FINKE, Fidelio. Führer durch das obere Kamnitzthal und Um-

gebung. Gablonz a. N., b. d.
FISCHER, Karl Richard. Beiträge zur Geschichte der Gablon-

zer Glas- und Schmuck-Industrie. Gablonz a. N., 1912.
Gedenkschrift zur Feier des 150 jähr. Bestandes der Siedleung 

Christiansthal 1775–1925. Reichenberg, 1925.
Gedenkschrift zur Feier des 250jährigen Bestandes des Oberen 

Kamnitzthales. Unter-Maxdorf, 1930.

HALADA, Jan. Lexikon české šlechty (erby, fakta, osobnosti, 
sídla a zajímavosti). Praha: AKROPOLIS, 1992.   
ISBN 80-901020-3-4, s. 32–34.

Handbuch des Königreich Böhmen für das Jahr 1845. Prag, 1845.
HOFMANN, Gustav. Metrologická příručka. Plzeň–Sušice: Stát-

ní oblastní archiv Plzeň, Muzeum Šumavy Sušice, 1984.
HÜBLER, Franz. Führer durch das Jeschken- und Isergebirge. 

Reichenberg, 1902.
HÜBLER, Franz. Führer durch Reichenberg und Umgebung. 

Reichenberg, 1883.
KARPAŠ, Roman a kol, Jizerské hory. O lesích, dřevu 

a ochraně přírody. Liberec: Roman Karpaš RK, 2014, 
ISBN 978-80-87100-26-4.

KARPAŠ, Roman a kol. Klenoty Jizerských hor. Jizera, 
Smědava. Liberec: Roman Karpaš RK, 2016, s. 82–87. 
ISBN 978-80-87100-32-5.

KARPAŠ, Roman a kol. Smržovka. Pohledy do historie 
dávné i nedávné. Liberec: Roman Karpaš RK, 2010, 
ISBN 978-80-87100-13-4.

KINSKÝ, Bohumil. Turistický původce Jablonec nad Nisou 
a okolí s barevnou mapou. Jablonec nad Nisou, 1932.

KLUTSCHAK, Franz. Auf der Reichenberg-Pardubitzer Bahn 
ins Gebirge. Ein Büchlein für Touristen. Prag, 1860.

Kol. Die Gross-Industrie Österreichs. Wien, 1898
Kol. Historické varhany v Čechách. Praha, 2000, s. 92–93, 

ISBN 80-7277-009-8.
LILIE, Adolf. Der Politische Bezirk Gablonz (Gerichtsbezirke 

Gablonz und Tannwald). Eine Heimatskunde für Schule und 
Haus. Gablonz a. d. Neisse, 1895.

MAREŠ, František. České sklo. Praha, 1893.
Materialien zur alten und neuen Statistik von Böhmen, 5. díl, 

Prag–Leipzig, 1788.
MELANOVÁ, Miloslava (ed.) et al. Liberec. Praha: Naklada-

telství Lidové noviny. 2017. ISBN 978-80-7422-484-3.

152



MERGL, Jan a kol. Z Nového světa do celého světa. 300 let  
harrachovského skla. Praha: UPM, Arbor vitae, 2012, 
ISBN 978-80-7101-112-5.

MORAVEC Václav, JANATA, A. Jizerské hory a Ještědské poho-
ří, Liberec 1946. 

MÜLLER-RÜDERSDORF, Wilhelm. Das Isergebirge.  
Berlin–Braunschweig–Hamburg, 1920. 

MÜLLER-RÜDERSDORF, Wilhelm. Das Riesen- und Iserge-
birge. Leipzig, 1925.

NEVRLÝ, Miroslav. Kniha o Jizerských horách. Ústí nad  
Labem: Severočeské nakladatelství, 1981, s. 130.

NOVÝ, Petr, LUBAS, Jaroslav, ČERNÝ, Zbyněk. Historie 
a současnost podnikání na Jablonecku, Tanvaldsku a Že-
leznobrodsku. Žehušice: Městské knihy, 2007, s. 19–21. 
ISBN 978-80-86699-49-3. 

NOVÝ, Petr. Jablonecká bižuterie. Praha: Grada, 2008, 
ISBN 978-80-247-2250-4.

PATOČKA, František. Jizerské hory a Ještědský hřeben v zimě. 
b. m., 1955.

RESSEL, Anton Franz a kol. Heimatskunde des Reichenber-
ger Bezirkes. Stadt und Land. Anhang: Böhmisch-Aicha und 
Bösching. Reichenberg, 1904.

RESSEL, Josef. Geschichte der Kirche und Schule in Gablonz 
und einigen Kirchen und Schulen der Umgebung mit einem 
Anhange über das Gablonzer Armenwesen. Gablonz, 1878.

SCHALLER Jaroslaus. Topografie des Königsreichs Böhmen. 
Bunzlauer Kreis. Prag–Wien, 1790.

SCHEBEK, Edmund. Böhmens Glasindustrie und Glashandel. 
Prag, 1878.

Schematismus für das Königreich Böhmen auf das Jahr 1829. 
Prag, 1829.

Schematismus für das Königreich Böhmen auf das Jahr 1836. 
Prag, 1836.

SCHEYBAL, Josef V., BENEŠ, Bedřich, SCHEYBALOVÁ, Jana. 
Památky Jablonecka. Přehled historických památek okresu 
Jablonec nad Nisou. Liberec – Jablonec nad Nisou, 1969.

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen, sta-
tistisch-topografisch dargestellt. Zweiter band. Bunzlauer 
Kreiss. Prag, 1834.

SVOBODA, Milan. Franz hrabě Clam-Gallas. Obrysy portrétu. 
Hejnice–Liberec: Frýdlantsko, z. s., Krajská vědecká 
knihovna, 2019. ISBN 978-80-85874-91-4.

Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen  
Denk male im Bezirke Reichenberg. Brünn–Prag–Leipzig–
Wien, 1934.

URBAN, Stanislav. Dole hučí Kamenice. Liberec, 1962
URBANCOVÁ, Jana. Památník sklářství v Jizerských horách 

Kristiánov / Nová Louka Lesní zámeček. Jablonec nad Nisou: 
Muzeum skla a bižuterie, 1992.

ZENKNER, Karl. Die alten Glashütten des Isergebirges.  
Schwäbisch Gmünd, 1968.

ZENKNER, Karl. Die Gablonzer Glas- und Schmuckwarenin-
dustrie. Schwäbisch Gmünd, 1983.

Studie, příspěvky, články
ANDĚL, Rudolf. Liberec za Albrechta z Valdštejna. In:  

MELANOVÁ, Miloslava (ed.) et al. Liberec. Praha: Naklada-
telství Lidové noviny. 2017. ISBN 978-80-7422-484-3.

BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1919, 29, 67–73.
BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1925, 35, 175–188.
BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1930, 40, 126–142.
BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1931, 41, 129–142.
BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1933, 43, 143–156.
BARTOSCH, Franz. Unsere Ferienheime. JGDV. 1934, 44, 150–162.
Bericht über die 49. Jahres-Hauptversammlung Orts-grup-

pe Oberes Kamnitzhal. JDGV. 1933, 43, 118–120.
Bericht über die XXII. Jahreshauptversammlung. JGDV. 

1906, 16, 174–205.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1891, 1, 52–56.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien. JDGV. 1892, 2, 49–54.

153

Prameny a literatura



BEUER, Josef. Unsere Ferein-Colonien 1892. JDGV. 1893, 3, 67–77.
BEUER, Josef. Unsere Ferein-Colonien 1894. JDGV. 1895, 5, 102–108.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1895. JDGV. 1896, 6, 103–111.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1896 nach zehnjährigem 

Bestande. JDGV. 1897, 7, 92–103.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1898. JDGV. 1899, 9, s. 110–120.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1900. JDGV. 1901, 11, 124–138.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1901. JDGV. 1902, 12, 111–122.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1903. JDGV. 1904, 14, 110–124.
BEUER, Josef. Unsere Ferien-Colonien 1904. JGDV. 1905, 15, 118–127.
BIELAU, Anton Hans. Wie ich of dr Hitte ei de Schule ging. 

In: Gedenkschrift zur Feier des 150 jähr. Bestandes der Sied lung 
Christiansthal 1775–1925. Reichenberg, 1925, s. 35–40. 

Der Brand in der Riedelschen Glasfabrik zu Christiansthal, 
Reichenberger Zeitung, Liberec, 9. 8. 1887, 29(182), 9. 

Die Familie Schürer von Waldheim. Die Familien. In:  
SCHEBEK, Edmund, Böhmens Glasindustrie und Glashandel. 
Prag, 1878, s. 25–48.

DOSTÁL, Libor. Přemysl Šámal a Jizerské hory. In: KARPAŠ, 
Roman a kol. Jizerské hory. O lesích, dřevu a ochraně přírody. 
Liberec, s. 457–458.

FISCHER, Karl Richard. Christiansthal. In: Gedenkschrift 
zur Feier des 150 jähr. Bestandes der Siedlung Christiansthal 
1775–1925. Reichenberg, 1925, s. 5–20.

FISCHER, Karl Richard. Chronik der Zenknerhütte. In:  
Gedenkschrift zur Feifer des 250jährigen Bestandes des Oberen 
Kamnitzthales. Unter-Maxdorf, 1930, s. 13–23. 

FISCHER, Karl Richard. Josefsthal und andere Glashütten 
im Isergebirge. JDGV. 1927, 37, 3–18. 

FISCHER, Karl Richard. Riedel'sche Aufzeichnungen die 
beim Brande der Glashütte in Reinowitz am 4. Oktober 1913 
ein Raub der Flammen geworden sind. JDGV. 1932, 42, 8–20.

Fortgesetzte Beschreibung einiger Handlungsprodukte des 
Bunzlauer Kreises 1787. In: Materialien zur alten und neuen 
Statistik von Böhmen. 5. díl, Prag–Leipzig, 1788, s. 19–24.

Friedlander Zeitung. 5. 10. 1938, 8.

GIERACH, Erich. Die Ortsnamen des Bezirkes Reichen-
berg. JGDV. 1931, 41, s. 4–43.

HRDY, Johann. Der Jäger Wenzel Meschejda in  
Albrechtsdorf. Mitteilungen des Vereines für Heimatkun-
de des Jeschken-Isergaues. 1921, 15 (2), 72–74.

Jos. Riedel, Polaun. In: Kol. Die Gross-Industrie Öster-
reichs. Wien, 1898, s. 186–191.

KASPER, Ferdinand. Bericht über die Ferienheime. 
JGDV. 1909, 19, 180–189.

KASPER, Ferdinand. Bericht über die Ferienheime. 
JGDV. 1910, 20, 167–174.

KASPER, Ferdinand. Bericht über die Ferienheime. 
JGDV. 1913, 23, 156–165.

KASPER, Ferdinand. Die Ferienheime des Deutschen 
Gebirgsvereines im Jahre 1915. JGDV. 1916, 26, 41–47.

KASPER, Ferdinand. Die Ferienheime des Deutschen 
Gebirgsvereines im Jahre 1916. JGDV. 1917, 27, 143–146.

KASPER, Ferdinand. Fünfundzwanzig Jahre Ferienhei-
marbeit. JGDV. 1912, 22, 136–146.

KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime. JGDV. 1918, 28, 40–43.
KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime. JGDV. 1920, 30, 75–82.
KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime 1906. JGDV. 

1907, 17, 176, 176–182.
KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime im Jahre 1907. 

JGDV. 1908, 18, 144–154.
KASPER, Ferdinand. Unsere Ferienheime im Jahre 1910. 

JGDV. 1911, 21, 131–139.
KAVAN, Jaroslav. Výsledky archeologického průzkumu 

Karlovy hutě v Jizerských horách, která pracovala v le-
tech 1758–75. In: Ars Vitraria 8. Jablonec nad Nisou: Mu-
zeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, b. d., s. 19–72.

KRAUSE, Erhard. Ein Stück alte Glasmacherromantik. 
Die Wechselhafte Geschichte des „Fuchshäusel“ in 
Christiansthal. Isergerbirgs-Rundschau. 1974, 28(6), 5.

154



KÜHN, Karl F. Christiansthal. In: Topographie der histori-
schen und kunstgeschichtlichen Denkmale im Bezirke Rei-
chenberg. Brünn–Prag–Leipzig–Wien, 1934, s. 15–17. 

LANGHAMER, Antonín. Památník sklářství na Kristiáno-
vě. In: Ars vitraria 1. Jablonec nad Nisou: Muzeum skla 
a bižuterie, 1966, s. 160.

Leopold Riedel (1846–1926). Unsere Isergebirge. 1926, 4(29), 
24. 3., 67–68. 

LEUBNER, Josef A. Die 150jährige Bestandsfeier von Chris-
tiansthal. Ein Heimatsfest im Iserwalde. JDGV. 1926, 36, 
s. 97–106.

MATOUSCHEK, Josef. Markierungsarbeiten im Jeschken- 
und Isergebirge. JGDV. 1896, 6, 1–20. 

Mittheilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in 
Böhmen. 1866, 5; 1869, 7.

NOVÝ, Petr. Export českého skla ve století filozofie. Po-
čátky a principy velkoobchodu – Obchodní kompanie 
– Osudy. Sklář a keramik. 2005, 55(7–8), 176–184, ISSN 
0037-637X.

NOVÝ, Petr. Historie sklářství na Jizerce (1829–1909). 
In: KARPAŠ, Roman a kol. Klenoty Jizerských hor. Jizera, 
Smědava. Liberec: Roman Karpaš RK, 2016, s. 82–87. 
ISBN 978-80-87100-32-5.

NOVÝ, Petr. Král jabloneckého bižuterního exportu, Pod-
nikatel, občan a politik Josef Pfeiffer (1808–1869). Sklář 
a keramik. 2003, 53(6), 118–123, ISSN 0037-637X.

NOVÝ, Petr. „Můj Kodak je na cestách mým nejvěrnějším 
průvodcem“. Životní pouť sklářského podnikatele Leo-
polda Riedela (1846–1926). Sklář a keramik. 2006, 56(11), 
293–297, ISSN 0037-637X.

NOVÝ, Petr. Počátky obchodu se skleněnou bižuterií v Ji-
zerských horách. Od počátků do konce první poloviny 
19. století. Sklář a keramik. 2006, 56(5–6), 81–86, ISSN 
0037-637X.

NOVÝ, Petr. Rytci skla v Jizerských horách devatenáctého 
století. Opomíjená kapitola z historie českého sklářství. 
Sklář a keramik. 2012, 62(11–12), 278–286, ISSN 0037-637X.

NOVÝ, Petr. Sklářský rod Riedelů I. – Vzestup (1672–1844). 
Sklář a keramik. 2018, 68(7–8), 153–161. 

PETRASCHKA, Alfred. Die Blütezeit der Glashütte „Chris-
tiansthal“. Ein Bericht der Hüttenverwaltung aus dem 
Jahre 1843. Glas und Schmuck. 1934, 5 (9–10), 6–7.

Reichenberger Zeitung, Liberec, 4. 10. 1938, 79(232), 4.
RIEDEL, Leopold. Der Hüttenpater. JDGV. 1895, 5, 21–32.
RIEDEL, Leopold. Der Kroatenhübel bei Neuwiese. JDGV. 

1901, 11, 71–74.
SCHLESINGER, Ludwig. Christiansthal. Mitteilungen des 

Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen. 1887, 25, 
272–298.

SCHMIDT, Hans. Ski-Wanderungen im Jeschken- und Iser-
gebirge. JGDV. 1912, 22, 44–50.

TOMANDL, Mojmír. Význam dřeva pro sklářské hutě v Ji-
zerských horách. In: Ars vitratia 2. Jablonec nad Nisou: Mu-
zeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 1968, s. 7–34.

TOMÍČEK, Jan. Spiegelovy varhany v Kristiánově. Hudební 
nástroje. 1986 (6), 224–226.

Trauriger Wandel im Isergebirge. Friedländer Zeitung. 
15. 11, 1930, 2.

URBAN, Stanislav. Riedlova huť na Nové louce v Jizerských 
horách. In: Ars vitraria 1. Jablonec nad Nisou: Muzeum 
skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 1966, s. 55–69.

URBAN, Stanislav. Sklářské podnikání rodiny Ungerů. 
Sklář a keramik. 1971, 21, 156–160, 178–183.

ZENKNER, Karl. Der Christiansthaler Hüttenbrand am 
7. August 1887. Isergebirgs-Rundschau. 1967 (8), 8–9.

* JDGV – Jahrbuch des Deutschen Gebirgs-Vereines für  
das Jeschken- und Isergebirge

155

Prameny a literatura



JEDINÉ NA SVĚTE
JEN HODINU JÍZDY OD PRAHY

S TÁ L É  E X P OZ I CE

Čarovná zahrada

Nekonečný příběh bižuterie

Svět zázraků

U Muzea 398/4, 466 01 Jablonec nad Nisou
 T: + 420 483 369 011 / M: +420 778 527 123 / E: info@msb-jablonec.cz



www.msb-jablonec.cz / Sledujte nás na Facebooku a Instagramu

POJĎTE S NÁMI
NA KRISTIÁNOV
OBJEVTE KOUZLO
ZAPOMENUTÉ HISTORIE

•	Naučná	stezka	Cestou jizerskohorských sklářů

•	Dětské	programy	/	Sklářské	slavnosti	/	Občerstvení,	suvenýry

Otevřeno do září / po–ne 10–17.00 / Bedřichov č.p. 52, 468 12 Bedřichov



Nová Louka – Kristiánov
Historie a současnost sklářských osad 

Ediční poznámka ke druhému přepracovanému a rozšířeném vydání
První vydání knihy pod názvem Nová Louka – Kristiánov. Historie a současnost sklářských osad vyšlo 
v roce 2007 (Liberec: Nakladatelství RK, edice Klenoty Jizerských hor, 96 s. ISBN 978-80-87100-02-8).  
Pro druhé vydání byl původní text pečlivě revidován, opraven a výrazně rozšířen. 

Publikace vznikla na základě institucionální podpory dlouhodobého koncepčního rozvoje výzkumné 
organizace Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou poskytované Ministerstvem kultury ČR.

Vydavatel: Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, 
U Muzea 398/4, 466 01 Jablonec nad Nisou, www.msb-jablonec.cz (2021)
Odpovědný redaktor: PhDr. Petr Nový
Koncepce a texty: PhDr. Petr Nový
Editor: Mgr. Roman Karpaš
Lektor: Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.
Grafika a sazba: David Matura – www.sputnik.cz
Historický obrazový materiál: Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou; Severočeské muzeum, Liberec; 
SOA Litoměřice, pobočka Děčín; SOkA Most, pracoviště Velebudice; Ústřední archiv zeměměřictví  
a katastru, Praha; Roman Karpaš; Petr Kurtin; Ing. Rostislav Jelínek; Ing. Jaroslav Lubas
Fotografie: Miroslav Deml, Milan Drahoňovský, Tomáš Hilger, Bohumil Jakoubě, Roman Karpaš, 
Aleš Kosina (MSB), Martin Koubek, Aleš Tauchman 
Tisk: Tiskárna Glos Semily, s.r.o

Druhé přepracované a rozšířené vydání 
ISBN 978-80-86397-38-2









ISBN 978-80-86397-38-2
U Muzea 398/4, 466 01 Jablonec nad Nisou

T: +420 483 369 011 / M: +420 778 527 123
E:  info@msb-jablonec.cz/ www.msb-jablonec.cz

9 788086 397382

Pe
tr

 N
ov

ý 
N

ov
á 

Lo
uk

a 
—

 K
ri

st
iá

no
v 

H
is

to
ri

e 
a 

so
uč

as
no

st
 sk

lá
řs

ký
ch

 o
sa

d 

Petr Nový

Nová Louka
Kristiánov
Historie a současnost 
sklářských osad 


